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Constantin Noica

”Răzbunarea reprezintă doar 
setea de justiţie rămasă în 

stadiul sălbăticiei.”

De la un căţel
Înjunghiată
de un vecin

O femeie  a ajuns în spital, în‑
junghiată de un vecin, care era su‑
părat că doamna nu‑i pune botni‑
ţă căţeluşului din dotare. 

În această noapte
Eclipsă de Lună

Pasionaţii de astronomie sau 
pur şi simplu curioşii vor avea oca‑
zia, la noapte, să observe, dacă va 
fi senin, o eclipsă totală de Lună.  

În cazul Electrocentrale
Privatizarea 
rentează

Primarul Dumitru Nicolae 
a confirmat că privatizarea 
Electrocentrale nu va duce la creş‑
terea preţului căldurii pentru po‑
pulaţie.

 

Arestări preventive
Înşelăciune 
israelo‑română

Un cetăţean român şi unul is‑
raelian au fost arestaţi preventiv, 
după ce au încercat să păcălească 
o firmă locală.
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Parcul de Soft

Motorul 
tehnologic 

al Galaţiului
[ De la „idei SF” la incubator 
de afaceri în domeniul IT 
[ Informaticienii gălăţeni  în 
topul tehnologiei de ultimă oră 
[ Circuitul firmelor în Parcul 
de Soft [ Produse de top după 
cererea pieţei [ Şcoală pentru 
specialiştii de mâine

Locurile de joacă, 
tot în suferinţă

Vine, vine primăvara?

Vă propun o plimbare imaginară prin Galaţi, cu copilul sau nepoţe-
lul dumneavoastră, în căutarea unor locuri de joacă adecvate pen-
tru micuţi, în care să puteţi merge cu inima deschisă... Ştiu, automat vă 
gândiţi acum doar la cele două‑trei parcuri puse la punct, cum ar fi cel 
de lângă Viva, de la „Pastilă”,  ori  cel din Mazepa, lângă blocul Paltin,  
sau cel de la Inelul de rocadă, cel de la Turn, de sus, de la bazine.  

Pentru prima dată după o destul de lungă 
perioadă de timp, Parlamentul, Guvernul 
şi Preşedinţia au avut un punct de vedere 

comun, poziţia de nerecunoaştere a declarării unilate-
rale a independenţei provinciei Kosovo fiind însuşită 
de toţi cei trei „vectori” politici ai României. Este un 
lucru bun în condiţiile în care, la un moment dat, jo-
curile politicii interne începuseră să afecteze planul 
politicii externe… Desigur, rămâne în discuţie dacă 
decizia luată a fost cea corectă. Au fost voci care au 
spus că, prin nerecunoaşterea independenţei Koso-
vo, România face notă discordantă cu politica Uniunii 
Europene. Este o afirmaţie hazardată în condiţiile în 
care, la nivelul UE, atribuţiile privind politica externă 
revin în primul rând statelor şi nu forurilor de con-
ducere ale Uniunii. Este adevărat că, după intrarea 
în vigoare a Tratatului de Lisabona, se va ajunge la o 
mai mare coerenţă în conturarea unei poziţii comu-
ne a statelor membre în chestiuni de politică externă, 
însă până atunci mai avem de aşteptat. Deocamdată, 
avem state UE care recunosc independenţa Kosovo 
şi state care nu recunosc independenţa Kosovo, in-
diferent de numărul acestora. Să ne amintim că, la 

izbucnirea războiului din Irak, de asemenea, poziţiile 
statelor europene au fost împărţite. Se pare că lecţia 
de atunci a prins bine, pentru că, în prezent, nu este 
vreun stat UE care să ia un ton acuzator la adresa 
României pentru  decizia pe care a adoptat‑o. De alt
fel, chiar la nivelul UE, recunoaşterea Kosovo nu se 

face „in corpore”, ci prin acte bilaterale. Greşită este 
şi opinia că România, prin nerecunoaşterea Kosovo, 
„se dă cu ruşii” sau că ţine să se pună la adăpost 
de eventuale mişcări separatiste. Desigur, Moscova 
are interesele ei, dar de ce ar trebui neapărat ca, în 
cazul de faţă cel puţin, să avem o poziţie divergentă 
mergând automat pe principiul unei rusofobii inepte? 
Doar aşa, ca să păstrăm intactă axa cu... Washingto-

nul? SUA sunt încă departe de a fi depozitarele bine-
lui universal... Dar, în esenţă, mergând pe principiile 
fundamentale ale dreptului internaţional, nu este vor-
ba nici de SUA, nici de Rusia, nici de Serbia, nici de 
Kosovo. Este vorba de a respecta, în ultimă instanţă, 
integritatea teritorială, inviolabilitatea frontierelor şi 
suveranitatea unui stat, oricare ar fi el. Neobişnuit nu 
este că o provincie a unui stat şi‑a declarat unilateral 
independenţa. Asemenea cazuri mai sunt pe scena in-
ternaţională. Neobişnuit este că, pentru prima dată de 
la cel de‑Al Doilea Război Mondial, un astfel de act 
capătă o largă recunoaştere din partea altor state. In-
diferent de „condiţiile speciale” invocate, este clar că 
dreptul internaţional actual este serios zguduit chiar 
la temelia sa. Acest lucru poate determina o reacţie în 
lanţ care să ducă la compromiterea întregului sistem 
de relaţii internaţionale. Dacă renunţăm la principi-
ile din Carta ONU, ce facem, ne întoarcem, oficial, 
la dreptul forţei? În cazul Kosovo, asistăm deja la o 
serie de paradoxuri. Avem „un stat independent”, dar 
care nu poate accede în ONU din cauza blocajului din 
Consiliul de Securitate. 

În Balcani, 
de‑a pompierii!
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Galaţiul – câmp de război? 

Nervi pe cablu
[ Abonaţii, martori sau victime?

Alianţa (Ne)Concilierii 
Pensionarilor

Scandal la vârsta 
a treia

Eveniment/3

Eveniment/5
Proiect 
de Hotărâre 
de Guvern
Mai multe locuri 
în grădiniţe

Învăţământ/7

Blocaje ca‑n 
centrul 
Bucureştiului
(Par)care pe care 
la „Danubius”

Schimbări de jos 
în sus
Elevii vor 
”înghiţi” mai 
puţină materie 

După aproape 50 de ani

Fidel Castro 
se retrage

În ”afacerea” 
Galaţi - Brăila
”Trebuie 
să câştige toţi 
partenerii”

- a declarat prefectul 
Mihai Capră, ieri, 
după consfătuirea 
cu primarul şi consilierii 
locali

Viitoarea întâlnire 
Galaţi-Brăila: 
peste o săptămână 
„Brăilenii 
de rând gândesc 
ca noi” 
- spune primarul Nicolae
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Plenul Camerei Deputaţilor 
a adoptat, ieri, moţiunea simplă 
“Anulaţi taxa de primă înmatri‑
culare”, cu 158 de voturi “pen‑
tru”, 89 de voturi “împotrivă” şi 7 
abţineri. În favoarea moţiunii au 
votat deputaţii PDL, PRM şi PSD.  
Deputaţii liberali, conservatori 
şi cei ai UDMR, dar şi doi soci‑
al‑democraţi au votat împotrivă, 
Iuliu Nosa şi Alexandru‑Octavi 
Stănescu. În cadrul grupului mi‑
norităţilor naţionale din Camera 
Deputaţilor, voturile au fost îm‑
părţite, 4 votând favorabil, iar 
ceilalţi 10 împotriva moţiunii 
simple.

Nou memorandum 
privind taxa auto

Ministerele Economiei şi 
Mediului vor prezenta, astăzi, în 
Guvern, un nou memorandum 
privind taxa auto, care va lua 
în considerare recomandările 
Parlamentului, iar ordonanţa va 
fi adoptată până la sfârşitul lu‑
nii, a declarat, marţi, ministrul 
Economiei şi Finanţelor, Varujan 
Vosganian. El a menţionat că nu 
se pune problema returnării ba‑
nilor către cei care au plătit deja 
taxa, în cazul în care actul nor‑
mativ va avea acordul oficialilor 
de la Bruxelles, iar procedura de 
infringement va fi suspendată. 
Totodată, Vosganian a admis 
posibilitatea returnării unor dife‑
renţe, asupra cărora s‑a pronun‑
ţat instanţa, situaţie întâlnită în 
Ungaria.

Anterior preşedintele Camerei 
Deputaţilor, liberalul Bogdan 
Olteanu declarase că prevederile 
moţiunii nu sunt obligatorii pen‑
tru Guvern şi că acesta poate să 
preia ceea ce consideră necesar 
din textul moţiunii.

Părerea deputaţilor jurişti

Preşedintele Comisiei juridi‑
ce, conservatorul Sergiu Andon, 
a subliniat, într‑o declaraţie, că 
adoptarea unei moţiuni simple 
“nu are efecte nici directe, nici 
imediate”. El a susţinut că legiu‑
itorului ‑ în acest caz Guvernului 
‑ nu îi poate fi impus să restitu‑
ie banii încasaţi. “Este o presi‑
une morală şi politică la adre‑
sa Executivului, dar nimic mai 
mult”, a explicat Andon.

În acest fel interpretează 
efectele unei moţiuni simple şi 
PSD. Deputatul Florin Iordache, 
vicepreşedinte al Comisiei juri‑
dice, a spus  că adoptarea moţi‑
unii nu echivalează cu obligarea 
Executivului de a returna banii. 
Iordache a explicat că, din punc‑
tul de vedere al PSD, adoptarea 
moţiunii nu înseamnă decât că 
în noua formă a ordonanţei pe 
taxa auto trebuie să fie revizuită, 
în acord cu observaţiile legate de 
caracterul său discriminatoriu.

UDMR, prin deputatul Mate 
Andras, a precizat că din punct 
de vedere juridic nu există nicio 
obligaţie din partea Guvernului, 
aceasta fiind doar una politi‑
că. “Moral, ar trebui să ţinem 

cont de acest aspect”, a decla‑
rat deputatul UDMR, spunând 
că Executivul nu este obligat să 
înapoieze banii deja încasaţi, ci 
are doar “datoria politică” de a 
“reglementa” situaţia. 

O părere opusă o are deputa‑
tul PD‑L Daniel Buda, care spune 
că votul din Camera Deputaţilor 
“echivalează” cu o obliga‑
ţie. “Formal, admiterea unei mo‑
ţiuni dă naştere la obligaţia de 
a ţine seama de observaţiile ei. 
Rămâne ca Guvernul să ţină sau 
nu seama de dorinţa parlamen‑
tarilor”, a declarat el. 

Deputatul PRM Lucian Bolcaş 
susţine că liberalii “dau din colţ 
în colţ”, deşi ar trebui să retur‑
neze banii încasaţi. “Conform şi 
acestui articol şi în conformitate 
cu decizia CCR în cazul Macovei, 
hotărârile Parlamentului luate 
prin moţiuni simple sunt obliga‑
torii pentru organele vizate”.

PD‑L ameninţă 
cu moţiunea de cenzură

 
PD‑L va iniţia o moţiune 

de cenzură pentru demiterea 
Guvernului, dacă Executivul 

nu va anula taxa de primă în‑
matriculare, a anunţat, ieri, la 
Cluj‑Napoca, liderul formaţiunii, 
Emil Boc. “Dacă Guvernul nu 
va ţine cont de poziţia Camerei 
Deputaţilor, sancţiunea politi‑
că aferentă poate fi numai mo‑
ţiunea de cenzură. Ori pleacă 
Tăriceanu, ori pleacă taxa”, a 
spus Boc. El a afirmat că va conta 
pe sprijinul celor 158 de deputaţi 
care au votat moţiunea simplă, 
precum şi pe “bunul-simţ” al ce‑
lorlalţi parlamentari.

Camera Deputaţilor

A trecut moţiunea PD‑L

Ministrul Apărării, Teodor 
Meleşcanu, a declarat, ieri, că 
România îşi va menţine prezenţa 
în Kosovo, fiind vorba despre o 
misiune umanitară, de asigura‑
re a securităţii populaţiei civile 
şi prevenire a unor incidente de 
tip militar, în baza unei rezoluţii 
a Consiliului de Securitate ONU. 
El a menţionat, după audierea în 
Comisia pentru apărare, ordine 
publică şi siguranţă naţională a 
Senatului, că România participă, 
în zonă, cu un număr de 126 de 
persoane, în baza mandatului 
conferit prin Rezoluţia Consiliului 
de Securitate 1244, “adoptată 
şi cu acordul Serbiei”. Întrebat 
dacă România nu ar trebui să 
îşi retragă trupele din Kosovo 
după declararea independenţei 
acestui stat, Meleşcanu a răs‑
puns: “Cum mi se va ordona, aşa 
vom face”. El a menţionat că i se 
solicită o părere pe care, în cali‑
tate de ministru al Apărării, nu 
are dreptul să şi‑o exprime. “La 
ora actuală, după părerea mea, 

orice modificare a mandatului 
acestei forţe, orice participare 
suplimentară cu militari români 
în Kosovo va ridica probleme 
reale legate de statutul lor şi de 
baza juridică a prezenţei lor”, a 
declarat Meleşcanu, precizând 
că face aceste aprecieri “ca un 
comentator independent”.  
Ministrul Apărării a mai arătat că 
de la această situaţie va exista o 
singură excepţie ‑ situaţia în care 
o astfel de cerere ar fi formulată 
“şi de Serbia, împreună cu alte 
ţări”, pentru a avea în vedere su‑
plimentarea. Întrebat dacă nu se 
are în vedere retragerea milita‑
rilor români din Kosovo, Teodor 
Meleşcanu a răspuns negativ. 
“Nu avem în vedere, iar dacă la 
nivel politic se va adopta o deci‑
zie, va trebui să reluăm procedu‑
ra pentru că noi facem, în fiecare 
an, până la 30 iunie, propuneri 
care se aprobă în legătură cu ne‑
cesarul de trupe în afara ţării”, a 
afirmat ministrul.

Fostul premier Adrian Năstase 
a declarat, ieri, că în cursul dimi‑
neţii şi‑a depus, la Secretariatul 
general al PSD, dosarul de candi‑
datură la funcţia de preşedinte al 
Consiliului Naţional al partidului. 
Consiliul Naţional al PSD se va 
reuni vineri, 22 februarie, ocazie 
cu care îşi va alege preşedintele 
şi va desemna trezorierul parti‑
dului. 

Recent, fostul preşedinte al 
PSD Adrian Năstase a declarat 
că va candida la funcţia de pre‑

şedinte al Consiliului Naţional al 
partidului dacă va constata că 
există “suficient suport pentru 
o astfel de idee”. Preşedintele 
PSD, Mircea Geoană, a afirmat 
atunci că nu poate nega dreptul 
unui membru al PSD de a can‑
dida la o funcţie, dar a precizat, 
referindu‑se la eventuala inten‑
ţie a lui Năstase de a candida la 
preşedinţia Consiliului Naţional, 
că acest for are deja un preşe‑
dinte în persoana lui Dan Mircea 
Popescu.

D.M. Popescu,  
contracandidat

Secretarul general al PSD Titus 
Corlăţean a afirmat că în cursa 
pentru preşedinţia Consiliului 
Naţional al partidului s‑a înscris, 
pe lângă fostul prim‑ministru 
Adrian Năstase şi Dan Mircea 
Popescu, cel care a deţinut şi 
până acum poziţia pusă în joc 
vineri. 

Ministrul Muncii, Paul 
Păcuraru, a declarat, ieri, pen‑
tru NewsIn, că elevii ar putea 
primi alocaţia şi după ce îm‑
plinesc 18 ani, dacă aşa va de‑
cide Camera Deputaţilor, deşi 
intenţia Guvernului a fost de “a 
rupe” acest drept al copilului de 
şcoală şi de frecvenţa la cursuri. 
“Alocaţia de stat pentru copii 
este un drept universal al copilu‑
lui, care se acordă între zero şi 18 

ani. Din păcate, în România, exis‑
tă o tradiţie, de la apariţia Legii 
61 (privind alocaţia de stat pen‑
tru copii, n.red.), când în anumi‑
te perioade alocaţia s‑a acordat 
până la terminarea cursurilor, 
şi după împlinirea vârstei de 18 
ani”, a spus Păcuraru. Ministrul 
Muncii a adăugat că ordonanţa 
prin care Guvernul a propus mo‑
dificarea legii este la Parlament 
şi, luându‑se în considerare ne‑

mulţumirile elevilor, Comisia de 
Muncă şi Camera Deputaţilor a 
introdus un amendament prin 
care acordarea alocaţiei se pre‑
lungeşte până la terminarea şco‑
lii. “Dacă amendamentul trece 
de votul din plen, elevii recâştigă 
acest drept, dar nu retroactiv, ci 
de la data la care apare legea”, a 
mai spus Păcuraru. 

Pachetele de ţigarete comer‑
cializate în România vor avea 
inscripţionate, de la 1 iulie, atât 
textul unui avertisment, cât şi o 
fotografie color sau altă ilustraţie 
care arată consecinţele fumatu‑
lui asupra sănătăţii, informea‑
ză Ministerul Sănătăţii Publice. 
În conformitate cu Legea nr. 
349/2002 pentru prevenirea şi 

combaterea efectelor consu‑
mului produselor din tutun, cu 
modificările ulterioare, pache‑
tele de ţigarete comercializate 
în România şi ambalajele lor ex‑
terioare vor fi inscripţionate, de 
la 1 iulie 2008, cu avertismente 
combinate, adică vor conţine 
atât textul unui avertisment adi‑
ţional, cât şi o fotografie color 

sau altă ilustraţie care arată con‑
secinţele fumatului asupra sănă‑
tăţii, se arată într‑un comunicat 
de presă al Ministerului Sănătăţii.  
Aceste avertismente au ca scop 
reducerea consumului de tutun 
prin conştientizarea populaţiei 
asupra consecinţelor fumatului 
pentru sănătate. 

Noile liste de 
medicamente compensate

Noile liste de compensate vor fi stabilite după ce fiecare medica‑
ment inclus în actualele documente va fi analizat în legătură cu gra‑
dul de utilizare şi eficienţă, evaluare care ar putea duce la excluderea 
unor produse şi introducerea altora, a declarat  ministrul Sănătăţii, 
Eugen Nicolăescu.

Ratificarea Tratatului de extrădare 
România ‑ SUA

Preşedintele Traian Băsescu a semnat, ieri, decretul pentru supu‑
nerea spre ratificare Parlamentului a Tratatului de extrădare între 
România şi Statele Unite ale Americii, semnat la Bucureşti la 10 sep‑
tembrie 2007, informează Administraţia prezidenţială.

Anchetă 
în cazul 
privatizării 
Antibiotice Iaşi

Membrii Comisiei 
de sănătate din cadrul 
Camerei Deputaţilor vor 
cere, astăzi, biroului per‑
manent al instituţiei, să 
constituie o subcomisie 
pentru anchetarea pri‑
vatizării Antibiotice Iaşi, 
a declarat, marţi, preşe‑
dintele Comisiei, Mircea 
Ifrim. 

Mafiot italian, 
extrădat 

Spoto Vicenzo, un im‑
portant membru al Cosa 
Nostra, dat în urmărire 
internaţională din 2007, 
pentru apartenenţa la o 
organizaţie criminală de 
tip mafiot, trafic de dro‑
guri, trafic cu arme şi ata‑
curi la comandă, prins în 
Constanţa, a fost predat 
ieri autorităţilor judiciare 
italiene.

Românii 
cumpără 
maşini noi

Vânzările de autove‑
hicule noi au totalizat 
23.369 unităţi în luna 
ianuarie, în creştere cu 
42,6% faţă de perioada 
similară din 2007, cel mai 
mare avans fiind înregis‑
trat pe segmentul ve‑
hiculelor comerciale de 
import, potrivit datelor 
Asociaţiei Producătorilor 
şi Importatorilor de 
Automobile.

Penitenciare 
administrate 
privat

Secretarul de stat 
în Ministerul Justiţiei, 
Gheorghe Mocuţa, a de‑
clarat  că a discutat cu mi‑
nistrul Teodor Meleşcanu 
ipoteza unor penitencia‑
re ale căror imobile şi 
servicii de catering să fie 
administrate privat. 

Respinsă de 
comisiile Camerei 
Lege anti‑UDMR, 
iniţiată de Funar

Deputaţii Comisiilor ju‑
ridice şi pentru drepturile 
omului au dat, marţi, ra‑
port de respingere a unei 
iniţiative a senatorului PRM 
Gheorghe Funar, intitulată 
“legea pentru liniştea româ‑
nilor şi a României”, care in‑
terzicea partidele constituite 
pe criterii etnice şi conţinea 
prevederi împotriva UDMR. 
Iniţiativa lui Funar prevedea 
că “în România sunt interzise 
partidele politice constituite 
pe criterii etnice”, că “este 
interzisă asimilarea UDMR, o 
organizaţie antiromânească 
şi antieuropeană, cu un par‑
tid politic”, că “se interzice 
membrilor UDMR să ocupe 
funcţii de demnitate publi‑
că” şi că “se interzice mem‑
brilor UDMR să facă parte din 
Guvernul României”. De ase‑
menea, proiectul legislativ 
prevedea schimbarea imedi‑
ată a denumirilor localităţilor 
înscrise în limba maghiară, 
care sunt identice cu cele din 
perioada Ungariei horthyste 
şi interzicerea şedinţelor co‑
mune ale Guvernelor de la 
Bucureşti şi Budapesta.

Candidaţi 
la posturi 
de ambasadori

Comisiile parlamentare 
de politică externă îi vor au‑
dia, peste o săptămână, pe 
candidaţii pentru posturile 
de ambasadori ai României 
la ONU ‑ Simona Miculescu, 
în Turcia ‑ Ion Pascu şi la UE 
‑ Mihnea Motoc. Acest anunţ 
a fost făcut, ieri, în conferinţa 
de presă a PC, de preşedinte‑
le Comisiei de politică exter‑
nă din Camera Deputaţilor 
Ştefan Glăvan. Potrivit lui 
Glăvan, cei trei candidaţi au 
fost propuşi de ministrul de 
Externe, Adrian Cioroianu, 
şi avizaţi de preşedintele 
Traian Băsescu, iar Comisiile 
de politică externă urmează 
să dea un aviz consultativ.

Cartel Alfa 
acuză Nokia 

Preşedintele Cartel Alfa, 
Bogdan Hossu, a acuzat 
compania finlandeză Nokia 
că practică o “formă nouă 
de sclavagism”, încercând 
să mărească durata medie 
de lucru a salariaţilor de la 
48 de ore la 60‑70 de ore pe 
săptămână şi a spus că este 
nevoie să se constituie un 
sindicat în fabrica de la Jucu. 
Preşedintele Confederaţiei 
Sindicale Cartel Alfa, Bogdan 
Hossu, a declarat, marţi, la 
Cluj, într‑o conferinţă de 
presă, că nu i se pare normal 
ca oficialii Nokia să încerce 
majorarea profitului prin 
“exploatarea angajaţilor” de 
la fabrica din comuna Jucu, 
judeţul Cluj.

Controale 
în trenuri

Peste 950 de poliţişti de 
la opt Secţii Regionale de 
Poliţie Transporturi şi in‑
spectori de căi ferate au des‑
făşurat, în zilele de 15 şi 18 
februarie, o acţiune pe tre‑
nurile de călători şi în staţiile 
de cale ferată de pe liniile 
secundare, vizând “preveni‑
rea şi combaterea actelor de 
tulburare a ordinii şi liniştii 
publice, a fenomenului in‑
fracţional şi contravenţional, 
dar şi pentru crearea unui 
climat de siguranţă şi securi‑
tate pe căile şi mijloacele de 
transport feroviare”, se arată 
într‑un comunicat al Poliţiei. 
S‑au dat amenzi de peste 
270.000 de lei, peste 900 de 
persoane fiind prinse fără bi‑
lete de călătorie.

În baza Rezoluţiei 1244

România 
îşi va menţine 

prezenţa în Kosovo

Consiliul Naţional al PSD

Năstase candidează la funcţia 
de preşedinte

E posibil

Alocaţie şi după majorat

Din iulie

Pachete de ţigări, 
cu poze horror Ar
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S.C. APATERM S.A. Galaţi, cu sediul în str. Crizantemelor 
nr. 6 Galaţi, anunţă organizarea de licitaţie publică cu 
strigare în vederea vânzării următoarelor autoutilaje:

[ Grup electrogen 30 ‑ 40 KVA ‑ preţ pornire 1.535 lei
[ Motocompresor aer 2 MC 5 ‑ preţ pornire 1.464 lei
[ Tractor U 650 ‑ preţ pornire 2.502 lei
[ Remorcă auto 7 RBA ‑ preţ pornire 2.303 lei.

Program de vizitare: luni ‑ joi orele 7,30 ‑ 16,00; 
vineri orele 7,30 ‑ 13,30, bunurile aflându‑se în incinta 
Atelierului Mecanic din strada Saturn ‑ piaţa, Galaţi.

Licitaţia se va desfăşura în data de 28.02.2008 ora 
10,00, la sediul societăţii.

Informaţii privind bunurile scoase la licitaţie se pot 
obţine la numărul de telefon 0767809094.

Deşi întâlnirea de luni de la 
Brăila a reprezentanţilor admi‑
nistraţiei din cele două oraşe du‑
nărene nu a dus la ceva concret, 
ba chiar a fost tensionată, prima‑
rul Galaţiului, Dumitru Nicolae, 
se arăta  ieri optimist în privin‑
ţa viitorului zonei: „Brăilenii de 
rând gândesc ca noi.” „Ieri a fost 
o rundă, azi mai avem o rundă – 
prefectul [Galaţiului] cu consilie‑
rii locali.” La următoarea întâlni‑
re, la Galaţi, fiecare parte va face 
propuneri. Despre ideea pre‑

şedintelui Consiliului Judeţului 
Brăila, Gheorghe Bunea Stancu, 
de a împărţi între cele două ora‑
şe mia de hectare a cartierului, 
Nicolae a spus: „Aia nu‑i propu‑
nere, aia e dorinţă!” Propunerile 
gălăţene privind statutul zonei  
„n‑au fost prea bine primite de 
colegii noştri de‑acolo, însă eu 
cred că vom găsi soluţii la a doua 
întâlnire, care poate fi peste o 
săptămână. Statut facem noi 
unul, fac ei unul şi încercăm să 
ne împăcăm.” Important este ca 

zona să acceseze fonduri de la 
UE, care sunt alocate pentru “po‑
luri”, a mai spus edilul gălăţean. 
Problemele se vor rezolva în ca‑
drul unui nou sistem promovat 
de Guvern, cel al polurilor de 
creştere economică – aglomerări 
urbane rezultate din contopirea 
de mari localităţi. În toată ţara, 
sunt deja în pregătire opt astfel 
de poluri, inclusiv Galaţi‑Brăila. 
Primarul a mai spus că a partici‑
pat la două întâlniri ale Asociaţiei 
Zonelor Metropolitane din 
România, din care fac parte cele 
opt poluri viitoare. „Avem sarci‑
na de a face regulamentul şi pro‑
punerea de Hotărâre de Guvern 
pentru zone metropolitane”, a 
precizat primarul care este ur‑
genţa. S‑a plecat cu propuneri‑
le de la modelul francez, copiat 
după zona Bordeaux, aglomerare 

urbană înfrăţită cu oraşul nostru: 
„Până nu se face legislaţie stric‑
tă în domeniu, nu se reuşeşte să 
se înnoade nimic”, ne‑a asigu‑
rat primarul gălăţean.  Primarul 
Nicolae a fost în octombrie 2007 
în Franţa:  „Am discutat proble‑
ma aceasta, ca   să  ne înveţe ce‑i 
de făcut. Ne‑au zis aşa: <<Nu veţi 
face pace între voi, cum n‑am fă‑
cut nici noi, din ´86 până în ´89, 
când a venit Guvernul cu o ho‑
tărâre obligatorie pentru toată 
lumea.>>”

Autogospodărire zonală 

Primarul a mai declarat că 
i s‑a părut că, la Brăila, cei din 
Consiliul Judeţului „trăiau cu im‑
presia că noi vrem să le luăm ba‑
nii pentru ce‑am investit. Nu, ba‑
nii rămân în zona metropolitană, 

ca şi impozitele şi taxele. Şi zona 
asta trebuie să se gospodăreas‑
că singură acolo.” Zona nu va fi 
administrată de cele două ora‑
şe, ci de un consiliu comun. La 
Bordeaux, de exemplu, aglome‑
rarea urbană este condusă de o 
direcţie specială. Dar şi francezii 
s‑au cam scărpinat în cap atunci 
când au văzut cum s‑au compli‑
cat lucrurile la noi. Sfatul lor către 
gălăţeni: să pornească de la un 
statut al zonei şi o legislaţie care 
să reglementeze totul. În Franţa, 
prefectul departamentului este 
cel care mediază apariţia unor 
astfel de aglomerări urbane.  
Primarul crede că în perioada 
următoare va fi „o explozie” de 
astfel de poluri.   

Text şi foto: Victor Cilincă

Un apel, o viaţă
Puteţi salva 
un om

Marian Condrea, un 
tânăr din comuna I.C. 
Brătianu (Zaclău), are 
numai 26 de ani şi este 
bolnav de leucemie. 
Are nevoie urgentă de 
o operaţie în străinăta-
te.  Altfel, băieţelul său 
de numai trei ani va ră-
mâne fără tată. Numai 
cu un apel telefonic pu-
teţi salva o viaţă. Puteţi 
dona puţin din puţinul 
dumneavoastră su-
nând la numerele de 
telefon 0 900 900 162 
pentru  2 euro/apel, 0 
900 900 165 pentru 5 
euro/apel şi 0 900 900 
160 pentru 10 euro/
apel. (Apelurile sunt 
valabile numai în re-
ţeaua ROMTELECOM). 
Sumele mai mari le 
puteţi depune în con-
tul umanitar al ziaru-
lui nostru deschis la 
ROMEXTERRA BANK – 
RO91CRDZ017A
000230476005. Nu 
mâine. Nu peste o săp-
tămână. Acum.

V.L.

Privatizarea 
Electrocentrale 
nu va scumpi 
căldura

Primarul Dumitru Nicolae 
ne‑a asigurat ieri că privati‑
zarea Electrocentrale nu în‑
seamnă pericolul de a plăti 
mai mult gigacaloria. „Mai 
puţin, da. E <<pericol>>... 
să plătim mai puţin” – ne‑a 
spus edilul.  „Deci, deocam‑
dată e ales investitor strate‑
gic, din Cehia – o firmă de 
renume. Până la adjudecare, 
câte procente avem, e etapă 
lungă – o lună, două, poate 
chiar trei”, a explicat prima‑
rul, care a purtat discuţii 
cu ambele firme interesa‑
te iniţial de achiziţionarea 
Electrocentrale, cerând păs‑
trarea unui preţ rezonabil de 
furnizare a serviciilor către 
gălăţeni. În această privin‑
ţă, „o să avem un cuvânt de 
spus.”  Preşedintele PAE, Ion 
Ştefan, reproşase primarului 
că a pierdut Electrocentrale, 
care nu trebuia cumpăra‑
tă de străini, riscând astfel 
creşterea preţului agentului 
termic furnizat. Ecologistul 
imputase primarului şi pier‑
derea prizei de apă de la 
Dunăre a Galaţiului, care tre‑
buia recuperată în momen‑
tul în care Combinatul s‑a 
privatizat. „Domnule, văd că 
a ajuns mare specialist după 
ce nu mai e [director] la Apă 
Canal! Când era la Apă Canal, 
era cu greva foamei pentru 
leafă la muncitori, acum e 
<<specialist>>! Eu zic să‑i lă‑
săm pe specialişti!” ‑ a  repli‑
cat Nicolae. Totuşi, primarul 
a admis că „se mai fac greşeli 
în privatizări”. 

Victor Cilincă  

Gradaţiile de merit ale profesorilor
Mai mari şi mai multe

Comisia de acordare a gradaţiilor de merit din cadrul Inspectoratului 
Şcolar Judeţean a început ieri evaluarea dosarelor depuse pentru obţi‑
nerea acestor premieri salariale. Spre deosebire de anii anteriori, când 
numai 10 la sută dintre  profesori aveau dreptul să obţină gradaţii de 
merit, anul acesta se vor acorda la 16 la sută dintre ei. În plus, conform 
legislaţiei, intrată în vigoare abia în vara anului trecut, cuantumul unei 
gradaţii va creşte de la 20 la sută din salariu la 25 la sută. 

R. A. P. 

Joaca liceenilor 
de‑a uite‑o, nu‑i
N‑au mai făcut 
grevă japoneză!

Anunţată, luni, cu sur‑
le şi trâmbiţe, greva japo‑
neză a liceenilor nu a mai 
avut loc. Deşi atât preşe‑
dinta Consiliului Judeţean 
al Elevilor din Galaţi, Sofia 
Alexandrache (CNVA), cât şi 
vicepreşedinta Consiliului 
Naţional al Elevilor, Iulia 
Brânză („Racoviţă”), ne‑au 
asigurat că, în majoritatea 
liceelor, elevii vor fi în grevă 
între orele 9.00 ‑11.00, noi 
nu am reuşit să găsim niciun 
protestatar. Chiar la Liceul 
Teoretic „E. Racoviţă”, am 
discutat la uşă cu eleva de 
serviciu. Aceasta ne‑a decla‑
rat că are 18 ani şi că nu ştie 
de niciun protest şi nici mă‑
car de problema alocaţiilor. 
Dacă nu a reuşit s‑o anunţe 
nimeni, îi spunem noi. În 
conformitate cu o ordonanţă 
de urgenţă intrată în vigoare 
anul acesta, se sistează plata 
alocaţiilor de stat către elevii 
care au împlinit 18 ani, indife‑
rent dacă aceştia au terminat 
şcoala sau nu. După ce am 
trecut şi pe la Grupul Şcolar 
„Sf. Maria”, unde nici nu se 
auzise de grevă japoneză, 
am luat legătura cu Sofia 
Alexandrache de la CNVA: 
„Ne‑am hotărât să nu mai 
facem niciun protest, pentru 
că am primit destule dovezi 
că se va discuta serios  pro‑
blema noastră. Nu înseam‑
nă că vom renunţa definitiv 
la proteste, dacă nu se va 
publica nimic în Monitorul 
Oficial.”  Am mai întrebat şi 
la alte două unităţi, Grupul 
Şcolar „Traian” şi „Elena 
Doamna”, însă nici aici nu 
se auzise de aşa ceva.  Elevii 
motivează că deciseseră să 
facă grevă japoneză înainte 
să afle că, săptămâna trecu‑
tă, toate partidele au votat la 
comisia de muncă a Camerei 
Deputaţilor ca toţi cei care 
au deja 18 ani să primească 
în continuare alocaţia. Însă 
hotărârea nu va fi definitivă 
decât după ce va fi aprobată 
în plen.

Roxana Artene Penciu              

Conferinţă 
naţională
Agricultura ‑  
punct cu punct

Problemele de actua‑
litate ale agriculturii ro‑
mâneşti vor fi dezbătute, 
astăzi, în cadrul celei de‑a 
VII‑a Conferinţe Naţionale a 
Agricultorilor. La dezbateri‑
le organizate la Complexul 
Expoziţional ROMEXPO 
de Liga Asociaţiilor 
Pro‑ducătorilor Agricoli 
din România au fost invitaţi 
să participe specialişti din 
conducerile celor mai im‑
portante instituţii de profil 
ale statului, conduceri de 
ministere, personalităţi ale 
vieţii politice, academice 
şi universitare.  De aseme‑
nea, vor fi prezenţi câteva 
sute de agricultori, inclusiv 
din Galaţi, care vor puncta 
problemele cu care se con‑
fruntă. 

Ovidiu Amălinei

Un nou hotel
Lanţul 
Continental 
vine la Galaţi

Lanţul hotelier 
Con‑tinental are în plan 
construirea unui hotel la 
Galaţi. Continental deţine în 
prezent 11 hoteluri, urmând 
ca, la finalul perioadei de 
investiţii (2011), portofoliul 
companiei să ajungă la 36 
de unităţi. “Avem un plan 
de investiţii de 135‑138 de 
milioane de euro, din care 
circa 70‑72 de milioane de 
euro vor fi alocate în acest 
an şi vizăm deschiderea de 
hoteluri în principalele ora‑
şe ale ţării”, a anunţat Radu 
Enache, preşedintele com‑
paniei. Enache a precizat 
că firma are deja achiziţio‑
nate terenuri în Constanţa, 
Bucureşti, Timişoara, Arad, 
Sibiu, Oradea, Cluj, Tg.Mureş 
şi Iaşi, urmând să mai cum‑
pere în Bacău, Galaţi, Deva 
şi Bistriţa.

D.C.P.

La Galaţi
Preselecţie pentru Miss

La Galaţi va avea loc, de Ziua Femeii, o preselecţie pentru concursul “Miss 
Ugo Models”, cu participare de nivel naţional. Concursul propriu‑zis se va 
desfăşura la Braşov, pe data de 29 martie, însă castinguri pentru selecţio‑
narea concurentelor se vor organiza la Galaţi, Timişoara, Iaşi, Piatra Neamţ, 
Bacău, Cluj, Braşov şi Suceava. La Galaţi, echipa de recrutare se va afla pe data 
de 8 martie, şedinţa de casting şi înscrierea concurentelor urmând să aibă loc 
la Hotel Galaţi, între orele 10.00‑13.00.

D.C.P.

Viitoarea întâlnire Galaţi‑Brăila: peste o săptămână 

[ Primarul Galaţiului crede că legea polurilor de dezvoltare economică va rezolva râca 
[ Şi francezii s‑au certat, până a apărut legea [ „Banii rămân în zona metropolitană, ca şi 

impozitele şi taxele”, spune Nicolae

Primarul 
contrazice 
semnalele 
de alarmă:

Prefectul judeţului, Mihai 
Capră, s‑a întâlnit ieri seară cu 
primarul Dumitru Nicolae şi 
consilierii locali pentru a discu‑
ta pe tema cartierului Dimitrie 
Cantemir. Prefectul a dorit să afle 
poziţia fiecăruia dintre cei 20 de 
consilieri care au participat (din 
cei 27 pe care îi avem) despre vi‑
itorul acestei investiţii. „Părerile 
au fost diverse. S‑a conturat ide‑
ea că se doreşte, indiscutabil, gă‑
sirea unei soluţii de colaborare 
cu vecinii şi colegii din judeţul 
Brăila, în aşa fel încât să asigurăm 
o dezvoltare a zonei respective 
în interesul celor două comu‑

nităţi şi să beneficiem de toa‑
te oportunităţile pe care zona 
le prezintă. Avem din partea 
Guvernului susţinere că în cazul 
în care între cele două autorităţi 
se va găsi o soluţie, Guvernul va 
crea cadrul legal pentru a au‑
toriza ceea ce noi vom hotărî. 
Aşteptăm un punct de vedere 
oficial al CJ, după care voi face, 
din nou, o informare către cole‑
gii din CL şi vom avea un punct 
de vedere la dorinţele colegilor 
din Brăila şi va începe o negoci‑
ere ca în orice afacere”, a decla‑
rat prefectul. Mihai Capră este 
de părere ca taxele şi impozite‑
le care se încasează din această 
zonă să fie reinvestite acolo. Cât 

În ”afacerea” Galaţi ‑ Brăila

”Trebuie să câştige 
toţi partenerii”

‑ a declarat prefectul Mihai Capră, ieri, după consfătuirea 
cu primarul şi consilierii locali

despre propunerea concretă a 
preşedintelui CJ Brăila, Bunea 
Stancu, atât prefectul cât şi aleşii 
sunt de părere că într‑o afacere 
fiecare trebuie să câştige: „Ideea 
care s‑a desprins din discuţiile 
cu consilierii este aceea pe care 
eu am spus‑o intuitiv ieri: într‑o 
afacere cinstită trebuie să câşti‑
ge toţi partenerii. Dacă nu câş‑
tigă decât un partener, aia nu e 
afacere cinstită, aia se numeşte 
altfel, nu e locul să spun acum. În 
momentul în care se pune pro‑
blema să cedăm 500 de hectare 
pe care noi le avem în proprieta‑
te, trebuie să vedem ce obţinem 
în schimb. E o chestie de logică 
elementară. Ei, chestiunea asta 

nu e clarificată. Poate, sper ca 
prin oferta care ni se va face de 
către Consiliul Judeţean să aflăm 
şi răspunsul la întrebarea asta şi 
sigur o vom studia. Să vedem 
dacă ce ni se oferă în schimb me‑
rită trocul!”, a spus prefectul fără 
a da detalii despre cum ar trebui 
să sune oferta brăilenilor pentru 
a fi tentantă. Cât despre modi‑
ficarea graniţelor localităţilor, 
nici gând: „Vedeţi ce se întâmplă 
acum în Europa, precedentul 

Kosovo, problema să modificăm 
limitele teritoriale ale judeţelor 
nici nu trebuie adusă în discuţie. 
Sunt alte zone în ţară mult mai 
sensibile decât Galaţi‑Brăila”.

Primarul Dumitru Nicolae este 
însă optimist: „Brăilenii au pornit 
spre noi, noi am pornit cu locu‑
inţele spre ei şi ajungem într‑o zi 
când vom face cârciuma la limita 
de demarcare cu o masă steagul 
brăilenilor în stânga, al nostru în 
dreapta”… 

„Brăilenii de rând gândesc ca noi” 

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

19 februarie
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Galaţiul pe Rasdaq

19 februarie 

1 franc elveţian 2,2613

1 EURO 3,6388

1 liră sterlină 4,8085

1 leu moldovenesc 0,2238

1 dolar SUA 2,4689

1 g AUR  72,7813

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere
ATLAS 3 3.300 792 0,24 0,24
COMAT 6 187.350 140.598,00 0,75 0,99
NAVROM 10 549 3.380,45 6,15 6,2
NAVROM 15 7.400 50.900,00 6,9 6,7
CONFORT SA Galati 1 35 311,5 8,9 8,9
CONSTRUCTII FEROVIARE 2 46 122,82 2,67 2,67
ICMRS 2 53 22,53 0,425 0,43
ICMRS 5 2.400 1.152,60 0,48 0,421
INTFOR 1 1 8,5 8,5 8,5
MARTENS (MALT-BERE) 3 120 960 8 8
MOLDOVULCAN 1 20 112 5,6 5,6
PORT BAZINUL NOU 1 40 240 6 6
ROMPORTMET 2 1.900 20.850,00 11 11

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro

Pe 25 februarie
Artă 
la mezat

Aşa cum vă informam 
într‑un recent articol pu‑
blicat în „Viaţa liberă”, 
Fiscul se tot chinuie să 
vândă 60 de lucrări ale 
unor autori gălăţeni (pic‑
tură şi sculptură), pentru 
a recupera datoriile pe 
care Oficiul Teritorial al 
Uniunii Artiştilor Plastici 
‑ Filiala Galaţi le are către 
stat. Este cea de‑a treia 
licitaţie, noul preţ (dimi‑
nuat) fiind de 28.105 lei 
pentru tot setul, dar lu‑
crările se pot vinde şi la 
bucată.

„Evenimentul”... cultu‑
ralo‑fiscal are loc pe data 
de 25 februarie, la ora 
14,00, la sediul Fiscului 
(strada Brăilei nr. 33), dar 
există serioase temeri 
că iar nu se va găsi ni‑
ciun cumpărător. Nu de 
alta dar, aşa cum scriam 
recent, condiţiile (biro‑
cratice) stipulate pentru 
doritori sunt descurajan‑
te: taxă de 10 la sută din 
preţul de pornire, ade‑
verinţă de la „Impozite şi 
taxe” şi o groază de alte 
hârtii stupide şi inutile. 
Legea o fi ea lege, dar 
legile proaste se mai şi 
schimbă. Pentru situaţii 
precum cea menţionată, 
chiar ar trebui găsită o 
soluţie mai simplă. Nu de 
alta, dar artiştii rămân cu 
tablourile, Fiscul cu pa‑
guba şi clienţii cu buza 
umflată. Deci, nimeni nu 
câştigă.

Costel Crângan

Administraţia Finaţelor 
Publice Galaţi a pus ochii pe 
o parte dintre bunurile socie‑
tăţii agricole “Calea nouă” din 
Independenţa, pe care vrea să le 
vândă la licitaţie pentru a recu‑
pera măcar o parte din datoriile 

pe care amintita societate le are 
către bugetul statului. Licitaţia 
va avea loc pe 21 februarie, la 
ora 11,00, la sediul AFP din Galaţi 
(camera 606), iar bunurile sunt: 
un tractor U 650 (evaluat la 3.792 
lei) şi un plug (295 lei). Este cea 

de‑a doua  încercare de vânzare 
a “gioarselor” (nu‑i nicio exage‑
rare în acest cuvânt!), prima dată 
negăsindu‑se niciun amator de... 
antichităţi agricole.

Costel Crângan

Idei
Pădure 
pentru... 
albine

Apicultorii gălăţeni vor 
să se implice în plantarea 
de arbori. Ideea a fost 
lansată la recenta aduna‑
rea generală a Asociaţiei 
Crescătorilor de Albine 
din judeţ şi vine pe fon‑
dul unei lipse acute de 
păduri de tei. „Trebuie să 
plecăm prin alte judeţe la 
tei, ceea ce nu ni se pare 
normal. Pădurile actuale, 
şi aşa puţine, le avem de 
la înaintaşi. Trebuie să 
contribuim şi noi cu ceva 
la natura în care trăim”, 
au concluzionat apicul‑
torii. Romsilva a promis 
ajutor apicultorilor gă‑
lăţeni, pentru a‑şi putea 
îndeplini dorinţa.

Costel Crângan

La Galaţi
Ciupercari 
în facere

În perioada 21 ianu‑
arie‑21 aprilie 2008, nu 
mai puţin de 26 de gă‑
lăţeni urmează cursurile 
de... ciupercar organiza‑
te de Oficiul Judeţean 
de Consultanţă Agricolă. 
Cursurile se ţin la sediul 
SC FAElL SRL Galaţi, iar la 
încheierea lor va avea loc 
un examen. Cei care vor 
promova acest exemen 
vor primi diplome de 
specialişti în cultivarea 
ciupercilor. 

De menţionat că di‑
plomele sunt recunos‑
cute în UE ca şi certifica‑
te de calificare şi pot fi 
menţionate ca atare în 
dosarul profesional (care 
înlocuieşte cartea de 
muncă).

Costel Crângan

Deşi iniţiativa înfiinţării unui 
Parc de Soft a fost privită iniţial 
de unii drept o… „idee SF”, iată 
că tehnologia informaţiei se sim‑
te, la Galaţi, ca la ea acasă. Parcul 
a fost inaugurat în martie 2004, 
fiind încă din start ocupat la în‑
treaga capacitate. Între timp, 
firmele au crescut, s‑au impus 
pe piaţă, iar Parcul de Soft a de‑
venit un nucleu al informaticii 
nu numai pe plan local, ci şi pe 
plan naţional. Mai mult, modelul 
parcului gălăţean a fost inclus ca 
exemplu într‑un manual dedicat 
înfiinţării de parcuri ştiinţifice şi 
tehnologice elaborat printr‑un 
program al Uniunii Europene. 

„Un circuit natural”

În prezent, în Parcul de Soft 
activează 29 de firme de IT, fi‑
ind astfel generate peste 500 de 
locuri de muncă. Încă din start 
s‑a plecat pe sistemul unui „in‑
cubator de afaceri” în domeniul 
informatic, în care firmele, bene‑
ficiind de o serie de facilităţi pre‑
cum scutirea de chirie şi oferirea 
utilităţilor specifice – internet, 
telefonie etc. – la preţuri avanta‑
joase, să crească şi să se dezvolte. 
„Parcul este însă un mediu mult 
mai complex. Dincolo de aceste 
facilităţi, noi oferim consultanţă, 
consiliere în desfăşurarea aface‑
rii, centralizăm o serie de date, 
identificăm potenţiali parteneri, 
oferim spaţii speciale – sală de 
servere, săli de conferinţă şi de 
protocol, asigurăm o cale de co‑
municare între firmele de aici şi 
cei interesaţi să dezvolte un pro‑
iect la Galaţi”, a precizat directo‑
rul general al Parcului de Soft, 
Walter Frenghel. În prezent, nu a 

rămas colţişor neocupat în Parc, 
iar cererile curg în continuare. 
„Cererea a fost tot timpul mare. 
Dar, cu părere de rău, trebuie să 
amânăm intrarea firmelor în parc 
din cauza lipsei de spaţii. Este 
greu de făcut faţă şi la creşterea 
firmelor deja existente aici. Apare 
însă un circuit natural. Încă de la 
început parcul a fost plin, firmele 
au crescut şi au migrat în Galaţi. 
Fie şi‑au făcut propriul spaţiu, fie 
şi‑au găsit spaţii unde îşi permit 
să plătească o chirie. Dar au ră‑
mas în Galaţi, şi‑au mărit numă‑
rul de angajaţi tot cu gălăţeni. 
Iar migrarea nu este o pierdere 
pentru Parcul de Soft. Spaţiile 
eliberate sunt imediat asimilate. 
Rolul parcului este să crească fir‑
me, iar evoluţia lor este normală. 
De altfel, aceste firme păstrează 
legătura cu noi. În jurul Parcului 
gravitează activitatea IT, avem 
inclusiv evenimente organizate 
în comun cu firmele, cum ar fi 
conferinţele de afaceri şi tehno‑
logie SolePAD sau concursurile 
de IT”, a explicat la rândul său 
Cătălin Aramă, director de mar‑
keting al Parcului de Soft. 

Lucrul în echipă

O componentă importantă în 
activitatea Parcului de Soft este 
colaborarea cu Universitatea 
„Dunărea de Jos” şi cu liceele gă‑
lăţene. Studenţii vin şi fac prac‑
tică, văd concret ce se întâmplă, 
sunt motivaţi să înveţe mai mult. 
Deja mulţi dintre studenţii din 
anii terminali lucrează în Parc. 
Prin universitate se dezvoltă şi 
partea de transfer tehnologic, 
cu furnizori de renume, cum ar fi 
IBM, Microsoft, HP sau Autodesk.  

Parcul de Soft

Motorul tehnologic 
al Galaţiului

] De la „idei SF” la incubator de afaceri 
în domeniul IT 
] Informaticienii gălăţeni,  în topul 
tehnologiei de ultimă oră 
] Circuitul firmelor în Parcul de Soft 
] Produse de top după cererea pieţei 
] Şcoală pentru specialiştii de mâine

De la Fisc

”Calea nouă” către... faliment

„Avem colaborări şi cu liceele ce 
au clase cu profil de informatică. 
Unii elevi îşi depun aici CV‑ul şi 
lucrează chiar în timpul verii, 
pentru a vedea ce se întâmplă 
într‑o firmă”, a arătat Cătălin 
Aramă. 

Au venit... americanii

Practic, în Parc se dezvoltă 
toată gama de software posibi‑
lă. Iar unele firme ajung chiar la 

Cursa continuă
În Parcul de Soft sunt însă firme nou apărute, gata să se ia 

la trântă cu piaţa IT. Ciprian Buhosu a lucrat şi în proiectare, la 
ICEPRONAV, şi la Bucureşti, şi în Italia ‑ unde a colaborat la re‑
alizarea unui soft medical. „În 2006 am ajuns însă la concluzia 
că nu mai vreau să lucrez pentru cineva, ci că vreau să lucrez 
pentru mine. Aşa a apărut, în 2006, firma ActiveMall. Realizăm 
de la pagini simple de web până la produse mai complexe, 
pentru domenii specifice de activitate. Dacă e greu pentru o 
firmă nou apărută? Loc este, sunt destule aplicaţii de făcut. 
În prezent suntem trei persoane în firmă şi avem o cifră de 
afaceri cam de 60.000 lei. Dar ne vom dezvolta. De exemplu, 
în prezent lucrăm la un site dedicat turismului şi avem chiar 
şi o comandă din SUA pentru realizarea unui portal dedicat 
firmelor din domeniul energiei regenerabile. Important este 
să ai încredere în tine şi, desigur, să faci un lucru de calitate”. 

performanţe ce pot concura cu 
ale firmelor de prestigiu la nivel 
mondial. De exemplu, Comsys, 
înfiinţată în 2000 de Cristina 
Segal şi Luminiţa Dumitriu, ca‑
dre didactice la Universitatea 
„Dunărea de Jos”, s‑a dezvoltat 
spectaculos pe linia de software 
îmbarcat în echipamente. Anul 
trecut, firma a fost cumpărată cu 
1,4 milioane de dolari de compa‑
nia americană  Wind River, una 
dintre cele mai mari din lume. 

„Acum Comsys este o firmă ame‑
ricană… cu suflet gălăţean. Dacă 
a fost greu? Pe lângă facilităţile 
din Parc, ne‑a avantajat foarte 
mult  faptul că suntem profesoa‑
re la universitate. Mediul acade‑
mic ne‑a oferit o altă deschidere, 
avem un avantaj şi la recrutare. 
O mare parte din cei de aici sunt 
foşti studenţi de‑ai noştri. Dacă 
vin aici, ei ştiu peste cine dau şi 
la ce să se aştepte. De altfel, ex‑
perienţa de la firmă, problemele 
care le întâlnim practic ne sunt 
folositoare şi în perfecţionarea 
continuă a cursurilor pe care le 
avem la universitate. Lucrurile 
se potenţează reciproc – activi‑

tatea didactică şi cea de la firmă 
se potenţează reciproc”, ne‑a 
mărturisit Luminiţa Dumitriu. Iar 
firma se dezvoltă în continuare. 
De la 53 de angajaţi câţi are în 
prezent, Comsys‑ul doreşte să 
facă un salt prin cooptarea a încă 
40 de informaticieni!

„Spaţii de nişă”

Un secret al succesului este 
identificarea unor „spaţii de nişă” 
pe piaţă. Aşa a făcut, de exem‑
plu, AltFactor, firmă ce a debutat 
în 1999 pe zona media publicita‑
ră, dar care, din 2004, la deschi‑
derea Parcului de Soft, s‑a repro‑
filat pe aplicaţiile multimedia şi 
softul educaţional, o zonă ce s‑a 
dovedit a avea un potenţial de‑
osebit. Cifra de afaceri a crescut 
de la 15.000 euro la… 450.000 
euro! „Fiind în parc am căpătat 
mai multă vizibilitate pe piaţă, 
ne‑am găsit chiar, în Siveco, un 
partener pentru dezvoltarea 
produselor noastre. Jocul este 
folosit pentru a învăţa. Ne bazăm 
pe poveste, pe o grafică vie, pe 
personaje care trebuie să treacă 
prin tot felul de încercări care 
constau, de fapt, în testarea unor 
cunoştinţe de matematică, limba 
română sau biologie. Sunt mate‑
riale realizate în colaborare cu 
profesorii din Galaţi şi în spatele 
fiecărei <<poveşti>> se ascunde, 
de fapt, o testare la fel de rigu‑
roasă ca la clasă”, ne‑a declarat 
Adrian Comănescu, unul dintre 
asociaţii firmei. Şi succesul nu a 
întârziat să apară, lecţiile elabo‑
rate la Galaţi primind Premiul de 
Excelenţă la Conferinţa Naţională 
de Învăţământ Virtual ‑ cel mai 
prestigios eveniment din do‑
meniul softului educaţional, 
organizat de Facultatea de ma‑
tematică din cadrul Universităţii 
Bucureşti. 

Text şi foto: Ovidiu 
Amălinei

Pe
"baricadele” 
informaticii

Programe pe... bandă

Ieri, la BVB
Reviriment uşor

După ce în prima şedin‑
ţă a săptămânii a avut loc 
o activitate foarte redusă, 
Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) s‑a mai înviorat ieri, 
reuşind o lichiditate superi‑
oară cu aproape 50 la sută. 
Cu toate acestea, rulajul 
total este încă mult sub aş‑
teptări, cifrându‑se, la fine‑
le şedinţei, la circa 26,6 mi‑
lioane lei (aproximativ 7,3 
milioane euro). Pe parcur‑
sul întregii zile s‑au realizat 
5.750 de contracte, prin 
care s‑au transferat 22,8 
milioane de acţiuni. Toate 
schimburile de ieri s‑au de‑
rulat în piaţa principală.

Şi la nivelul cotaţiilor 
piaţa a fost mai atractivă 
decât luni, doar societăţi‑
le de investiţii financiare 
(SIF‑uri) încheind ziua pe 
minus. Astfel, indicele ge‑
neral BET‑C a crescut, ieri, 
cu 0,28 la sută, indicele 
BET, al celor mai lichide 
zece companii listate la 
cota BVB, a urcat cu 0,02 
la sută, în timp ce BET‑FI, 
indicele care monitorizea‑
ză activitatea SIF‑urilor, s‑a 
depreciat cu 1,46 la sută.

A început 
creşterea băncilor?

Principalele transferuri 
ale zilei s‑au efectuat cu 
titluri aparţinând SIF‑urilor, 
astfel că, în afara compani‑
ilor din acest sector, doar 
patru societăţi au mai atins 
rulajul de un milion de lei. 
În fruntea topului lichi‑
dităţii de ieri s‑au situat, 
în ordine, SIF 2 Moldova 
(SIF2), SIF 1 Banat‑Crişana 
(SIF1), SIF 5 Oltenia (SIF5) 
şi SIF 4 Munteania (SIF4), 
cu schimburi în valoare de 
4,9 milioane lei, 4,5 mili‑
oane lei, 3,9 milioane lei şi, 
respectiv, 2,0 milioane lei. 
Cele patru companii men‑
ţionate au închis pe minus, 
cea mai mare pierdere fiind 
consemnată de SIF1, care a 
scăzut cu 1,55 la sută (până 
la 2,54 lei/acţiune).

Ceilalţi patru emitenţi 
„premiaţi” ieri au fost 
Transgaz Mediaş (TGN), 
Banca Transilvania (TLV), 
Impact (IMP) şi BRD‑Groupe 
Societe Generale (BRD), 
cu schimburi de 1,0 ‑ 1,5 
milioane lei. Băncile s‑au 
situat pe un trend cescător, 
asfel că TLV a închis şedinţa 
cu un plus de 0,70 la sută 
(0,715 lei/acţiune), iar BRD 
a câştigat 1,71 la sută (17,80 
lei/acţiune). De altfel, spe‑
cialiştii mizează pe bănci, 
în viitorul apropiat.

În schimb, Impact s‑a 
depreciat drastic, pierzând 
5,06 la sută (0,30 lei/acţiu‑
ne), în timp ce TGN a scăzut 
cu 0,73 la sută (230,00 lei/
acţiune).

D.C.Predescu Ar
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va
 "V

.L
."



www.viata-libera.ro

[Eveniment
Miercuri, 20 Februarie 2008

5
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
la
 z

i

Uniunea Vatra Românească, 
fidelă principiilor pentru care s-a 
constituit, observă cu firească în-
grijorare că aceleaşi organizaţii 
antiromâneşti, antinaţionale, şo-
vine şi iredentiste, care în martie 
1990 au provocat la Târgu-Mureş 
evenimentele sângeroase au ri-
dicat cu vehemenţă glasul, oda-
tă precedentul Kosovo creat. Cea 
care, după inspirata expresie a 
premierului român din vremea 
aceea, a fost “zidul” care s-a opus 

poftelor antiromâneşti, şovine 
şi iredentiste, îi cheamă pe toţi 
românii cu dragoste de Neam şi 
Ţară să vegheze la destinul lor.

Pentru a-şi plăti poliţele 
UDMR, preşedintele României 
nu a ezitat să încurajeze ireden-
tismul secuilor, gâdilându-le or-
goliul şi să sprijine promovarea 
sutanei iredentiste ca europarla-
mentar. Oricum românii au deja 
repere ferme, pentru voturile ce 
vor urma, dacă memoria nu le va 

juca iarăşi feste. Partidele politi-
ce din România au ocazia de a-şi 
demonstra dragostea faţă de 
Ţară şi Neam.

Este trist să constaţi că “la-
gărul” european nu diferă prea 
mult de cel socialist, că aparte-
nenţa la NATO şi UE nu te face 
imun la surprize.

Tg. Mureş, 18 februarie 2008

Dr. Zeno Opriş, preşedintele 
Uniunii Vatra Românească

Ieri, la Parchetul de pe lân-
gă Judecătoria Galaţi s-a pus în 
mişcare acţiunea penală în cau-
za care-i priveşte pe Cătălin A., 
cetăţean român, în vârstă de 24 
ani şi pe cetăţeanul israelian Al. 
Jalal - 28 ani. Totodată, procuro-
rul unităţii de parchet amintite a 
formulat şi propunerea de ares-
tare preventivă a acestora, pe o 
perioadă de 29 de zile.

Cătălin A., administratorul SC 
Romengineering SRL Galaţi, este 
acuzat de înşelăciune în formă 
continuată, falsificarea de instru-
mente oficiale în înscrisuri sub 
semnătură privată şi fals privind 
identitatea. În acelaşi timp, Al. 
Jalal va fi urmărit penal pentru 
comiterea infracţiunilor de com-
plicitate la înşelăciune şi compli-
citate la fals privind identitatea. 

De la Liliana Istrate, 
prim-procurorul adjunct 
al Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, am aflat că 
faptele incriminate au fost săvâr-
şite între  12 şi 18 februarie a.c., 
perioadă în care Cătălin A. a in-
trat în relaţii de  afaceri cu repre-
zentanţii altor firme. Concret, a 
achiziţionat mărfuri pentru achi-
tarea cărora a emis instrumente 
de plată fără acoperire în contul 
bancar aparţinând altor trăgă-

tori şi fără autorizarea acestora. 
Apoi, a păcălit (înşelat) repre-
zentanţii legali ai unei alte firme 
falsificând un ordin de plată pe 
care l-a transmis acestora. Asta, 
evident, cu scopul de a-şi însuşi 
în mod ilicit veniturile realizate.

În plus, în aceeaşi perioadă, în 
complicitate cu cetăţeanul israe-
lian Al. Jalal, s-a folosit de o carte 
de identitate ce nu-i aparţinea, 
declinându-şi, în fals, calitatea 
de reprezentant  al unei societăţi 
din Craiova, semnând în fals ac-
tele prin care urma să achiziţio-
neze două sisteme de calcul de 
la o societate gălăţeană. Pe do-
cumentele respective a aplicat 
ştampila societăţii din Craiova, 
ştampilă care i-a fost dată de 
către cetăţeanul israelian, de aici 
decurgând şi complicitatea aces-
tuia din urmă.

Prejudiciul total creat prin 
aceste manopere ilegale a fost 
de 150.000 lei.

În fine, instanţa de judecată 
a dispus arestarea  preventivă a 
celor doi, pentru 29 de zile, înce-
pând cu ziua de ieri. Fireşte, per-
soanele în cauză au posibilitatea 
legală de a declara recurs împo-
triva acestei măsuri.

Ştefan Dimitriu  

Potop de acuzaţii şi invective 
s-au revărsat ieri împotriva lui 
Cristea Toader, din partea celor 
care declară că formează noua 
conducere „aleasă democratic” 
a Alianţei Pensionarilor pentru 
Consiliere: Vasile Panţuş - preşe-
dinte, Rodica Ţurlică - preşedinte 
executiv şi Ilie Popa – secretar. 
Reuniţi într-o conferinţă de pre-
să într-o sală a Casei de Cultură 
a Sindicatelor, cei trei, alături de 
aproximativ 20 de pensionari, 
au făcut un veritabil rechizitoriu 
al lui Cristea Toader, despre care 
spun că este fostul preşedinte pe 
care l-au exclus din Alianţă. 

Mizerii şi plângeri penale

Despre acuzaţiile pe care 
Vasile Panţuş i le aduce lui Cristea 
Toader aţi mai citit în cotidianul 
nostru aşa că ne vom mărgini 
la cele mai noi imputări. „Cine 
este dl Cristea Toader? Mincinos, 
slab pregătit, hoţ, pervers… tot 
ce i-am scos noi pe tavă dânsul 
a lătrat, a mâncat, a scos pe pia-
ţă. Am găsit contracte de spon-
sorizare pentru 1.640 lei de la 
INTFOR pentru dansuri artistice, 
de la Silvano - 500 de lei. Încasa 
de la oamenii pe care îi trimitea 
în staţiuni, câte 10 lei. A furat do-
sare cu evidenţa pensionarilor 
şi încasările. Şi dacă a cumpărat 
chiloţi soţiei, a depus bonul în 

acest dosar pentru cheltuieli. 
Comitetul Executiv al Alianţei 
a depus două plângeri penale 
împotriva dlui Cristea Toader 
pentru abuz de putere, fals, uz 
de fals, calomnie, înşelăciune, 
tăinuire şi delapidare”, a declarat 
Vasile Panţuş. 

Cine a „cotizat” la Alianţă?

Vasile Panţuş, Rodica Ţurlică 
şi Ilie Popa au declarat că Toader 
Cristea ar fi luat bani de la mai 
multe partide politice şi sponso-
rizări de la firme, fără ca sumele 
respective să apară înregistrate 
în contabilitate, dar au refuzat 
să spună cine anume a dat ba-
nii. „Nu este cazul să dăm nu-
mele partidelor care au sprijinit 
Alianţa, doar atâta spunem că 
mulţumim celor care ne-au aju-
tat că am putut să facem filiale, 
să realizăm multe lucruri în ca-
drul Alianţei. Dar nu doream ca 
o parte din sumele respective să 
ajungă în buzunarul dlui Cristea, 
ci în beneficiul pensionarilor. 
Oricare ne dădea bonuri de 
benzină era bine! Aproape toate 
partidele politice ne-au sprijinit”, 
a declarat Vasile Panţuş, făcând 
aluzie la PC şi PSD. 

„Aberaţii”

Vasile Panţuş a declarat că 

l-a invitat la conferinţă şi pe dl 
Cristea, dar nu a venit. Contactat 
telefonic, Cristea Toader, ne-a in-
vitat azi la „conferinţa de presă la 
Alianţa reală”. „Acest Panţuş este 
un nimeni, nu are statut juridic, 
eu sunt singura persoană cu ho-
tărâre judecătorească, în care eu 
reprezint Alianţa Pensionarilor. El 
nu reprezintă pe nimeni, repre-
zintă ruşinea pensionarilor! Să 
le fie ruşine acestor oameni care 
mânjesc Alianţa şi munca mea 
de doi ani cu aberaţiile lor. Eu am 
vrut să fac Alianţa Pensionarilor 
săraci. El are o pensie mult mai 

mare decât a mea. Acest om a 
vrut din prima zi să fie preşedin-
te. El vrea să ajungă în Parlament 
prin Alianţă. Acuzaţiile lor mă 
lasă rece. Nu e nimic adevărat, să 
nu vorbească fără documente. 
Comitetul Executiv împreună cu 
Adunarea Generală Adevărată a 
Alianţei, aleasă democratic, a de-
cis darea în judecată a lui Panţuş 
Vasile, Popa Ilie şi Florea Gavrilă”, 
ne-a spus Cristea Toader, dar a 
preferat să ţină secret motivul 
plângerii. „Eu îmi văd de pensi-
onarii săraci pe care vreau să-i 
ajut în continuare. Voi organiza 

pe 26 martie un amplu protest 
în faţa Guvernului, unde vor fi 
prezenţi 3000 de pensionari, 
unde îi invit şi pe ei să vină să 
lupte cu Guvernul. Că nu Cristea 
a devalizat ţara şi a luat bucăţica 
de pâine din faţa pensionarilor. 
Păcat de părul lor alb, ar trebui 
să roşească: sunt oameni care au 
pensie 14 milioane de lei şi au ve-
nit să le dau un litru de ulei şi nu 
le-am dat şi tocmai ăia mă con-
testă acum!”, a încheiat Cristea 
Toader.

Foto: Anca Melinte

De la un căţel
Răzbunare  
„ca între vecini”

Nu mai surprinde 
pe nimeni faptul că 
în cazuistica specifică 
Urgenţelor, agresiunile 
au devenit fapt cotidian. 
Mai grav este însă faptul 
că sunt tot mai multe vic-
timele unor gesturi de 
violenţă extremă, violen-
ţă pentru care sunt invo-
cate motive de-a dreptul 
incredibile. O gălăţeancă 
a fost înjunghiată, marţi 
dimineaţă, deoarece este  
proprietara unui căţel. 
Femeia a fost acostată de 
un vecin, în vârstă de 46 
de ani, care i-a reproşat 
că animalul îşi face nevo-
ile pe casa scării şi că este 
scos la plimbare fără lesă 
şi botniţă. „Fiara” pentru 
care în opinia agresoru-
lui ar fi necesară botniţa 
este un căţel corcitură 
între rasa pechinez şi şo-
ricar. În timpul altercaţiei, 
vecinul furios i-a înfipt 
femeii un cuţit în zona 
umărului. Victima a fost 
transportată la Unitatea 
de Primiri Urgenţe şi în 
prezent se află internată 
în secţia Chirurgie I. După 
cum ne-a informat dr. 
Ştefan Chicoş, şeful secţi-
ei: ”Plaga de un centime-
tru, nu foarte profundă, 
nu pune în pericol viaţa 
pacientei. I se face trata-
ment cu antibiotice şi în 
două zile va fi externată. 
Mult mai gravă este însă 
trauma psihică suferită”.

La rândul său, pur-
tătorul de cuvânt al 
Inspectoratului de Poliţie 
Judeţean, dl Ştefan 
Gohoreanu, a spus: 
”Acest caz este instru-
mentat de către poliţiştii 
Secţiei 3. Agresorului i-a 
fost întocmit dosar pe-
nal pentru port ilegal de 
armă albă şi, în funcţie de 
concluziile anchetei şi de 
numărul zilelor de spita-
lizare necesare victimei, 
vor fi luate măsurile lega-
le care se impun”.

Dacă ne vom mărgi-
ni să constatăm pasivi 
această recrudescenţă 
a violenţei riscăm să-i 
cădem la rându-ne vic-
time. Ceva trebuie făcut 
pentru stăvilirea acestui 
fenomen!

Marius M.   

Eu ne/pot, tu ne/poţi, el ne/poate…
cine, atotputernicule, mai poate înţelege
unde, de unde, până unde, încotro
există neputinţă caldă, neputinţă rece?

De mii şi mii de ani stai pe spinarea 
noastră, şi nici de-al dracului nu spui
cu ce am greşit, câte porunci am călcat,
de ne-ai dat, atotputernicule, ochi amărui!

M-ai întrebat vreodată, atotputernicule,
ce fel de ochi vreau să aibă iubita mea,
ce fel de ochi să aibă iubitul iubitei mele,
ce fel de stea îmi cade când nu vrea să stea?

N-ai întrebat, atotputernicule, n-ai întrebat,
dar nici nu ai oprit păcatele, nu le-ai oprit;
te doare în rai şi în iad că lumea aleargă
şi te roagă să nu-i laşi fără ultimul chibrit!

Din cauza 
centrului bugetar,
Şcoala Nr. 7 - 
restanţieră 
la salarii

Preşedintele executiv al 
Sindicatului Învăţământului 
Preuniversitar  (SIP) Valeriu 
Diculescu ne-a declarat că 
va acţiona în instanţă condu-
cerea Şcolii Nr. 7 pentru ne-
plata unor drepturi salariale 
către învăţătorii cu 25 de ani 
vechime  şi gradul didactic I. 
Conform art. 45 din Statutul 
Personalului Didactic, pro-
fesorii şi învăţătorii care 
îndeplinesc aceste condiţii 
au dreptul la diminuarea 
normei didactice cu două 
ore. „Cum învăţătorilor nu 
li se poate diminua norma, 
am cerut în instanţă (şi am 
câştigat), să li se plătească  
suplimentar cele două ore. 
La toate unităţile de învăţă-
mânt, am discutat cu conta-
bilii şi aceşti bani au fost plă-
tiţi. Singurii restanţieri sunt 
cei de la Şcoala Nr. 7. Dacă nu 
înţeleg de voie bună, voi lua 
măsuri. Procesul a fost câş-
tigat astă vară, iar acolo nu 
a fost rezolvată problema”, 
susţine Valeriu Diculescu. 

Directoarea unităţii de 
învăţământ, Mariana Chirilă, 
consideră că nu e vina ei. 
„Eu  am discutat cu secreta-
rul şcolii şi calculele au fost 
făcute încă din septembrie. 
Dar noi aparţinem de centrul 
bugetar de la Liceul Teoretic 
„E. Racoviţă” şi contabilii 
de acolo nu ne-au alocat 
sumele necesare. Am făcut 
copii după hotărârea jude-
cătorească şi după lege şi 
voi mai discuta problema în 
Consiliul de administraţie, cu 
documente. Cred că situaţia 
se va remedia, nu e cazul să 
se ajungă la proces”, spune 
directoarea.

R. A. P. 

La Tecuci
„Ordine 
şi linişte publică”

Astăzi, la Tecuci va avea 
loc lansarea proiectului 
“Ordinea şi liniştea publică 
asigurate de poliţia comu-
nitară”, declarat câştigător 
în cadrul cererii de ofer-
te de proiecte organizată 
de Ministerul Internelor şi 
Reformei Administrative 
prin “Fondul de moderni-
zare pentru dezvoltarea 
administraţiei la nivel local”. 
Proiectul  beneficiază de o 
finanţare nerambursabilă 
PHARE în valoare de 70.782 
euro, la care se adaugă o 
contribuţie de 9.000 euro de 
la Consiliul Local Tecuci. 

A.M.

Bombe neexplodate 
Patru bombe rămase neexplodate din Al Doilea Război Mondial 

au fost descoperite de muncitorii care lucrau la montarea unei con-
ducte de apă din comuna Smârdan. Elementele de muniţie au fost 
predate lucrătorilor Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă Galaţi, 
în vederea distrugerii controlate.

Mediafax/C.L.G.
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Alianţa (Ne)Concilierii Pensionarilor

Scandal la vârsta a treia

Pe spinarea noastră
(alergare după ultimul chibrit)

Comunicat

În Balcani, 
de-a pompierii! 

Avem „un stat 
suveran”, dar care, în 
esenţă, nu poate să se 
susţină singur şi rămâne 
în continuare sub o 
administrare străină! 
„Independenţa” Kosovo 
rămâne, din păcate, o 
soluţie pompieristică. Că 
România nu o acceptă 
demonstrează, poate, 
că intuieşte mai bine ce 
se poate întâmpla când 
te joci de-a pompierii în 
Balcani.

Urmare Din Pagina 1

Ieri, la propunerea Parchetului

Un israelian şi un 
român -  arestaţi 

preventiv
[ Tandem infracţional cu înşelăciuni, falsuri şi... 

complicităţi  cu  prejudiciu de 150.000 lei  

Într-o scrisoare sosită pe adre-
sa redacţiei, Cătălin Adam, un gă-
lăţean stabilit la Odesa (Ucraina), 
ne solicită informaţii despre „un 
profesor pensionar din Galaţi, 
care în timpul celui de-Al Doilea 
Război Mondial a salvat opera 
din Odesa, aflată în pericol de a 
fi aruncată în aer de către nemţi”. 
Motivul ne-a luat şi pe noi prin 
surprindere: „Consiliul director al 
Operei şi primarul din Odesa ar 
dori să-şi arate recunoştinţa faţă 
de acest cetăţean al Galaţiului”.

Am răsfoit arhivele ziarului 
nostru şi am aflat că gălăţeanul 
pe care Odesa doreşte să-l oma-
gieze este colonelul (r) Stelian 
Bălan, povestea acestuia des-

pre luptele din cel de-Al Doilea 
Război Mondial fiind rescrisă de 
Violeta Ionescu, în „Viaţa liberă” 
din 23 decembrie 1998. Din pă-
cate, colonelul Bălan a murit un 
an după apariţia articolului re-
spectiv.

Salutăm, însă, iniţiativa 
Ucrainei, chiar dacă pentru co-
lonelul Bălan vine mult prea târ-
ziu.

D.C.Predescu

N.R. Dacă există descendenţi 
ai colonelului Bălan, îi rugăm să 
ne contacteze la redacţie, pentru 
a le facilita legătura cu oficialită-
ţile din Odesa.

După 65 de ani!

Odesa îşi aminteşte 
de colonelul Bălan

Proiect de Hotărâre de Guvern
Mai multe locuri în grădiniţe

Ministerul Educaţiei propune creşterea cifrei de şcolarizare în învăţământul 
preşcolar, clasa a IX-a şi în cel postliceal şi reducerea acesteia în gimnaziu, învă-
ţământul profesional, clasa a XII-a şi învăţământul special, potrivit proiectului 
de Hotărâre de Guvern supus, ieri, dezbaterii publice. Prin proiectul de act nor-
mativ, Ministerul Educaţiei, Cercetării şi Tineretului (MECT) propune creşterea 
cifrei de şcolarizare în învăţământul preşcolar cu 15.000 de locuri, în învăţă-
mântul liceal, clasa a IX-a - cu 2.000 de locuri, în învăţământul postliceal - cu 
3.800 de locuri şi în învăţământul postliceal special - cu 45 de locuri. 

Mediafax/C.L.G.

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com

Vasile Panţuş 
argumentându-şi 

afirmaţiile 
la adresa 

lui Cristea Toader
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Fidel Castro a declarat că, din motive de sănăta‑
te, nu va mai fi preşedinte al Cubei, apoi a repetat 
imediat aceasta, într‑un interviu din ziarul oficial La 
Granma ‑ un fel de „Scânteia” în variantă cubaneză.  
Îşi face şi comunismul bagajele sau cămaşa roşie va 
fi înlocuită cu o culoare mai rozalie? Uşor de sperat, 
greu de anticipat.  După dispariţia URSS, Cuba a 
rămas fără marele protector comunist. Rusia a  re‑
nunţat la comunism ca „religie politică” obligatorie 
de stat. China pune tot mai mult accent pe dezvolta‑
rea sa economică, uitând tezele internaţionaliste. De 
mai bine de un deceniu, colosul roşu s‑a dezvoltat 
şi el aparent schizofrenic, pe principiul „un popor, 
două sisteme”, practicând capitalismul în relaţiile cu 
capitaliştii. Exceptând întunecata Coree de Nord, 
Cuba a rămas astfel ultimul exponat în viaţă din vi‑
trina comunismului pur, egalitarist, cu tromboane, 
şedinţe şi raţii la mâncare. Cu câteva ouă şi o mână 
de boabe de fasole pe săptămână, raiul pescarilor 
din toată lumea, insula imortalizată de Hemingway  
refuză fericire numai cubanezilor, care  acum pot 
face însă diferenţa, la televizor sau direct, între viaţa 
lor şi cea de pe continent. Longevitatea preşedin‑
telui Castro, respectat pentru trecutul său şi temut 
ca dictator, adulat încă de o parte dintre cubanezi,   

a împiedicat eroziuni în unicul partid şi proteste în 
stradă. Dar, ca în toate regimurile lungi, inerţiale, fie 
ele dictaturi, fie monarhii luminate, după schimbarea 
liderului apar brusc revoluţii sau revolte. Pentru a 
preîntâmpina asta, liderii abili îşi desemnează din 
timp succesorul. Iar succesorul este obligat să des‑
tindă puţin lucrurile. Dacă Ceauşescu, huiduit pentru 
prima oară în viaţa sa de mulţime, promitea pensii 
puţin mai mari, succesorul lui Fidel va da mai multe 
ouă pe cartelă? Deja, o repetiţie a predării de ştafetă 
a avut loc atunci când Fidel Castro a fost operat, 
cu riscurile de rigoare ale unei operaţii la vârsta sa. 
Puterea a fost delegată atunci fratelui său, Raoul. 
„The New York Times” de ieri  evoca şi părerea unor 
analişti, că Raoul ar fi mai radical decât fratele lui 
mai mare. Dar, deja, succesorul declara vara trecută 
că va împărţi puterea cu partidul, renunţând la con‑
diţia de conducător suprem. Deci nu va exista o „di‑
nastie” Castro: un şef de stat octogener este înlocuit 
de altul, septuagenar. De tranziţie, biologic vorbind, 
către un alt conducător. Îmi amintesc că aşa s‑a spus 
şi la alegerea Papei Benedict, un cleric vârstnic: va 
asigura tranziţia. Or, Papa nu a modificat vizibil po‑
litica predecesorului. De ce ar face‑o Raoul? Cu ex‑
cepţia ouălor, desigur… 

Mai multe ouă?

Răzbunare?
Lukoil a tăiat 
petrolul nemţilor

Compania petrolieră ru‑
sească Lukoil, care alimen‑
tează Germania cu o treime 
din rezervele sale de petrol, 
a suspendat livrările, în ceea 
ce ar putea constitui o dova‑
dă a faptului că Rusia se opu‑
ne implacabil independenţei 
Kosovo, relatează The Daily 
Telegraph. Această iniţiativă, 
care are cel mai probabil le‑
gătură cu o dispută privind 
tarifele de import, a sublini‑
at capacitatea Rusiei de a‑şi 
manifesta nemulţumirea 
printr‑o “diplomaţie energe‑
tică” brutală. 

Lângă Dallas
Explozie 
la rafinărie

O explozie de proporţii 
s‑a produs la o rafinărie de 
petrol situată la vest de ora‑
şul Dallas, provocând rănirea 
a cel puţin patru angajaţi. Au 
fost afectate clădiri aflate la 
mai mulţi kilometri de rafină‑
rie, iar explozia a  produs un 
nor de fum negru, în formă 
de ciupercă, vizibil de la cir‑
ca 60 de kilometri. Producţia 
rafinăriei, 67.000 de barili pe 
zi, a fost oprită, iar şcolile, un 
colegiu local şi o autostradă 
din zonă au fost închise. Nu 
sunt cunoscute cauzele ex‑
ploziei şi nici ce unităţi au 
fost afectate de aceasta.

Naufragiaţi ruşi
Ajutaţi de Paza 
de Coastă elenă

Două elicoptere, un avi‑
on şi o fregată au fost trimi‑
se, ieri, de Paza de Coastă a 
Greciei pentru a acorda aju‑
tor unei nave militare ruseşti 
aflate în dificultate în apropi‑
erea insulei Ikaria (estul Mării 
Egee). Nava Amur, cu 88 de 
persoane la bord, a trimis un 
mesaj de ajutor la ora locală 
11.25 (11.25 ora României), în 
condiţiile în care regiunea 
este afectată de furtuni pu‑
ternice şi rafale violente de 
vânt, iar echipajul a încercat 
în zadar să repare avariile 
survenite la bord.

India
Captură 
de uraniu

Autorităţile indiene au 
confiscat patru kilograme 
de uraniu după arestarea 
unor traficanţi în apropierea 
frontierei cu Nepalul. “I‑am 
arestat în momentul în care 
realizau o tranzacţie în apro‑
pierea frontierei”, a declarat 
un oficial din cadrul poliţiei, 
precizând că traficanţii au 
fost depistaţi în districtul 
Supaul (statul Bihar ‑ est). 
India are o mină de uraniu în 
statul vecin Jharkhand. 

Scandalul Nokia
Finlandezii 
rămân cu banii

Angela Merkel a declarat 
că este improbabil ca fede‑
raţia să îşi recupereze sub‑
venţiile acordate compani‑
ei finlandeze de telefoane 
mobile Nokia, ca urmare 
a deciziei de luna trecută 
privind închiderea fabricii 
de la Bochum. Cancelarul 
german a adăugat că sta‑
tul federal nu este un actor 
principal în această proble‑
mă, ci a fost vorba mai de‑
grabă de acordarea de asis‑
tenţă executivă landului 
Renania de Nord‑Westfalia, 
care a cerut companiei fin‑
landeze să returneze 41 de 
milioane de euro acordaţi 
ca ajutor de stat, pe motiv 
că Nokia nu şi‑a îndeplinit 
obligaţiile privind crearea 
de locuri de muncă.

Alegeri 
în Pakistan
Adepţii 
lui Musharaf 
au pierdut

Purtătorul de cuvânt al 
principalului partid care îl 
susţine pe preşedintele pa‑
kistanez, Pervez Musharraf, 
a recunoscut ieri înfrânge‑
rea susţinătorilor acestuia în 
alegerile legislative şi pro‑
vinciale. Rezultatele parţia‑
le ale alegerilor legislative, 
neoficiale, dar  difuzate de 
postul public de televiziu‑
ne, arătau că partidele care 
îl susţin pe Musharraf nu 
mai pot, potrivit calculelor, 
să câştige majoritatea pen‑
tru a guverna. Susţinătorii 
lui Musharraf nu au obţi‑
nut decât 57 de locuri în 
Adunarea Naţională în cele 
241 de circumscripţii şi nu 
mai pot să atingă majori‑
tatea absolută de 272 de 
deputaţi. 

Planuri 
de război
Turcia 
i‑ar putea 
ataca 
pe kurzi

Turcia analizează posi‑
bilitatea declanşării unei 
ofensive terestre împotriva 
rebelilor kurzi din nordul 
Irakului, a declarat minis‑
trul turc de Externe, Ali 
Babacan. Turcia a mobilizat 
zeci de mii de militari de‑a 
lungul frontierei sale cu 
Irakul, derulând deja mai 
multe operaţiuni transfron‑
taliere de mică amploare 
şi raiduri aeriene împo‑
triva rebelilor din cadrul 
Partidului Muncitorilor din 

Bol ”vorbitor” 
pentru 
patrupede

Stăpânii de câini care îşi 
fac probleme când îşi lasă 
patrupedele singure acasă 
au de acum la dispoziţie un 
bol pentru mâncare, care 
“vorbeşte”. Recipientul con‑
ţine un dispozitiv care poate 
înregistra pâna la zece mesa‑
je vocale, iar ori de câte ori 
câinele se află la 15 centime‑
tri distanţă, vocea stăpânului 
se face auzită. Castronul din 
plastic, numit “ChatterBowl” 
funcţionează pe bază de 
senzori şi baterii. “ Astfel ne 
putem îndemna animalele 
să mănânce sau să nu stri‑
ce lucrurile din casă, atunci 
când nu suntem în preajma 
lor. În plus, nici câinele nu se 
mai simte singur.”, a declarat 
purtătorul de cuvânt al com‑
paniei producătoare.

Decizie schimbată
TVR 1, interzis în Moldova

Curtea Supremă de Justiţie din Republica Moldova a anulat drep‑
tul SRTv de a retransmite programele TVR 1 pe frecvenţa dedicată în 
prealabil acestei emisii pe perioada procesului de fond cu Consiliul 
Coordonator al Audiovizualului (CCA). Decizia vine după ce, cu nu‑
mai patru zile în urmă, Curtea de Apel acorda această posibilitate.

Vas japonez de pescuit
Scufundat de un distrugător 

Un distrugător din cadrul Forţei navale de apărare a Japoniei a in‑
trat în coliziune cu un vas de pescuit, care s‑a scufundat împreună 
cu cei doi membri ai echipajului. În coliziune, distrugătorul lung de 
165 de metri a tăiat în două ambarcaţiunea de pescuit, de zece ori 
mai mică, în Oceanul Pacific, la 42 de kilometri de capul Nojimazaki. 
Avioanele şi navele Pazei de Coastă şi ale marinei japoneze au înce‑
put imediat căutările.

Fidel Castro a anunţat că 
renunţă la preşedinţia Cubei, 
după aproape o jumătate de se‑
col la conducerea ţării. El Lider 
Maximo a fost nevoit să renunţe 
la putere în urmă cu aproximativ 
19 luni, din cauza problemelor 
de sănătate. “Nu voi aspira şi nici 
nu voi accepta ‑ repet ‑ nu voi as‑
pira şi nici nu voi accepta sarcina 
de Preşedinte al Consiliului de 
Stat şi de Comandant şef”, scrie 
liderul cubanez în mesajul său 
de retragere.

Preşedintele american 
George W. Bush a apreciat că re‑
tragerea lui Fidel Castro ar trebui 
să însemne “începutul tranziţi‑
ei democratice” a cubanezilor, 
tranziţie pe care Statele Unite  
sunt gata să o susţină, deşi nu 
vor ridica în viitorul apropiat em‑
bargoul impus Cubei. Şi Uniunea 
Europeană a anunţat că este pre‑
gătită să relanseze contactele 
diplomatice cu statul Cuba, care 
au fost îngheţate după ce autori‑
tăţile de la Havana au arestat 75 
de disidenţi în 2003.

Parlamentul recent ales al 
Cubei se va reuni la 24 februa‑
rie pentru a desemna membrii 

Consiliului de Stat, instanţa cea 
mai înaltă a puterii executive a 
regimului comunist cubanez, pe 
preşedintele acestuia ‑ şeful sta‑
tului ‑ şi pe vicepreşedintele sau 
vicepreşedinţii săi.

Castro a rămas la putere 
aproape jumătate de secol, după 
ce s‑a afirmat ca lider revoluţio‑
nar în 1959, când luptătorii săi de 
gherilă au reuşit să îl înlăture de 
la putere pe dictatorul Fulgencio 
Batista. Orator charismatic, îm‑
brăcat întotdeauna în uniformă 
militară de culoare verde, Castro 
a fost o sursă de inspiraţie pentru 
generaţii întregi de activişti de 
stânga latino‑americani. Lider al 
Partidului Comunist şi preşedin‑
te al Cubei, Castro a menţinut un 
control strict asupra puterii şi, în 
pofida dificultăţilor economice 
din anii ‘90, a refuzat orice tran‑
ziţie de la socialism la capitalism, 
măsură adoptată de multe alte 
state comuniste după destrăma‑
rea Uniunii Sovietice. Şi‑a atras 
mulţi prieteni de partea sa trimi‑
ţând 30.000 de medici cubanezi 
în statele sărace în paralel cu in‑
struirea a mii de doctori străini în 
Cuba fără să perceapă taxe.

Cubanezii îl numesc simplu 
“Fidel”. Circa 70 la sută din popu‑
laţie, născută după anul 1959, nu 

a cunoscut alt lider, Fidel Castro 
fiind omniprezent în viaţa lor 
prin intermediul discursurilor 

sale şi activităţii sale publice con‑
stante.

După aproape 50 de ani

Castro se retrage

Pro şi contra independenţă

Adeptele separării Kosovo de 
Belgrad, până în acest moment, 
sunt: Afganistan, Australia, 
Austria, Albania, Belgia, Bulgaria, 
Danemarca şi Finlanda, Franţa, 
Germania, Italia, Lituania, Letonia 
şi Estonia, Marea Britanie, Polonia, 
Statele Unite, Turcia, Ungaria şi 

Organizaţia Conferinţei Islamice 
(OCI).Serbia a ordonat ambasa‑
dorilor săi din statele care au re‑
cunoscut independenţa Kosovo, 
să revină în ţară. La polul opus, 
8 ţări au anunţat că nu recunosc 
independenţa proclamată unila‑
teral: Azerbadjan, Cipru, Georgia, 
România, Republica Moldova, 
Spania, Sri Lanka şi Vietnam. 

Kosovo, averea 
pierdută a sârbilor

Printre cei mai vehemenţi 
opozanţi ai independenţei ră‑
mâne Serbia, care a pierdut pes‑
te de 220 de miliarde de dolari, 
valoare proprietăţilor imobiliare 
şi a exploatărilor resurselor natu‑
rale. Valoarea estimativă a pro‑
prietăţilor private care au aparţi‑
nut celor peste 30.000 de familii 
de sârbi care au părăsit Kosovo 
în 1999 este de minim patru mi‑
liarde de dolari. Mai mult, Serbia 
va pierde şi terenuri agricole, 
păduri, clădiri administrative, 
industriale şi rezidenţiale, dar şi 
o serie de instalaţii deţinute de 
guvern în Kosovo, leagănul civi‑
lizaţiei sârbe. Belgradul va pier‑
de proprietăţile militare, dar şi 
aeroportul Slatina, în valoare de 
peste 100 de milioane de dolari. 
Resursle minerale din Kosovo au 
o valoare de peste 19 miliarde 
de dolari, existând rezerve sub‑
stanţiale de cărbune brun, cosi‑
tor, zinc, nichel, cobalt, bauxită, 
argint, fier, aur, platină şi cupru. 

Manifestaţii violente 
	
Aproximativ 1.000 de persoa‑

ne au protestat în ultimele două 
zile pe străzile oraşului Nis, din 

Proteste sârbeşti

Tensiuni şi violenţe în Kosovo

sudul Serbiei, faţă de proclama‑
rea unilaterală a independenţei 
Kosovo, incidente soldate cu ră‑
nirea a cel puţin unui jandarm. 
Manifestanţii, majoritatea liceeni, 
cărora li s‑au alăturat suporteri ai 
echipelor de fotbal,  au început 
să arunce cu pietre, cu obiecte 
metalice sau containere în forţe‑
le de ordine. Un jandarm a fost 
rănit, iar două persoane arestate. 
Înainte de reprimarea proteste‑
lor, manifestanţii au atacat sediul 
Partidului Liberal‑Denocrat din 
oraş, distrugând uşa şi spărgând 
geamurile. 

Studenţii din Mitroviţa spun 
că vor protesta în fiecare zi la ora 
12.44, făcând astfel trimitere la 

rezoluţia 1.244 a Consiliului de 
Securitate a ONU, în urma căreia 
Kosovo a intrat sub administraţie 
provizorie a ONU, dar a rămas 
sub suveranitate sârbă. 

Poliţia din Kosovo a cerut, ieri, 
sprijinul forţelor NATO de men‑
ţinere a păcii, după ce sârbii au 
incendiat un punct de trecere 
a frontierei şi au atacat un altul. 
Poliţia din Kosovo s‑a adăpostit 
într‑un tunel la un punct de tre‑
cere a frontierei în apropiere de 
Zubin Potok, în regiunea nordică 
dominată de sârbi, pe care peste 
1.000 de protestatari au încercat 
să îl distrugă.

Peste 5.000 de studenţi egip‑
teni au protestat faţă de publica‑
rea în presa daneză a unor cari‑
caturi reprezentându‑l pe profe‑
tul Mahomed. Celor aproximativ 

4.000 de studenţi ai Universităţii 
Assiut (sud)  li s‑au alăturat 1.200 
de studenţi islamişti. Protestatarii 
au cerut boicotarea produselor 
daneze de pe piaţă.

Trãsnaia Zilei

Opoziţia din Georgia a înce‑
put pregătirile pentru acţiuni 
simultane de intrare în greva 
foamei, în mai multe oraşe ale 
ţării. Opoziţia solicită reforme 
electorale, libertatea presei şi 
eliberarea a peste 40 de deţinuţi 

politici înaintea alegerilor par‑
lamentare din mai. Protestatarii 
au mai cerut şi renumărarea vo‑
turilor scrutinului prezidenţial 
din 5 ianuarie, câştigat de Mihail 
Saakaşvili.

Georgia

Pregătiri 
pentru greva foamei

Dorinţă studenţească 

Boicotul produselor 
daneze

[ Statele pro şi contra independenţei Kosovo [ Serbia 
a pierdut o provincie  de peste 220 de miliarde de euro

[ O frontieră a Kosovo a fost atacată de sârbi [ Mai mulţi 
studenţi sârbi au protestat violent

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
şc

ol
ii

[Învăţământ
Miercuri, 20 Februarie 2008

7
viaţa liberă

Marius Ţuca
redactie@viata‑libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata‑libera.ro

Blocajele rutiere în zona 
Universităţii „Danubius” sunt 
din ce în ce mai frecvente în ul‑
tima vreme. Sute de şoferi care 
vin la supermarketurile deschise 
recent în zonă se lovesc de un 
şir de maşini parcate pe ambele 
sensuri în faţa instituţiei de învă‑
ţământ. Acest lucru se întâmplă 
mai cu seamă după‑amiaza în 

zilele de joi şi vineri, precum şi 
sâmbăta, până puţin după ore‑
le prânzului. Adică, în perioa‑
dele de vârf atât pentru clienţii 
supermarketurilor, cât şi pen‑
tru studenţii de la „Danubius”. 
Blocajele sunt chiar mai mari în 
perioada de examene, străduţa 
care trece prin faţa universită‑
ţii fiind chiar impracticabilă în 
anumite momente. Concret, din 
cauză că studenţii parchează pe 
ambele laterale ale străzii, circu‑
laţia în această zonă este „gâtui‑
tă” şi se face pe un singur fir. Ori 
intră cei care vin din oraş şi se 
îndreaptă spre Real, ori ies cei de 
la Real şi îi blochează astfel pe 
cei care vin la cumpărături.

Studenţii vor parcare

Recent, la sfârşitul lunii ianu‑

arie şi începutul lui februarie, 
adică în plină sesiune de exame‑
ne, blocajele  rutiere rivalizau cu 
cele din Bucureşti, mulţi dintre 
şoferii gălăţeni fiind nevoiţi să 
parcurgă o distanţă de 200 de 
metri în aproape o oră. Studenţii 
de la „Danubius”, cei care par‑
chează în zonă şi se fac astfel 
„vinovaţi” de transformarea 

drumului cu două benzi într‑o 
arteră cu „sens unic” spun că nu 
au de ales, pentru că nu au unde 
să îşi lase maşinile. „Parcarea de 
la Universitate e folosită doar 
de profesori, noi nu ne putem 
băga maşinile acolo. Ce să fa‑

cem? Să ne lăsăm maşinile pe 
pod? Pentru că am înţeles că nici 
la supermarket nu le putem lăsa 
dacă nu venim la cumpărături. Şi 
oricum e prea departe să le du‑
cem acolo. Decât să le parcăm 
acolo mai bine venim pe jos din 
Micro 20. Nici noi nu vrem să blo‑
căm circulaţia, dar ce să facem?”, 
ne‑a spus un student care a dorit 
să îşi păstreze anonimatul. Nu 
de aceeaşi părere sunt clienţii 
celor două supermarketuri din 
zonă. Aceştia susţin că studenţii 
ar trebui să ţină cont de semnul 
instalat de Poliţia Rutieră, care le 
interzice parcarea pe marginea 
drumului şi să îşi ducă maşinile 
în altă parte.

Unde s‑a greşit

Conducerea Universităţii 
„Danubius” declară că e conşti‑
entă de problema care se creează 
în orele de vârf în faţa instituţiei. 
Rectorul Benone Puşcă spune că 

a întrevăzut blocajele de acum 
încă de pe vremea construcţiei 
celor două unităţi comerciale. 
„Le‑am spus celor de la Primărie 
că sensul giratoriu e amplasat 
greşit, că în loc să fluidizeze va 
gâtui circulaţia. Înainte de ame‑
najarea sensului se putea intra 
prin partea dreaptă, pe sub po‑
dul de la Siret. În loc să amplase‑
ze sensul giratoriu în Bulevardul 
Galaţi şi să lase liber dreapta, 
l‑au pus mai spre noi. Am făcut 
sesizări încă de atunci, însă fără 
sorţi de izbândă”, spune rectorul 
„Danubius”, Benone Puşcă.

Cum se poate repara

În acest moment, toată lu‑
mea e de acord că problema 
se poate rezolva într‑un singur 
mod, respectiv amenajarea unei 
parcări pentru studenţii de la 
„Danubius”. Proiect care e cu‑
prins, din câte se pare, în buge‑
tul pentru investiţii al Consiliului 

Local Galaţi. „Potrivit legii, noi 
nu avem obligaţia să asigurăm 
locuri de parcare decât angaja‑
ţilor. Oricum, vestea bună e că 
am găsit înţelegere la primarul 
Dumitru Nicolae pentru amena‑
jarea unei parcări de 75 de locuri 
vizavi de «Danubius», lucrarea 
fiind trecută la obiective de in‑
vestiţii pe 2008. Eu le mulţumesc 
autorităţilor pentru că au reacţi‑
onat pozitiv la cererea noastră 
şi sper ca parcarea să fie gata 
până la sesiunea din vară, când 
va fi din nou aglomerat aici”, a 
spus Benone Puşcă. Până atunci 
însă, rectorul „Danubius” a mai 
precizat că cei de la Selgros au 
venit cu o propunere care ar 
mai putea rezolva problema pe 
termen scurt. „Mi‑au propus un 
contract de comodat prin care 
ne pun la dispoziţie 76 de locuri 
de parcare. Accesul în parcarea 
Selgros se va face prin interme‑
diul unui card de acces, pe care 
studenţii îl pot ridica de la poar‑
ta noastră. Din păcate, nu mulţi 
studenţi s‑au arătat interesaţi să 
îşi parcheze maşinile acolo, dar 
oricum e o propunere care vine 
să ne ajute, lucru pe care l‑am 
apreciat la conducerea Selgros”, 
ne‑a spus rectorul „Danubius”, 
Benone Puşcă.

Aşadar, cel puţin deocamda‑
tă, lucrurile rămân la fel în ce pri‑
veşte blocajele rutiere din faţa 
universităţii private. Aşteptăm 
ca promisiunea autorităţilor de 
a face o parcare în zonă să fie şi 
pusă în practică.

Variantă pentru şoferii isteţi
Şoferii care cunosc mai bine zona ocolesc, de regulă, 

intersecţia semaforizată şi şoseaua din faţa „Danubius”. 
În perioada aglomerată mulţi preferă să iasă din oraş spre 
Tecuci, apoi fac stânga pe lângă reprezentanţa „Dacia” şi 
vin la Real pe şoseaua de centură care intră pe sub podul 
de la Siret. Drumul e niţel mai lung, însă merită efortul mai 
ales în zilele şi orele aglomerate.

Probleme şi la „Dunărea de Jos”

Legile Educaţiei
S‑a încheiat 
dezbaterea 
publică

Pachetul legislativ pri‑
vind educaţia a ieşit din 
etapa consultărilor publi‑
ce. Timp de aproape două 
luni, Ministerul Educaţiei, 
Cercetării şi Tineretului a 
adunat peste o mie de pro‑
puneri de modificări şi com‑
pletări la toate cele trei legi: 
cea privind învăţământul 
preuniversitar, cea a învăţă‑
mântului superior şi statutul 
cadrului didactic. MECT se 
află acum în faza analizării 
propunerilor, urmând ca ofi‑
cialii să decidă o nouă formă 
a actelor normative, ce vor fi 
prezentate Parlamentului.

M.Ţ.Sindicaliştii 
din învăţământ 
ameninţă:
Ori tichete, 
ori pichete

Sindicaliştii din învă‑
ţământ ameninţă că vor 
picheta Consiliul Local şi 
că vor deschide şi acţiu‑
ne în instanţă împotriva 
acestei instituţii, dacă 
nu li se vor acorda cele 
42 de tichete‑cadou, 
aprobate în comisia pa‑
ritară. „Am înţeles că, în 
bugetul Consiliului Local, 
s‑au alocat bani numai 
pentru 9 din cele 42 de 
tichete‑cadou la şcolile 
din municipiul Galaţi. 
Nici unităţile din mediul 
rural nu stau mai bine. 
La nivelul Consiliului 
Judeţului, s‑a stabilit că 
primăriile din judeţ vor 
aloca fonduri pentru 20 
de tichete, la jumătate 
din cât aveau dreptul. 
Dacă, la 1 martie,  fiecare 
profesor nu va primi câte 
7 tichete‑cadou (câte se 
acordă, în mod normal, 
la fiecare dintre cele şase 
evenimente aprobate 
prin comisia paritară), 
de a doua zi vom înce‑
pe pichetarea sediului 
Consiliului Local. În plus, 
vom da Primăria în jude‑
cată pentru nerespecta‑
rea Legii 193 din 2006”, 
ne‑a declarat preşedinte‑
le executiv  al Sindicatului 
Învăţământului Preuni
versitar (SIP), Valeriu 
Diculescu. 

Cealaltă parte semna‑
tară a deciziei din comi‑
sia paritară, conducerea 
Inspectoratului Şcolar 
Judeţean se declară la fel 
de nemulţumită: „Nu se 
respectă ce am convenit 
în comisie, deci nu se res‑
pectă legea. Şi noi, ca pa‑
tronat, am fost de acord 
cu numărul maxim de 
tichete‑cadou, pentru că 
profesorii nu beneficiază 
de bonuri de masă şi nici 
de altă susţinere socia‑
lă. Faptul că cei din rural 
primesc mai mult decât 
cei din municipiul Galaţi 
este jenant. Adică primă‑
riile din rural au mai mul‑
te fonduri decât Galaţiul? 
Acest lucru nu arată de‑
cât atitudinea Primăriei 
din Galaţi faţă de pro‑
blemele învăţământului”, 
ne‑a spus Tania Bogdan, 
inspector şcolar general.

Conform hotărârii co‑
misiei paritare, profesorii 
au dreptul la câte şapte 
tichete‑cadou  în valoa‑
re de 50 de lei, pentru 
fiecare din cele şase eve‑
nimente: 1 Martie, Paşti, 
începerea anului şcolar, 
Ziua Educatorului (5 oc‑
tombrie), 1 Decembrie 
şi Crăciun. Dacă cei de la 
Consiliul Local vor rămâ‑
ne la decizia de a le acor‑
da numai 9 tichete‑ca‑
dou, vor primi doar câte 
unul la cinci evenimente 
şi două la Crăciun, de 
exemplu.

Roxana Artene 
Penciu    

Materie mai puţină predată 
elevilor la ore, aceasta e dorinţa 
exprimată de elevi şi părinţi, dar 
şi intenţia Ministerului Educaţiei, 
care a demarat recent consul‑
tări cu profesorii din toată ţara. 
Iniţiativa   este   una  de  amploa‑
re,   pentru   că   priveşte  des‑
congestionarea   programelor 
şcolare,   la   toate   disciplinele   

şi   la   toţi  anii de studiu. 

Consultări în premieră

Într‑un studiu realizat la 
sfârşitul anului trecut ‑ începu‑
tul lui 2008 de Agenţia pentru 
Studii Guvernamentale împre‑
ună cu Institutul de sondare a 
opiniei publice Metro Media 

Transilvania, pe un eşantion de 
887 de profesori, cei mai mulţi 
(39 la sută) dintre aceştia au de‑
clarat că punctul nevralgic al în‑
văţământului preuniversitar este 
volumul conţinutului educaţio‑
nal. Asta pe când doar 19 la sută 
au spus că problema cea mai 
mare o constituie salarizarea şi 
alţi 16 la sută resursele materiale 
ale şcolilor. Despre consultările 
pe tema descongestionării pro‑
gramelor, care au început la nivel 
judeţean încă de acum câteva 
luni, inspectorul şcolar general 
Tania Bogdan spune că „nicio‑
dată nu s‑au făcut la asemenea 
scară. Până acum, deciziile erau 
luate numai de sus în jos, aceasta 
e prima consultare a cadrelor di‑
dactice. E o reformă profundă şi 
foarte necesară, pentru că toată 
lumea s‑a plâns de programa la 
diverse materii”.

Necesare ca aerul

Inspectorul şcolar de biolo‑
gie Mariana Mustaţă consideră, 

de asemenea, că e mai mult de‑
cât binevenită această iniţiativă, 
pentru că astfel vor fi eliminate 
noţiunile grele, fără aplicabili‑
tate practică sau redundante şi 
vor fi corelate programele dis‑
ciplinelor înrudite. „Pentru dis‑
ciplina Ştiinţe (biologie, chimie, 
fizică), studiată în clasele a XI‑a 
şi a XII‑a la anumite specializări 
de filologie, colegii mei au fă‑
cut practic o altă programă, au 
aranjat noţiunile şi le‑au corelat 
vizavi de ceea ce au făcut elevii 
până la acel nivel de studii”, ne‑a 
exemplificat inspectorul şcolar. 
La limba şi literatura română, re‑
prezentanţii ministerului au soli‑
citat în mod special reeşalonarea 
elementelor de limbă şi comuni‑
care pe tot traseul, de la clasa a 
V‑a la a XII‑a. Inspectorul şcolar 
de specialitate Luminiţa Crihană 
spune că e mai greu de revizuit 
programa la această disciplină, 
mai ales că ar afecta şi programa 
pentru examenele naţionale de 
la sfârşit de ciclu. „Chiar dacă se 
schimbă programa, problema 

manualelor rămâne în picioare. 
Unii autori pun accent pe perioa‑
da interbelică, alţii pe reprezen‑
tanţii modernismului. Profesorii 
trebuie însă să îşi planifice ma‑
teria ţinând cont de programă şi 
de conţinutul manualului”, mai 
adaugă Luminiţa Crihană.

La gimnaziu, schimbări 
de anul acesta

În această perioadă, după ce 
fiecare judeţ a înaintat propuneri 
concrete, grupurile consultative 
de lucru pe discipline, desemna‑
te de fiecare inspectorat şcolar 
judeţean, se întâlnesc la nivel na‑
ţional pentru discuţii despre pro‑
gramele de trunchi comun în în‑
văţământul gimnazial. Ministerul 
intenţionează ca în acest an să 
finalizeze revizuirea programe‑
lor şcolare pentru clasele I‑VIII, 
iar în 2009 a celor pentru licee şi 
şcolile de arte şi meserii.

Cristina S.Carp

În şcoli,
Bazinele 
de înot, 
în reabilitare

Va mai curge ceva apă 
pe Dunăre până să se um‑
ple vreun bazin de înot din 
Galaţi. Nici în şcoli sau în in‑
stituţiile conexe învăţămân‑
tului elevii nu se bucură de 
acestea. Partea plină a… ba‑
zinului este că, spre deosebi‑
re de situaţia de acum câţiva 
ani, când nu se prefigura ni‑
cio sursă de finanţare pentru 
repunerea în circuit a celor 
existente, în acest moment 
bazinele vechi destinate ele‑
vilor se reabilitează, iar unul 
este în proiect.

Din toamnă, 
liber la „Alecsandri”

Închis acum câţiva ani 
buni, bazinul Colegiului 
Naţional „Vasile Alecsandri”, 
care a primit fonduri de la 
bugetul local pentru proiec‑
tul de reabilitare şi de la bu‑
getul de stat pentru lucrările 
efective, are toate şansele 
să reintre în circuit de anul 
acesta. „Încă se lucrează la 
fundaţie, dar reabilitarea ba‑
zinului mai întârzie pentru 
că este în legătură cu lucră‑
rile la centrala de încălzire a 
colegiului şi cu cele de con‑
solidare a sălii de sport (în 
incinta căreia se află, n.r.). Nu 
va fi gata până în mai‑iunie, 
dar categoric îl vom da în fo‑
losinţa elevilor din Galaţi din 
anul şcolar viitor”, ne‑a spus 
directorul colegiului, Cezar 
Gaiu. Bazinul are o lungime 
de 25 de metri, iar adânci‑
mea acestuia variază între 1 
şi 2,50 metri. 

Din 2009, tecucenii 
înoată în piscină olimpică

Cel de‑al doilea bazin de 
înot destinat exclusiv ele‑
vilor, aflat tot în reabilitare, 
este cel al Clubului Sportiv 
Şcolar Tecuci. Închis în 2006 
pentru că nu mai îndeplinea 
condiţiile de funcţionare, ba‑
zinul se va transforma într‑o 
piscină olimpică de toată 
frumuseţea, fiind, în 2009, 
când se preconizează că se 
va finaliza reabilitarea, aco‑
perită. Lucrările la bazinul 
lung de 50 de metri şi adânc 
de 1,5‑2,3 metri au început 
în luna noiembrie, anul tre‑
cut, după cum ne‑a precizat 
administratorul bazinului 
olimpic din Tecuci.

Un bazin în proiect

Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Galaţi are pregătit 
un proiect de construcţie a 
unui bazin de înot la Şcoala 
Nr.34 din Galaţi. De altfel, în 
2008, unul dintre programe‑
le prioritare ale Ministerului 
Educaţiei, Cercetării şi 
Tineretului este acela prin 
care se alocă bani construi‑
rii unuia sau, dacă populaţia 
şcolară e numeroasă, chiar a 
două bazine în fiecare judeţ. 

Cristina S.Carp

Astăzi, teza la română, în sesiune specială
Astăzi, elevii de clasele a VII‑a şi a VIII‑a care au lipsit la teza cu subiect 

unic la limba şi literatura română de pe semestrul I pot să susţină exame‑
nul în sesiunea specială. Cei aproximativ 500 de candidaţi gălăţeni care 
au absentat la prima sesiune sunt aşteptaţi la teză în şcoala unde sunt 
înscrişi. Examenul începe la ora 11,00 şi durează două ore. Elevilor care 
nu se prezintă deloc la tezele cu subiect unic şi care vor, totuşi, să partici‑
pe la repartizarea computerizată în clasa a IX‑a, li se va calcula media de 
admitere cu nota 0 (zero) la teze. 

C.S.Carp

Opţiuni pentru probele de Bacalaureat
Până pe 17 martie, elevii din clasele a XII‑a trebuie să precizeze, în 

scris, la ce materii vor să susţină probele la alegere de la Bacalaureat, 
potrivit metodologiei de organizare a examenului din acest an. 
Directorii unităţilor de învăţământ liceal vor transmite situaţia comi‑
siilor judeţene de Bacalaureat până la 31 martie. Înscrierea candida‑
ţilor pentru prima sesiune a Bacalaureatului 2008 va avea loc între 1 
şi 9 mai, iar prima probă a examenului, cea orală la limba şi literatura 
română, este programată în zilele de 23 şi 24 iunie.

C.S.Carp

Blocaje ca‑n centrul Bucureştiului

(Par)care pe care 
la „Danubius”

Schimbări de jos în sus

Elevii vor ”înghiţi” mai puţină materie 

] Studenţii de la „Danubius” sunt 
nemulţumiţi că nu au locuri de parcare 

şi sunt nevoiţi să îşi lase maşinile în stradă 
] Clienţii supermarketurilor din zonă 
sunt, la rândul lor, nemulţumiţi că, din 
cauza maşinilor parcate, nu pot intra 
la cumpărături ] Vestea bună e că în 

zonă e prevăzut să fie construită o parcare; 
vestea proastă e că nu se ştie când se va 

întâmpla acest lucru 

Nici Universitatea „Dunărea de Jos” din 
Galaţi nu stă pe roze în ce priveşte locurile de 
parcare. La corpul principal de clădire, cel de 
pe strada Domnească, vizavi de Primărie nu 
există nici măcar un loc de parcare. Profesorii 
şi studenţii îşi lasă maşinile în parcarea de 
vizavi de la Primărie sau „gâtuie” traficul 
pe Strada Universităţii, cea cu sens unic. De 
multe ori însă, unii şoferi mai viteji parchea-
ză chiar pe esplanada din faţa instituţiei, însă 

aceasta nu e o practică înrădăcinată, întrucât 
conducerea „Dunării de Jos” a avut grijă să 
îi descurajeze pe şoferii care vor maşina „la 
scară”. O problemă aproape similară se în-
tâlneşte şi în faţa Corpului Y, la Facultăţile 
de Nave, Ştiinţa Calculatoarelor şi Inginerie 
Electrică şi Electronică. La orele de vârf, şi 
această străduţă, Ştiinţei, tot cu sens unic, dă 
naştere unor blocaje deranjante.

După ora 16,00, intersecţia de la ”Danubius” devine un adevărat coşmar

M.Ţ.
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Undeva între cele două bucu‑
rii ale gălăţenilor amatori de tele‑
viziune prin cablu, joia şi vinerea 
trecută, ba chiar şi sâmbătă‑du‑
minică, o bună parte a abonaţi‑
lor UPC,   dar  şi unii abonaţi ai 
RCS&RDS s‑au trezit fără semnal, 
fiindcă fuseseră secţionate ca‑
blurile. 

Fără să aibă pretenţia de a da 
verdicte în cazul de faţă (în care 
Poliţia gălăţeană este încă aştep‑
tată să se pronunţe), „Viaţa libe‑
ră” a dorit să le dea celor două 
firme posibilitatea de a‑şi expri‑
ma opiniile. 

Nu am căutat vinovaţi, nu ară‑
tăm pe nimeni cu degetul. 

Este în interesul fiecărui gă‑
lăţean să aibă de unde alege, iar 
concurenţa – atâta timp cât se 
desfăşoară în termeni de redu‑
ceri substanţiale şi pachete ge‑
neroase – nu poate decât să fie 
în avantajul nostru. 

Când însă un război de mar‑
keting tinde să devină unul de 
gherilă, în care primă victimă 
colaterală este chiar CLIENTUL, 
gălăţenii au dreptul să ceară ex‑

plicaţii. 
Firmele au cuvântul

Ambele firme au fost contac‑
tate. „Viaţa liberă” a discutat însă 
doar cu oficialii companiei UPC 
Galaţi, reprezentanţii RCS&RDS 
nedorind să comenteze. Iată ce 
ne spune Daniel Apostol, direc‑
torul U.P.C. Galaţi: “Prima proble‑
mă am avut‑o în cursul serii de joi 
spre vineri, când au fost distruse 
magistralele care alimentau cam 
tot cartierul Dunărea – Micro 17, 
18, 19, 20 şi 21. De asemenea, au 
fost furate echipamentele, care 
erau folosite pentru transmite‑
rea semnalului, cutiile de joncta‑
re şi amplificatoarele principale 
atât pentru o parte din cartierul 
Dunărea, cât şi pentru o parte din 
blocurile de lângă sistemul nos‑
tru de distribuţie. Distrugerile au 
fost evidente pentru că la cinci 
metri de stâlpul de pe care s‑au 
furat toate echipamentele, am 
găsit fibra optică tăiată, într‑un 
container, mai puţin restul echi‑
pamentelor electronice, care 
nu ştiu unde sunt la momentul 

acesta”. 
Reprezentanţii firmei nu au 

stat cu mâinile în sân: “Am anun‑
ţat Poliţia, Secţia 3, au făcut poze, 
au încercat să ia nişte amprente, 
dar, vă daţi seama, de pe cablu 
este mai greu de luat, a preci‑
zat Apostol. Este ciudat şi foarte 
curios pentru că s‑a ştiut foarte 
bine unde se taie: exact într‑un 
loc în care să se poată afecta 
cât mai mulţi abonaţi. Am făcut 
imediat comunicate de presă, 
aşa încât abonaţii să fie din timp 
anunţaţi şi să ştie exact care este 
motivul pentru care am întrerupt 
serviciile”. 

Directorul UPC Galaţi s‑a ară‑
tat uimit de cele întâmplate, cu 
atât mai mult cu cât este o pre‑
mieră: “De patru ani de zile de 
când am întins fibră în Galaţi, 
este prima oară când se întâmplă 
aşa ceva. Sunt nişte coincidenţe 
stranii aici vizavi de ceea ce se 
întâmplă la momentul acesta 
în oraş, nu are rost să spun mai 
multe. De patru ani, este singurul 
eveniment. Adică cabluri rupte 
de furtună, tramvaie, au mai fost, 

dar distrugere şi furt efectiv, de 
patru ani de zile n‑am avut niciun 
eveniment. Iar acum avem două. 
Pentru că în noaptea de sâmbă‑
tă spre duminică a fost un al doi‑
lea eveniment, aproape de TV 
Galaţi – acelaşi mod de operare. 
De data asta însă fibrele (au fost 
două fibre magistrale tăiate, plus 
încă două redundante) au fost 
tăiate în copaci; n‑au mai avut 
ce echipamente să fure, dar, pur 
şi simplu, repet, s‑a ştiut unde 
să se taie, pentru că s‑au tăiat 
fibrele care duceau şi alimentau 
Ţiglina I, Siderurgiştilor şi zona 
de case dintre Piaţa Centrală şi 
Traian Nord, plus cartierul Traian 
Nord. Am încercat să remediem 
cât se poate de repede. Undeva 
la ora opt, sâmbătă dimineaţă, 

ne‑am apucat de lucru şi deja la 
12,30‑14,00 toate sistemele erau 
puse în funcţiune”. 

Poliţia cercetează

„Trei plângeri au fost formula‑
te de reprezentanţii U.P.C., două 
dintre ele referindu‑se la distru‑
geri produse reţelei şi o plângere 
referitoare la furtul unei cutii de 
jonctare. Poliţia a primit două 
dintre aceste plângeri pe datele 
de 15 şi 17 şi continuă investiga‑
rea acestui caz”, declară inspec‑
torul Ştefan Gohoreanu, purtăto‑
rul de cuvânt al Inspectoratului 
Poliţiei Judeţene Galaţi. În func‑
ţie de rezultatul anchetei, vom 
reveni cu amănunte. 

Foto: Sorin Pană 

Jandarmii gălăţeni au reu‑
şit să recupereze patru tone de 
fier în valoare de 1.600 de lei, ce 
fuseseră aruncate peste gardul 
combinatului şi încărcate într‑o 
căruţă în seara de 19 februarie, 
la ora 20,00. 

Echipajul de jandarmi a fost 

Caii „maidanezi” 
– la The 
Telegraph
Primarul spune 
că sunt cai... 
comunali
[ Patrupedele aşteaptă 
şedinţa CL

Primarul Dumitru 
Nicolae a declarat că bidivi‑
ii fără stăpân ai Galaţiului , 
despre care a ajuns să scrie 
şi la ziarul britanic „The 
Telegraph”, nu sunt ai gălă‑
ţenilor: „Aceşti cai nu sunt 
ai romilor din Galaţi, sunt 
cai abandonaţi de cetăţe‑
nii din comunele limitrofe 
sau mai depărtate.” Este 
vorba despre unsprezece 
cai, care la primăvară vor 
avea unde să pască, ne‑a 
asigurat edilul. Primarul a 
declarat că deja sunt solici‑
tări pentru preluarea cailor, 
dar că pentru aceasta va fi 
nevoie de o aprobare în şe‑
dinţa Consiliului Local. Este 
vorba despre cai pe care 
stăpânii nu‑i mai pot între‑
ţine, dar le e milă să îi ucidă, 
astfel încât îi aduc  la oraş, 
unde sunt spaţii verzi, a mai 
spus edilul.

Chiar dacă s‑a scris de-
spre noi în Anglia, prima‑
rul a vrut să ne pună la 
locul nostru: nu Galaţiul 
este în topul cailor vaga‑
bonzi! „Cei mai mulţi cai 
sunt în Bucureşti”, dar şi la 
Timişoara sunt destui. „Să 
ştiţi că e o modă în  întrea‑
ga ţară” – a concluzionat 
Nicolae.

Victor Cilincă

Cercetare de top 
cu foşti studenţi 
ai Mecanicii
Întoarcerea 
fiului silitor

Un fost student de 
excepţie al Facultăţii 
de Mecanică de la 
Universitatea „Dunărea 
de Jos” din Galaţi se află 
zilele acestea în oraşul 
nostru pentru o serie 
de proiecte de cerce‑
tare ştiinţifică. Adinel 
Găvruş, conferenţiar la 
Institutul Naţional de 
Ştiinţe Aplicate (INSA) din 
Rennes, Franţa, lucrează 
la redactarea unor artico‑
le ştiinţifice împreună cu 
cadre didactice de la ca‑
tedra TCM (prof. Cătălina 
Maier, prof. Mihaela Banu, 
prof. Viorel Păunoiu). De 
asemenea, el a susţinut 
ieri un referat ştiinţific 
în cadrul Seminarului 
„Studiul comportării 
materialelor în dinamica 
rapidă”. Săptămâna viito‑
are, conf. dr. ing. Adinel 
Găvruş va susţine prele‑
geri pentru studenţii din 
anii terminali şi de la mas-
ter din cadrul Catedrei 
TCM. De asemenea, el va 
face prezentarea şcolii 
în care activează în pre‑
zent şi va purta discuţii 
cu studenţii potenţiali 
beneficiari ai unei burse 
Erasmus‑Socrates în anul 
şcolar 2008‑2009. Astfel, 
conf. dr. Adinel Găvruş 
doreşte să sensibilizeze 
absolvenţi de la „Dunărea 
de Jos” pentru a efectua 
o teză în co‑tutelă cu 
un cadru didactic de la 
Catedra TCM. Toate aces-
te acţiuni sunt susţinute 
şi de existenţa unui acord 
bilateral de cercetare 
semnat între INSA Rennes 
şi Centrul de Cercetare, 
Inginerie Tehnologică 
în Construcţia de Maşini 
(ITCM) de la Facultatea 
de Mecanică din Galaţi.

Adinel Găvruş, 
conferenţiar la INSA din 
Rennes, este absolvent 
al Facultăţii de Mecanică, 
specializarea TCM, de la 
Universitatea „Dunărea 
de Jos”. Potrivit con‑
ducerii facultăţii, a fost 
unul dintre cei mai buni 
studenţi din promoţia 
1992.

M.Ţ. 

Galaţiul - câmp de război? 

Nervi pe cablu
[ Abonaţii, martori sau victime?

Pe piaţa gălăţeană a cablului, anul 2008 pro‑
duce mişcări seismice: o ofertă de pachete de 
programe, plus internet, plus telefoane mobile 
şi fixe în reţea, din partea RDS‑ului – una dintre 
cele două importante companii de profil care 
activează în oraş – face valuri printre gălăţeni. 

La scurt timp după lansarea pachetului (şi, con‑
form declaraţiilor oficialilor companiei, fără ni‑
cio legătură cu oferta concurenţei), U.P.C.‑ul îşi 
lansează propriile pachete de reduceri pentru 
cablu Tv, internet şi telefonie, pentru abonaţii 
fideli. 

Daniel Apostol, directorul UPC Galaţi

Ce mai practică gălăţenii

Furtul cu căruţa... remorcată

informat că în zona Baza de fier 
2 a combinatului are loc o afa‑
cere… necurată! Oamenii legii 
s‑au deplasat în zona menţio‑
nată, unde au văzut mai mulţi 
indivizi care încărcau fier într‑o 
căruţă remorcată la o maşină. 
La vederea echipajului, indivizii 

s‑au urcat în cele două Dacii şi au 
pornit în viteză spre un centru 
de colectare. În urma somaţiilor 
de rigoare efectuate, echipajul 
de intervenţie i‑a reţinut pe cei 
implicaţi în apropierea centrului 
de colectare. Persoanele impli‑
cate în acest transport mergeau 
cu alt autoturism din cauza în‑
cărcăturii prea mari a atelajului 
plin cu fier.

Toţi hoţii sunt din Smârdan  şi 
doar unul dintre ei are antece‑
dente penale.

Invitaţi la sediul 
Inspectoratului pentru continu‑
area cercetărilor de către echi‑
pajul de jandarmi, celor în cauză 
le‑au fost întocmite actele pre‑
mergătoare pentru furt calificat, 
urmând ca acestea să fie îna‑
intate Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi.

Elena Parapiru

Conf. 
dr. Adinel 
Găvruş a 

susţinut ieri 
un referat 

ştiinţific 
în faţa 

specialiştilor 
de la 

„Mecanică”

Pe aeroportul Băneasa
Echipament pentru 
intervenţie medicală de urgenţă

Aeroportul Băneasa beneficiază, începând de ieri, de un echipament automat pentru 
intervenţie medicală de urgenţă, destinat celor care au probleme medicale în aeroport, 
acesta putând fi folosit de orice persoană fără pregătire în domeniu. Aparatul pentru 
resuscitare în cazul unui stop cardiac, numit defibrilator cardiac, donat Aeroportului de 
Compania Romprest Service, este amplasat în zona de check‑in.

Mediafax/C.L.G.

[ Inventivitatea hoţilor din urbe întrece aşteptările: 
ieri-dimineaţă, pe platforma ArcelorMittal, o căruţă a fost 

încărcată cu fier şi remorcată la o Dacie
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Laura Gurău
laura@viata‑libera.ro

foto Sorin Pană
foto@viata‑libera.ro

Parcul de joacă de la Inelul de 
rocadă (“Cloşca”) e împrejmuit, 
are leagăne multe,  colorate şi  
băncuţe pe care nu stau bunicii 
sau părinţii, aşa cum ar fi normal, 
ci tinerii adunaţi să fumeze, să 
bea câte o sticlă cu bere ori să 
se îmbrăţişeze, în clipele  de tan‑
dreţe, cu partenera.  Seara (şi nu 
numai), aici, e mare distracţie… 
Aproape că‑ţi este şi frică să tra‑
versezi parcul, mai ales după ce 
se lasă înserarea, chiar dacă po‑
liţiştii comunitari îşi mai fac ron‑
dul prin zonă.  Cu toate astea, 
copiii vin aici în timpul zilei să 
se joace, pentru că este singurul 
loc amenajat în care, după ter‑
minarea lecţiilor, se mai  pot da 
în leagăne. Îngheţat de‑a drep‑
tul, parcul îi mai primeşte acum, 
pe aleile sale labirintice,  doar pe 
grăbiţii care vor să „taie” carti‑
erul, pentru a ajunge cu câteva 
minute mai devreme în bulevar‑
dul  Brăilei.  

Mergem ceva mai departe şi 
ajungem în parcul din Ţiglina I, 
unde leagănele nu par deloc a fi 
pregătite să‑i întâmpine pe co‑
pii.  Nu ar lipsi mai multă culoare 
(chiar, de când nu a mai dat cine‑
va cu o pensulă pe aici?), dispo‑
zitive moderne, care să‑i atragă 
pe micuţii „clienţi”, în defavoarea 
jocurilor pe calculator… Mizerie, 
sticle goale şi câţiva cheflii care 
şi‑au terminat vânzarea la ta‑
rabe,  cam asta am văzut noi 
acum  în părculeţul din spatele 
complexului comercial Ţiglina 
I. Poate până dă căldura, se mai 
schimbă lucrurile şi intră pe‑aici 
o mână de om gospodar…   

Mulţi copii, 
puţine leagăne

La „Viva”, lucrurile stau ceva 
mai bine… Leagănele par să 
funcţioneze (ceea ce e mare lu‑
cru!), iar băncile sunt (încă) pe 
picioarele lor. Singurul neajuns, 
din câte ne‑au spus părinţii, e 

lipsa copacilor, vara nu este aici 
pic de umbră şi nici măcar o 
„ţâşnitoare”… Una peste alta, şi 

Vine, vine primăvara?

Locurile de joacă, tot în suferinţă

Vă propun o plimbare 
imaginară prin Galaţi, 
cu copilul sau nepoţe‑

lul dumneavoastră, în căutarea 
unor locuri de joacă adecvate 
pentru micuţi, în care să puteţi 
merge cu inima deschisă… Ştiu, 
automat vă gândiţi acum doar 
la cele două‑trei parcuri puse 
la punct, cum ar fi cel de lângă 
Viva, de la „Pastilă”,  ori  cel din 
Mazepa, lângă blocul Paltin,  sau 
cel de la Inelul de rocadă, cel de 
la Turn, de sus, de la bazine.  Pe 
lângă cele enumerate, mai sunt 
însă şi  locurile de joacă dintre 
blocuri, din cartiere, unde – 
după cum bine se ştie – copiii nu 
sunt deloc în siguranţă.  Şi, pen‑
tru că primăvara ne bate la uşă, 
haideţi să vedem cum se mai 
prezintă spaţiile de joacă pentru 
cei mici… Unde v‑aţi duce cu co‑
pilul dumneavoastră?

În Micro 19, pe aleea care duce la piaţă, leagănele sunt chiar lângă o cârciumă

în parcul de la „Viva” e loc de mai 
bine. 

Cu cât intri în inima cartie‑
relor însă, ţi se face groază… 
Leagănele sunt şubrede, stau să 
cadă, sunt ruginite, ori din ele au 
mai rămas doar nişte fiare con‑
torsionate. Toboganele nu mai 
au nisip la aterizare, boscheţii au 
invadat băncile şi aleile, iar ilu‑
minatul este la pământ. 

Ce să mai spunem  de caii şi 
maidanezii care se mai „plimbă”, 
în voie,  printre blocuri,  ori de 
„rablele” care zac aruncate,  din 
parcări,  direct pe spaţiile de joa‑
că.  Sau de ghenele, amplasate şi 
ele tot în zona părculeţelor. 

Concluziile nu sunt, după 
cum se vede, deloc îmbucu‑
rătoare pentru cei mici. Şi asta 
pentru că, deşi propuse pentru 
reabilitare de către inspectorii 
OJPC (şi în ciuda amenzilor apli‑

cate), locurile de joacă au cam 
fost uitate…  Pe lângă faptul că 
doar o mică parte din spaţiile de 

joacă sunt corespunzătoare, ar 
mai trebui spus că în Galaţi nu 
sunt nici suficiente leagăne. 

Şi, ca să vă convingem,  vă 
zicem doar că în judeţul Galaţi 
avem 29.815 copii cu vârsta între 
zero şi patru ani (din care 11.900 
doar în municipiul Galaţi!), 
33.064 de micuţi cu vârsta între 
cinci şi nouă ani (11.850 numai 
în municipiu) şi 36.063 de copii 
între 10 şi 14 ani.  Altfel spus, 
aproape o sută  de mii  de copii 
(între 0‑14 ani) ar trebui să se bu‑
cure doar de câteva câte zeci de 
leagăne!  

Cine ia în seamă şi aceste cal‑
cule simple?! 

Cu toate astea, nu ne‑am pier‑
dut speranţa  că şi Galaţiul va 
avea, pe viitor,  locurile de joacă 
multvisate. Dar, până atunci, ce 
le spunem copiilor noştri?! 

N.R. Vom reveni, într‑un nu‑
măr viitor, cu un material despre o 
posibilă soluţie, care a funcţionat 
în alte oraşe din ţară.

Părinţii şi copiii şi‑ar dori mai multă verdeaţă 
în părculeţul de la ”Pastilă”

Parcul de la ”Viva” are încă leagăne care 
funcţionează

”Folosirea echipamentelor este permisă 
numai copiilor între 4 şi 14 ani”. Oare?

Cele mai multe dintre tobogane sunt pline de rugină

Dispozitivele de joacă ar mai trebui şi ele înlocuite cu altele noi, moderne Aproape 100.000 de copii se ”bat” pe astfel de leagăne... Nu vă daţi în bărcuţe chiar când vreţi voi!
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Din Sportul

gãlãþean

Echipa gălăţeană United, par‑
ticipantă în Campionatul Diviziei 
A de futsal, a obţinut luni seara 
o victorie care îi aduce liniştea. 
Deocamdată, gălăţenii s‑au în‑
depărtat la patru puncte de ad‑
versarul întâlnit ‑ aflat în zona 
fierbinte a clasamentului ‑ şi ră‑
suflă uşuraţi.

Meciul United ‑ FM Constanţa 
a fost controlat de elevii lui 
David Asandei. Prima repriză a 
fost ceva mai strânsă, dar mita‑
nul al doilea a aparţinut gazde‑
lor. Scorul final a fost de 7‑5 (1‑1). 
După acest succes, gălăţenii au 

acumulat patru victorii şi ocupă 
locul al zecelea (din 12 echipe).

Autorii celor şapte goluri au 
fost Bogdan Dima 3, Mihăiţă 
Bâgu ‑ 2, Daniel Pleşu şi Florin 
Sârghi ‑ câte unul.

Iată echipa folosită: Tănăsilă 
‑ Crăescu, Pleşu, Dima, Sârghi, 
Bâgu, Stoica, Milan, Bădărău şi 
Tase.

Următorul meci al echipei 
noastre va avea loc sâmbătă, 
23 februarie, la Piatra Neamţ, 
în compania formaţiei locale 
Moldocor.

Gh.Arsenie

FCM Dunărea 
joacă 
la Tulcea

[ Astăzi, la ora 
11,00, FCM Dunărea sus‑
ţine încă un meci amical, 
de verificare, în vederea 
reluării Campionatului 
Ligii a II‑a. Întâlnirea va 
avea loc la Tulcea, în 
compania echipei locale 
Delta.

[ Mâine, voleiba‑
listele CSU Metal susţin 
cel de‑al 19‑lea meci 
din actuala ediţie a 
Campionatului Diviziei 
A1. Campioanele se de‑
plasează la Lugoj, unde 
vor primi replica nou 
promovatei CSM.

[Asociaţia Ju-
deţeană de Lupte, 
Direcţia pentru Sport 
şi Clubul Sportiv Şcolar 
Tecuci au organizat a II‑a 
ediţie a “Memorialului 
Ştefan Babin” la lup‑
te libere pentru copii 
şi cadeţi. La întrecerile 
care au avut loc în sala 
de lupte de la Tecuci 
au participat peste 150 
sportivi. Iată nume‑
le câtorva evidenţiaţi: 
I.Neagu, A.Cudălbeanu, 
G.Buleandră, I.Bălan 
(Centrul de Antrenament 
Tg.Bujor); D.Serea, 
A.Tănase (CSS Tecuci); 
I.Dajboc, M.Lăcătuşu 
(CSS Galaţi); G.Budescu, 
R.Sprânceană (CSM 
Dunărea Galaţi).

În concurs au mai 
fost prezenţi sportivi din 
Călăraşi, Buzău, Vaslui şi 
Brăila.

Arbitrajele au fost 
asigurate de Petrică 
Poalelungi, Dumitru 
Gheţu şi Cătălin Tudose.

[ Campioana 
naţională Alina 
Tecuţă Gherasim 
(C.S.M.Dunărea Galaţi) 
se află la ora acumulări‑
lor, pregătindu‑se pen‑
tru succesele viitoare. 
De la antrenorul său, 
prof.Dragoş Gherasim, 
am aflat că prima com‑
petiţie la care va partici‑
pa Alina este reuniunea 
de la Tg.Jiu, din 30 mar‑
tie, când vor avea loc 
Campionatele Naţionale 
de maraton. Apoi, dacă 
totul decurge conform 
planurilor de pregăti‑
re, atleta din Galaţi va 
lua startul   în proba de 
10.000 m din cadrul 
Cupei Europei, de la 
Istanbul, din 12 aprilie.

[ Selecţie. Cluburile 
de fotbal Oţelul şi Steua 
Dunării organizează se‑
lecţii pentru formarea 
de grupe de copii năs‑
cuţi în 1999 şi 2000 (8‑9 
ani). Selecţiile şi antre‑
namentele se vor des‑
făşura în sala de sport 
“Ancora” (de lângă gara 
de călători), în zilele 
de luni, marţi, miercuri 
şi joi, de la ora 15,00. 
Antrenor coordonator ‑ 
Marius Cosoreanu (tele‑
fon 0744397103).

Gh.Arsenie

[ Directorul de licenţiere al 
FRF, Viorel Duru, a declarat că gru‑
pările din Liga I sunt obligate să 
investească aproximativ 500.000 
de euro în sisteme de securitate 
pentru stadioane, conform Legii 
4/2008, în caz contrar neputând 
juca pe propriul teren în sezonul 
viitor. Asemenea sisteme au doar 
Steaua, Ceahlăul, CFR Cluj, Poli 
Timişoara, Gloria Bistriţa şi Farul 
Constanţa. Celelalte cluburi tre‑
buie să‑şi instaleze sistemele de 
securitate până pe 12 mai.

[ Clubul Dinamo a anunţat 
că va comercializa abonamente 
personalizate pentru ultimele 
opt meciuri de pe teren propriu 
din Liga I, fiecare suporter ur‑
mând să aibă pe tichet numele, 
prenumele, codul numeric per‑

sonal şi poza. Preţul abonamen‑
telor este următorul: tribuna VIP 
‑ 250 lei, tribuna 0 ‑ 150 lei, tribu‑
na a II‑a ‑ 50 lei, peluze ‑ 40 lei.

[ Fotbaliştii armeni ai echi‑
pei Poli Ştiinţa Timişoara, Artiom 
şi Arman Karamian, au donat 
8.000 de dolari, cu ajutorul că‑
rora a fost amenajată o sală de 
joacă la centrul de plasament 
pentru copiii cu dizabilităţi din 
Timişoara.

[Cel mai ieftin abonament 
la meciurile echipei Rapid de pe 
teren propriu în partea a doua 
a sezonului 2007/2008 al Ligii I 
costă 35 de lei şi este la peluza 
a II‑a a. Preţurile celorlalte tipuri 
de abonamente sunt următoa‑
rele: tribuna I ‑ 100 lei, tribuna a 
II‑a ‑ 70 lei.

[ Clubul Farul Constanţa a 
interzis accesul pe stadion pen‑
tru 20 de suporteri, printre care 
şi o femeie, catalogaţi cu poten‑
ţial turbulent, de către jandarmi.

D.C.Predescu

HANDBAL. Echipele de hand‑
bal feminin Tomis Constanţa şi 
Dunărea Brăila se vor întâlni în 
sferturile de finală ale Challenge 
Cup, s‑a stabilit, la Viena, în urma 
tragerii la sorţi. Tot la feminin, 
în sferturile de finală ale Cupei 
Cupelor, echipa Rulmentul 
Braşov va întâlni (primul meci, 
în deplasare) formaţia slovenă 
Krim Ljubljana, iar „U” Jolidon 
Cluj se va confrunta (turul, aca‑
să) cu gruparea croată Podravka 
Koprivnica. La masculin, în sfer‑
turile Challenge Cup, UCM Reşiţa 
(deţinătoarea trofeului) va întâlni 
(primul meci, în deplasare) for‑

maţia bielorusă Arkatron Minsk, 
iar Poli Timişoara va înfrunta (pri‑
mul meci, în deplasare) gruparea 
portugheză Benfica Lisabona. 
Partidele tur vor avea loc pe 8‑9 
martie, returul fiind programat o 
săptămână mai târziu.

TENIS DE MASĂ. Delegaţia de 
tenis de masă a României a ple‑
cat la Campionatul Mondial, ce 
se va desfăşura în perioada 24 fe‑
bruarie ‑ 2 martie, la Guangzhou 
(China). Din lot fac parte 
Adrian Crişan, Andrei Filimon, 
Constantin Cioti, Ovidiu Ionescu 
şi George Coroian (la mascu‑
lin), Daniela Dodean, Elizabeta 

Samara, Cristina Hârâci, Andreea 
Dospina şi Iulia Necula (la femi‑
nin). Lotul feminin face parte din 
prima divizie valorică, grupa B, 
alături de Singapore, Ungaria, 
Polonia, Taiwan şi Ucraina, în 
timp ce băieţii fac parte din pri‑
ma divizie valorică, grupa A, ală‑
turi de China, Austria, Croaţia, 
Belgia şi Italia.

RUGBY. Echipa naţională de 
rugby a României se menţine pe 
locul 16 în clasamentul federaţiei 
de specialitate. În primele 20 de 
locuri nu s‑a înregistrat nicio mo‑
dificare faţă de ierarhia de luna 
trecută.

Competiţii [ Ştiri 
[ Rezultate

Antrenor 
sud‑african 
la Dinamo

RUGBY. Fostul rugbyst 
sud‑african Chester Mornay 
Williams, câştigător al Cupei 
Mondiale în 1995 cu naţionala 
Africii de Sud, este noul direc‑
tor tehnic al echipei Dinamo 
Bucureşti, după ce a semnat 
un contract valabil pe patru 
luni, cu posibilitate de pre‑
lungire. Chester Williams (37 
de ani), cunoscut drept “Perla 
Neagră”, a evoluat pentru 
Springboks în perioada 1993 
‑ 2000.

HOCHEI. Echipa Steaua 
Bucureşti a învins, cu scorul de 
8‑3, formaţia HC Csikszereda, 
în al doilea meci din etapa 
a VI‑a (ultima) a Superligii 
Naţionale de hochei pe ghea‑
ţă, unul fără miză, după ce 
ciucanii aveau asigurată cali‑
ficarea în finala play‑off‑ului. 
Finala SC Miercurea Ciuc ‑ HC 
Csikszereda, care se va dispu‑
ta după sistemul “cel mai bun 
din şapte meciuri”, va începe 
pe 22/23 februarie.

VOLEI. Campioana 
României la volei masculin, 
Tomis Constanţa, a fost învin‑
să, în deplasare, cu scorul de 
3‑1, de formaţia Remat Zalău, 
într‑o partidă restantă din 
etapa a 9‑a a Diviziei A1.

NATAŢIE. Sportiva ameri‑
cană Natalie Coughlin a sta‑
bilit un nou record mondial 
în proba de 100 metri spate, 
cu timpul de 59.21, în cadrul 
reuniunii de la Columbia 
(Missouri), depăşindu‑şi pro‑
pria performanţă (59.44), care 
data de anul trecut.

SCHI. Austriacul Thomas 
Morgenstern şi‑a asigurat pri‑
mul loc în clasamentul general 
al Cupei Mondiale la sărituri 
cu schiurile, după ce a ocupat 
locul cinci la concursul de la 
Willingen. Morgenstern, du‑
blu campion olimpic în 2006 
la Torino, este primul austriac 
care câştigă Globul de Cristal 
după Andreas Goldberger, 
numărul 1 mondial în 1996.

PATINAJ. Campionul olim‑
pic la patinaj artistic, Evgheni 
Pluşenko, şi‑a anunţat intenţia 
de a reveni în activitatea com‑
petiţioanală, în vederea par‑
ticipării la Jocurile Olimpice 
de iarnă de la Vancouver, din 
2010,   unde vrea să‑şi ape‑
re titlul obţinut în 2006, la 
Torino.

CICLISM. Olimpic Team 
Autoconstruct Câmpulung 
Muscel a devenit prima echi‑
pă continentală de ciclism 
din România, având statut 
semiprofesionist şi fiind 
recunoscută de Uniunea 
Internaţională de Ciclism. 
Echipa este formată din urmă‑
torii rutieri: Seghei Ţvetcov, 
Alexandr Braiko, Veaceslav 
Verciuc, Serghei Catan (toţi 
din Republica Moldova), Ionel 
Rusu, Mihail Rusu, Lucian 
Bolbose, Ionuţ Fieraru, Adrian 
Ionescu, Marius Cojocaru, plus 
alţi patru sportivi greci, care 
nu au sosit încă în România. 
Bugetul grupării în acest se‑
zon este de 300.000 de euro.

HOCHEI. Conducerea 
Clubului Sportiv al Armatei 
Steaua l‑a demis pe preşe‑
dintele secţiei de hochei pe 
gheaţă, Cristian Cârlan, aces‑
ta fiind considerat vinovat 
de ratarea calificării în finala 
Superligii Naţionale.

GIMNASTICĂ. Fosta spor‑
tivă Ecaterina Szabo, multi‑
plă campioană olimpică la 
gimnastică, a devenit mem‑
bru de onoare al Asociaţiei 
Internaţionale a Poliţiştilor. 
Fosta glorie a gimnasticii ro‑
mâneşti s‑a stabilit la începu‑
tul anilor ‘90 în Franţa, unde 
este antrenoare la un club 
pentru copii.

RUGBY. Cupa Mondială de 
rugby din 2007, organizată de 
Franţa, a atras 2,24 milioane 
de spectatori, cu 340.000 mai 
mulţi decât la precedenta 
ediţie, din Australia, din 2003, 
care deţinea recordul în ma‑
terie. Media de spectatori pe 
meci a fost de 47.000, stadioa‑
nele fiind ocupate în propor‑
ţie de 97 la sută.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

[ Jucătoarea de tenis Monica 
Niculescu s‑a calificat în turul secund 
al turneului WTA de la Doha (Qatar), 
dotat cu premii în valoare totală de 
2,5 milioane de dolari, după ce a tre‑
cut, în runda inaugurală, de ameri‑
canca Julie Ditty, cu scorul de 6‑1, 6‑4. 
În proba de dublu, perechea Monica 
Niculescu / Ayumi Morita (România/
Japonia) s‑a calificat în turul al doi‑
lea, după ce a învins, în primul tur, cu 
scorul de 6‑4, 6‑2, cuplul Stephanie 
Foretz / Selima Sfar (Franţa / Tunisia). 
În schimb, perechea Andreea Vanc 
/ Tamarine Tanasugarn (Thailanda) 
a fost eliminată în primul tur al pro‑
bei de dublu, fiind învinsă, cu scorul 

de 6‑1, 6‑2, de cuplul spaniol Anabel 
Medina Garrigues / Virginia Ruano 
Pascual.

[ Jucătoarea italiană de tenis 
Flavia Pennetta a câştigat turneul 
WTA de la Vina del Mar, dotat cu pre‑
mii în valoare totală de 200.000 de 
dolari, după ce a beneficiat, în finală, 
de abandonul jucătoarei cehe Klara 
Zakopalova, accidentată la gleznă. 
În momentul abandonului, Pennetta 
conducea cu scorul de 6‑4, 5‑4.

[ Tenismanul spaniol Nicolas 
Almagro a câştigat turneul ATP de la 
Costa do Sauipe (Brazilia), dotat cu 
premii în valoare totală de 485.000 
de dolari, după ce l‑a învins, în finală, 

cu scorul de 7‑6 (4), 3‑6, 7‑5, pe com‑
patriotul său Carlos Moya. Proba de 
dublu a fost câştigată de perechea 
braziliană Marcelo Melo / Andre Sa, 
care a trecut, în finală, cu scorul de 
4‑6, 6‑2, 10‑7, de cuplul spaniol Albert 
Montanes / Santiago Ventura.

[ Tenismanul Victor Hănescu a 
ratat calificarea în turul al doilea al 
turneului ATP de la San Jose (SUA), 
dotat cu premii în valoare totală de 
436.000 de dolari, fiind învins, în run‑
da inaugurală, cu scorul de 6‑4, 7‑6 
(4), de belgianul Kristof Vliegen.

D.C.Predescu

[ Federaţia Iraniană de 
Fotbal a precizat că tehnicianul 
Javier Clemente a refuzat ofer‑
ta de a antrena naţionala aces‑
tei ţări, anunţând că doreşte să 
locuiască în Spania. Clemente 
acceptase iniţial oferta, dar s‑a 
răzgândit din cauza clauzei care 
nu‑i permitea să părăsească 
Iranul decât de două ori pe an.

[ Atacantul chilian Diego 
Andres De Gregorio Contreras, 
care a fost în probe la Dacia 
Mioveni, a semnat un contract pe 
patru ani cu gruparea Pandurii 
Târgu Jiu. Contreras are 21 de ani 
şi a evoluat în prima ligă chilia‑
nă, la Audax Italiano şi Deportes 
Melipilla.

[ Mijlocaşul echipei 
Juventus Torino, Mauro German 
Camoranesi, a fost condamnat 
să plătească aproximativ 45.000 

de euro, cu titlu de indemniza‑
ţie, unui fost jucător argentinian 
(Javier Pizzo) pe care l‑a acci‑
dentat în 1994, acesta din urmă 
fiind obligat atunci să‑şi încheie 
cariera.

[ Gruparea Universitatea 
Cluj l‑a legitimat pe mijlocaşul 
Edivan do Nascimento, care a 
efectuat teste la ultimele antre‑
namente ale echipei. Fost com‑
ponent al formaţiei braziliene 
Remo Belem, Do Nascimento a 
devenit al patrulea brazilian din 
lotul formaţiei clujene.

[ Fostul mijlocaş al echipei 
Jiul Petroşani, Dacian Vizitiu (22 
de ani) s‑a transferat la echipa a 
doua a clubului austriac FC Linz, 
semnând un contract pe o peri‑
oadă de trei ani.

D.C.Predescu

„Mă bucur că n‑am pierdut 
pe nimeni”

Vorbeşte pe nas din cauza 
unei răceli puternice, dar nu poa‑
te omite realitatea. Tehnicianul 
Oţelului uită de antibiotice şi 
de paracetamol, atunci când îl 
întrebi dacă‑i convine actuala 
componenţă a lotului de jucă‑
tori, una mult mai generoasă de‑
cât în prima parte a campionatu‑
lui. „Am un lot frumos, nu mă pot 
ascunde. Cel mai mult mă bucu‑
ră faptul că n‑am pierdut niciun 
jucător în pauza de iarnă şi, mai 
mult decât atât, ne‑am întărit cu 
câţiva jucători care ne pot ajuta 
în orice moment”, mărturiseşte 
Petre Grigoraş, vădit satisfăcut. 
„Dacă vom scăpa şi de acciden‑

tări şi alte belele, vom putea 
alinia meci de meci o echipă 
competitivă”, adaugă antrenorul 
roş‑alb‑albaştrilor.

Aşteaptă oficialele

Grig ştie însă că doar rezul‑
tatele din meciurile oficiale vor 
„omologa” campania de tran‑
sferuri din această iarnă. „Abia 
atunci vom putea spune cu ade‑
vărat unde ne aflăm. Scorurile 
din meciurile amicale au contat 
mai puţin, important este să 
dovedim că suntem valoroşi în 
partidele oficiale”, apreciază teh‑
nicianul „oţelarilor”, el spunând 
că‑şi doreşte să obţină cel puţin 
un punct în jocul de sâmbătă, cu 
Unirea Urziceni, din prima etapă 
a primăverii. „Startul contează 
enorm, şi dacă nu pierdem la 
Urziceni putem trata cu un moral 
foarte bun meciurile foarte tari 

care vor urma”, adaugă Grigoraş. 
Întâlnirea de la finele săptămânii 
va avea loc de la ora 16.00.

 
Veste proastă pentru 
fotbalistul Happy

Fundaşul Happy Hall, venit 
de câteva zile în probe în trupa 
dunăreană, va părăsi Galaţiul în 
scurt timp. Petre Grigoraş n‑a 
fost dat pe spate de calităţile 
sale: „Nu m‑a impresionat deloc, 
dar ar fi rămas numai în condiţii‑
le în care ar fi fost cu mult peste 
nivelul jucătorilor aflaţi actual‑
mente în vestiarul Oţelului. Cum 
el a ajuns la finalul pregătirilor, 
ne va părăsi.” Hall, internaţional 
de tineret al Insulelor Bahamas, 
are 20 de ani şi activează pe pos‑
turile de fundaş stânga şi fundaş 
dreapta. 

Foto: Bogdan Codrescu

Nouă ardeleni la Oţelul!
Transferul atacantului clujean Ciprian Deac a mărit numărul ardelenilor din lotul formaţiei gălăţene, 

situaţie care face ca fotbaliştii din Transilvania să fie majoritari la Oţelul. Tot din Ardeal mai sunt Emil Jula, 
Janos Szekely, Sergiu Costin, Robert Elek, Sergiu Brujan, Gabriel Giurgiu, Ramses Gado şi Adrian Sălăgean. 
„Degeaba suntem atâţia ardeleni la Galaţi, deoarece prietenii mă fac moldovean atunci când mă duc 
acasă”, a comentat atacantul Jula, originar din Cluj‑Napoca.   

Dănuţ Lungu

Românce, la DohaTenis pe… meridiane

FOTBAL           Tehnicianul Oţelului este entuziasmat înaintea returului Ligii I

Petre Grigoraş: „Am un lot 
frumos!”

[ Aflat la doar câteva zile de startul sezonului de primăvară, antrenorul roş‑alb‑albaştrilor 
îşi laudă materia primă şi aşteaptă puncte chiar din primul meci oficial pe 2008[ Sâmbătă, 

de la ora 16.00, Oţelul va vizita formaţia Unirea Urziceni

 Petre Grigoraş, un antrenor cu adevărat satisfăcut

Dănuţ Lungu
redactie@viata‑libera.ro

Au scăpat 
de emoţii...

[ După victoria de luni seara (7‑5 cu FM Constanţa), United 
Galaţi s‑a îndepărtat de locurile retrogradabile 

Flash fotbal

Clemente 
a refuzat Iranul

D.C.Predescu

Sportivi români în întreceri internaţionale

Duel Brăila ‑ Constanţa

Între vestiar şi gazon

Sisteme de securitate 
pentru stadioane

Viorel Duru

Monica NiculescuAr
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Şi la Galaţi  
Siveco angajează softişti

Producătorul de soluţii informatice Siveco România, cel mai mare jucător de pe piaţa locală 
de software, prezent şi în Galaţi, şi‑a propus pentru 2008 creşterea cu aproximativ 30 la sută a 
numărului de angajaţi. Compania intenţionează să adauge încă 200 de persoane celor aproxi‑
mativ 700 de angajaţi, vizând în special programatori. Cum tendinţa companiilor este de a se 
reorienta în afara Capitalei, Siveco ar putea angaja programatori prin cele cinci puncte de lucru 
pe care le are în ţară ‑ la Galaţi, Timişoara, Cluj, Constanţa şi Craiova. Siveco are în plan atingerea 
unei cifre de afaceri de 84 milioane dolari (57,3 milioane euro), comparativ cu nivelul de 70 mili‑
oane dolari (51,2 milioane euro) înregistrat anul trecut.

Hoţ prin 
alte judeţe 
Prins la furat 
în Buzău

Un gălăţean se ţine de 
furtişaguri prin judeţele 
vecine. La sfârşitul săptă‑
mânii trecute, un minor din 
Rm.Sărat, în vârstă de 15 
ani, a reclamat faptul că a 
fost acostat de un individ 
necunoscut, care i‑a oferit 
spre vânzare un telefon 
mobil, în schimbul sumei 
de 600 lei. Neavând bani, 
reclamantul a convenit să‑i 
dea vânzătorului telefo‑
nul propriu şi un lanţ din 
argint. Profitând, însă, de 
neatenţia puştiului, indivi‑
dul i‑a dat, într‑un săculeţ, 
un telefon de jucărie şi a 
plecat imediat după efec‑
tuarea “tranzacţiei” spre 
Buzău, cu un autoturism. 
Maşina a fost oprită de 
poliţişti pe raza localităţii 
Mărăcineni. În autoturism 
se aflau patru bărbaţi, din 
judeţe diferite (Constanţa, 
Ilfov, Galaţi şi Timiş), însă 
bunurile sustrase au fost 
găsite asupra gălăţeanului, 
un tânăr de 20 de ani.

D.C.P.

„Vă rugăm să reveniţi la firma 
UPC ‑ fosta „Astral” ‑ cu întreba‑
rea legată de accesul nostru, ca 
abonaţi ai acestui distribuitor 
de servicii prin cablu, la emisiu‑
nile postului «Trinitas Tv»?, ne‑a 
întrebat, între alţii, doamna Iulia 
Rusu din Galaţi.  Ne dorim emisi‑
unile acestui post de televiziune, 
pentru că sunt echilibrate, ne ţin 
departe de lucrurile scandaliza‑
toare prezente clipă de clipă la 
unele posturi de televiziune...” 

Am luat legătura cu domnul 
Daniel Apostol, directorul UPC 
Galaţi, care ne‑a spus că are mai 
multe cereri din partea gălăţeni‑
lor în acest scop. „Nu am reuşit 
să rezolvăm problema, dar spe‑
răm ca nu peste mult timp să le 

putem oferi acest post de tele‑
viziune, ne‑a răspuns interlocu‑
torul.  Voi informa conducerea 
noastră de la Bucureşti şi sperăm 
ca nu peste mult timp să putem 
oferi gălăţenilor între programe‑
le noastre, în pachetul de bază, 
postul «Trinitas Tv» al Patriarhiei  
Ortodoxe Române. Într‑adevăr 
acest post ţine omul departe de 
tot ce se întâmplă rău în societa‑
tea românească…” 

În Galaţi, această firmă are cel 
mai mare număr de consuma‑
tori de serviciu prin cablu, peste 
50.000 de abonaţi, motiv pentru 
care cererea gălăţenilor este în‑
dreptăţită. 

„În prezent, postul «Trinitas 
Tv» a fost preluat de unele firme, 

dar care nu au o acoperire prea 
mare în ţară, ne‑a spus ieri pă‑
rintele Constantin Stoica,  pur‑
tătorul de cuvânt al Patriarhiei 
Bisericii Ortodoxe Române. Am 
purtat discuţii cu  UPC şi sperăm 
ca nu peste mult timp să se con‑
cretizeze aceste discuţii prin în‑
cheierea unui contract…”

Până atunci, pentru cei care 
nu recepţionează Trinitas pe alte 
reţele, reamintim că „Trinitas Tv” 
emite pe satelit AMOS2, frecven‑
ţa de recepţie 11649,750 MHz şi 
poate fi preluată de firmele de 
distribuţie prin cablu în regim  
de gratuitate. 

Maria Stanciu

Apropiata încălzire a vremii 
şi topirea zăpezii din munţi ar 
putea aduce din nou inundaţii 
dacă nu se iau din timp măsurile 
minime obligatorii.   „Prefectul 
judeţului Galaţi, Mihai Capră, a 
dispus înfiinţarea unor comisii 
de specialişti, care să controleze 
modul în care autorităţile locale 
au aplicat planul de măsuri în‑
tocmit de Ministerul Mediului 
şi Dezvoltării Durabile pentru 
salubrizarea cursurilor de apă, a 
precizat purtătorul de cuvânt al 
Instituţiei Prefectului judeţului 
Galaţi, Emanuela Turcu. În prima 
jumătate a lunii februarie, primă‑
riile şi comitetele locale pentru 
situaţii de urgenţă au fost obli‑
gate să îndepăreze gunoaiele şi 
materialul lemnos de pe malurile 
şi din albiile cursurilor de apă din 
interiorul localităţilor şi să cureţe 
secţiunile de scurgere a apelor, 

aferente podurilor şi podeţelor, 
pentru a preveni producerea 
unor evenimente nedorite în ca‑
zul inundaţiilor sau revărsărilor 
cursurilor de apă.” 

Începând cu 15 februarie, 
mai multe comisii formate din 
reprezentanţi ai Sistemului 
de Gospodărire a Apelor, 
Comisariatului Judeţean al Gărzii 
de Mediu şi ai Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă con‑
trolează modul în care autorită‑
ţile locale şi comitetele pentru 
situaţii de urgenţă din localită‑
ţile judeţului au făcut salubri‑
zarea cursurilor de apă. La final, 
prefectul va primi un raport de‑
taliat privind situaţia în care se 
află cursurile de apă din judeţul 
Galaţi şi modul în care autorită‑
ţile administraţiei publice locale 
şi‑au îndeplinit obligaţiile.

Petrica Paţilea

Asociaţia 
de Scleroză Multiplă 
încurajează 
„Această boală 
nu e fatală”
- susţine Gina Sârghi, 
preşedinta ASM

Asociaţia de Scleroză 
Multiplă din Galaţi fiinţează din 
martie 2007, în urma iniţiativei 
doamnei Gina Sârghi, preşedin‑
ta filialei şi membru fondator. 
„Prin asociaţia noastră dorim să 
conştientizăm opinia publică, şi 
nu numai, asupra problemelor 
cu care se confruntă un bolnav 
cu un astfel de diagnostic, ne-a 
spus doamna Gina. Mulţi dintre 
semenii noştri care nu ştiu ni‑
mic despre acest diagnostic au 
impresia că e vorba de o boală 
psihică. În realitate, problemele 
sunt de mobilitate fizică  şi unul 
dintre remedii, pe lângă cel me‑
dical, este mişcarea…” În aceas‑
tă idee, de ceva timp, doamna 
Gina a făcut demersuri la auto‑
rităţile locale pentru un sediu, 
unde să amenajeze sediul şi o 
sală pentru întreţinerea fizică în 
cazul sclerozei multiple. A primit 
acest loc şi speră că va reuşi să 
ofere membrilor săi posibilitatea 
să se trateze şi să se întâlnească 
la unele activităţi, poate chiar 
pentru consiliere duhovniceas‑
că. Facem menţiunea că încă 
de anul trecut, Sectorul Social 
Misionar din cadrul Eparhiei 
Dunării de Jos a integrat aceas‑
tă asociaţie  la câteva activităţi, 
între ele şi  cele social filantropi‑
ce. „Scleroza multiplă nu este o 
boală fatală, nu reduce speranţa 
de viaţă, nu este contagioasă şi 
nici ereditară. Are nevoie însă 
de multă voinţă şi de energie 
pozitivă, creativă, fapt care se 
dobândeşte prin credinţa în 
Dumnezeu”, ne-a spus interlo‑
cutoarea noastră din proprie ex‑
perienţă. De altfel, o luptătoare. 
Doamna Gina Sârghi ne-a mai 
spus şi câteva dintre problemele 
cu care se confruntă cei diag-
nosticaţi cu scleroză multiplă. 
Cea mai gravă ni se pare impo‑
sibilitatea pensionării, pe motive 
medicale, a acestor semeni, în 
cazul în care persoana care s-a 
trezit peste noapte cu scleroză 
multiplă nu are o anumită vechi‑
me în muncă…  Asupra acestui 
aspect, vom reveni. 

Cei care doresc să devină 
membri ai Filialei ASM Galaţi pot 
lua legătura cu reprezentanţii 
acestui ONG la adresa de e-mail: 
sm_galati_ro@yahoo.com.  

 Maria Stanciu

În noaptea de miercuri spre joi 
(20 spre 21 februarie) va avea loc 
o eclipsă totală de Lună având 
faza de început  la  02h 36m 35s 
a.m. şi faza maximă la ora  05h 
26m 05s a.m. Este singura eclip‑
să totală de Lună vizibilă şi din 
România în acest an. Specialiştii 
din cadrul Secţiei Planetarium a 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii vor monitoriza eclipsa 
în toate fazele ei de evoluţie. 
„Durata de totalitate a acestei 
eclipse va fi de 50 minute, timp 
în care Luna se va găsi integral în 
conul de umbră al Pământului, 
având o culoare roşiatică. 
Culoarea Lunii la o eclipsă totală 
depinde foarte mult de starea at‑
mosferei şi de compoziţia chimi‑
că a acesteia. În momentul eclip‑
sei, Luna se va găsi în constelaţia 

Leul, unde poate fi observat şi cel 
de-al doilea gigant al Sistemului 
Solar, planeta Saturn”, declară 
muzeograful Ovidiu Tercu, coor‑
donatorul Planetariumului. 

Această eclipsă totală de 
Lună va putea fi observată din 
America de Nord şi America 
de Sud, Groenlanda, Europa şi 
Africa. Observarea se poate face 
şi cu ochiul liber, dar cu un bino‑
clu condiţiile de observare devin 
foarte bune. Anul acesta va mai 
avea loc o eclipsă de Lună,  par‑
ţială, în noaptea de 16 spre 17 
august. Următoarea eclipsă tota‑
lă de Lună va avea loc pe 15 iu‑
nie 2011. Datele ne-au fost puse 
la dispoziţie de  Florin Matei, 
responsabil Relaţii cu Presa în 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii.
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În această noapte

Eclipsă totală de Lună

Important pentru gălăţeni

În curând, „Trinitas TV” 
la UPC

Din dispoziţia prefectului

Controale pe 
cursurile de apă

[ „Trinitas Tv” emite pe satelit AMOS2, 
frecvenţa de recepţie 11649,750 MHz

• Vând scutere şi ATV, preţuri mici, po‑
sibilităţi rate. Tel. 334170, 0724199119. 
(0042878/NC-61578)
• Vând Dacia Papuc, 10.000 km. Tel. 
0747136397. (003488/NC-70892)
• Vând Cielo Executive, 2006, 7300 E; 
Matiz, 2003, 3300 E; Papuc, injecţie, 
carosat, 2001, 2700 E neg, posibilita‑
te factură. Tel. 313800, 0747838084. 
(0033104/NC-74583)
• Vând GolfIV, negru, 2002, diesel, 110 
CP. 0740095901. (005759/NC-74711)
• Vând BMW 730D, negru, 2003, full. 
0740095901. (005759/NC-74712)

• Vând OPEL VECTRA C, 2003, 
unic proprietar, ţinută garaj, 
toate opţiunile. Urgent, ne-
gociabil. 0740122615 

(1233/NC‑77451)

• Autoschrott New Las Vegas vinde 
piese din dezmembrări, achiziţio‑
nează auto avariate. Tel. 0257250268, 
0722249558, 0744700060, 0723170006. 
(02/08/ext./25m/NC-74734)
• Vând Fiat Albea, 2005, în garanţie, 
75.000 km, culoare gri metalizat. Tel. 
0745922235. (02/08/bc/37/NC-75728)
• Dacia Papuc, 2 locuri, an 1990. Tel. 
0745206264, 0746269784. (006123/
NC-75734)
• Cedez leasing Seat Toledo 1,6, 2005, 
Stylance, preţ 5500 E. 0744550610. 
(006142/NC-75832)
• Vând Cielo Daewoo, 2003, impecabil. 
0745264692, 0746975081. (005066/
NC-76030)
• Vând urgent Dacia 1310 Berlină, albă, 
an 1997, îmbunătăţiri. Tel. 0741499653. 
(006292/NC-76251)
• Vând BMW 530D, an 2004, full op‑
tions, piele, navigaţie, hidramat, 
preţ neg. Tel. 0741662190. (006258/
NC-76272)
• Vând Renault Kangoo marfă, 2001, 
full options, motorină. 0768148077. 
(005185/NC-76344)
• Vând VW Passat 1,9 TDI, 2005, full op‑
tions. 0746452855. (005185/NC-76345)
• Vând Opel Astra Caravan 1,6, 16 
valve, full, înmatriculat. 0745659840. 
(006253/NC-76630)
• Vând Dacia 1310 Break, 1985, sta‑
re bună, 1200 lei. Tel. 0744887579. 
(006376/NC-76633)
• Opel Corsa 1.2, 2003, climatronic, 4 
uşi, impecabil. 0740024851. (005220/
NC-76634)
• Vând Volvo V40 1,8L, an 1998 (ben‑
zină). 0234/341166, 0724335395. 
(005295/NC-76639)
• Ford Escort 1998 benzină, 2 uşi, 
35.000 lei neg. 0731130630. (2/8/gc/3/
NC-76756)
• Dacia 1300 ITP, 11.08, în garaj, ro‑
şie, 1800 lei. 0731130630. (2/8/gc/3/
NC-76757)
• Societate comercială vinde autobas‑
culante Raba, 16 tone, rulate. Relaţii la 
telefon 448359. (0033266/NC-76774)
• Vând Opel Astra Elegance 2001, preţ 
negociabil. 0740214975, 0722673189. 
(005346/NC-76796)

• Ford Escort 1998, 1,6 dotări, 4200 
E. 411746, 0720661594. (005337/
NC-76818)
• Vând Cielo, 1995, stare foarte 
bună, preţ neg. 3800 E. 0724310056. 
(005450/NC-77045)
• Predau leasing Seat Cordoba 1,4 
MPI, an 2005, foarte avantajos. Tel. 
0749184050. (0033217/NC-77047)
• Vând Opel Vectra "C", din 2003, 
full, navi color, jante OZ, folie. Tel. 
0749184050. (006499/NC-77048)
• VWGolf4 Variant, 2002, 1,9 TDI, full, 
9500 E neg. 0745259660. (006497/
NC-77049)
• Vând Fiat Ducato, 8 +1 persoane, 
1996, fără acte. Tel. 481547. (006495/
NC-77050)
• Vând Skoda 1,6i, 2003, euro4, recent 
adusă, 7700 E +300 E taxă. 0722387376. 
(006493/NC-77053)
• Peugeot 407, 2,9 HDI, 6 trepte, 2x 
climă, xenon, jante, 2004 înmatricu‑
lată, variante. 0722387376. (006493/
NC-77057)
• Opel Astra Sedan, 2,0 DTI, 2004, re‑
cent adusă, variante. 0722387376. 
(006493/NC-77059)
• Skoda Superb 1,9 TDI, 131 CP, klima, 
pilot computer, 10.700 E, recent adu‑
să. 0748669230. (006493/NC-77061)
• VW Golf4, 2004, 1,9 SDI, ofer factu‑
ră, variante. 0742030440. (006493/
NC-77063)
• Ford Focus, 2004, 1,8 TDDI, 6.600 E; 
Opel Astra 1,7 DTI, 6500 E. 0722387376. 
(006493/NC-77065)
• Vând Opel Astra 1,7 TDI, full, an 2005, 
recent adus Germania. 0748262102. 
(006494/NC-77072)
• Vând urgent Cielo, 1996 -1997, mer‑
ge şi arată ireproşabil, închidere 
centralizată, alarmă, 3700 E neg. Tel. 
0740839943. (006489/NC-77075)
• Audi A4, 2002, 131 CP, full. 0743393730. 
(005412/NC-77077)
• Vând Dacia Solenza, fab. 2004, galbe‑
nă. 0723293089. (0033208/NC-77084)
• Vând Opel Astra Caravan, 2004. 
0723293089 (0033208/NC-77085)
• Cielo, 1996, variante auto. Tel. 
0745181431. (006445/NC-77091)

• Solenza, galbenă, 2004, 1995; Papuc 
2002. 0732969287. (006454/NC-77094)
• Vând Renault Symbol diesel, 2006, 
în garanţie, 8200 E. Tel. 0751257238. 
(006340/NC-77101)
• Vând Opel Zafira, 2001, înmatricula‑
tă, unic proprietar, stare foarte bună, 
accept variante. Tel. 0721057704. 
(006434/NC-77105)
• Proprietar Opel Astra G 1,6, benzină, 
2001. 0745245683. (005376/NC-77108)
• Vând Logan Preferance, 2006, 17.000 
km. 0740892059. (005419/NC-77110)
• Dacia 1310, an 1997, proprietar. Tel. 
0788181907. (005430/NC-77112)
• Audi A4, 2005, 1,9 TDI, model nou, 
dublu climatronic, tempomat, com‑
puter, jante 17", interior S, recent 
adus, variante. 0763692726. (006472/
NC-77114)
• Ford Focus 1,6 TDCI Ghia, 2006 no‑
iembrie, dublu climatronic, tempomat, 
computer, jante, recent adus, variante. 
0766538120. (006472/NC-77115)
• Volvo S60, 2,4D, 163 CP, 2006, dublu 
climă, piele, xenon, tempomat, com‑
puter, jante, recent adus, variante. 
0763692726. (006472/NC-77117)
• Audi A4, 1,9 TDI, 131 CP, 2005, dublu 
climatronic, tempomat, computer, jan‑
te, recent adus, variante. 0766538120. 
(006472/NC-77121)
• 2 Opel Astra 1,7 CDTI, 2006, 2005, full, 
recent aduse, variante. 0763692726. 
(006472/NC-77124)
• Cielo, 2004, 28.000 km, unic proprie‑
tatr. 0766538120. (006472/NC-77126)
• Mercedes C200 2,2D, 2004 dublu cli‑
matronic, piele, senzori, tempomat, 
computer jante, recent adus, variante. 
0766538120. (006472/NC-77129)
• Vând Ford Focus, 2003, preţ 6250 
E neg. Tel. 0740481538. (006479/
NC-77136)
• Dacia Berlină, 2002, unic proprietar. 
0748158469. (005473/NC-77138)
• Dacia, 1996, revizie 2010, impecabilă, 
garaj. 0740220127. (005473/NC-77139)
• Remorcă auto 750 kg, înmatriculată, 
850 E. 0741772671. (005486/NC-77141)
• Chevrolet Aveo Sedan, nou, 0 km, 
an 2007 a XII-a, înmatriculat, cu toate 
opţiunile, full electric, interior mare 
şi plăcut, schimb cu Dacia foarte bine 
întreţinută +dif, neg. 0747406830. 
(005493/NC-77144)
• Dacia Nova GPL, unic proprietar, 
impecabilă. 0740301444. (006538/
NC-77145)
• Toyota Yaris, 2003, full. 0740128367. 
(006539/NC-77147)

• Vând urgent Dacia 1400, an 1993, 
cu GPL, 2000 RON şi Audi 100D, 500 
E. 0749539360. (02/08/ext./114m/
NC-77149)
• Vând VW Touareg, 2006, 36.000 km, 
în garanţie, 34.000 E neg., cumpăra‑
tă reprezentanţă. Tel. 0744616959. 
(005475/NC-77152)
• Audi A4, 2002, full, înscris, 12.500 E. 
0721390420. (006532/NC-77157)
• Opel Astra 1.7 CDTI, 2004, euro 4, 
full options, 7900 euro. 0765.276323 
(02/08cs45/NC-77173)
• Vw Golf V, 1.9 Tdi, 2006, euro 4, full 
options, 12500 euro. 0765.276323 
(02/08cs45/NC-77174)
• Audi A4, 2.0 Tdi, 2005, euro 4, full 
options, 19.900 euro. 0765.276323 
(02/08cs45/NC-77176)
• Vând Dacia 1310, 1998, GPL. 
0742151992. (005498/NC-77199)
• Proprietar vând Dacia Papuc pe in‑
jecţie, an 2002, ţinută în garaj, super 
bună, preţ neg. 0748285186. (005496/
NC-77200)
• VÂND VW GOLF V, 2.0 SDI / 2005, 
10.000 EURO - PREŢ NENEGOCIABIL 
- TELEFON 0744-390.274 (02/08cs07/
NC-77238)
• Ford Escort, 1988, benzină, 2 uşi, 
35.000 lei neg. 0731130630. (02/08/
gc/03/NC-77341)
• Dacia 1300, ITP 11.08, în garaj, roşie, 
1800 lei. 0731130630. (02/08/gc/03/
NC-77342)
• Dacia Break, 2003, ITP 2009, 8500 lei. 
0744709921. (005932/NC-77343)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, stare 
foarte bună, carosată, 2004, distribu‑
ţie schimbată, 62700 km 1,9 diesel, 
6%, 4x4, acumulator nou, radiocase‑
tofon, alarmă, închidere centralizată 
şi un cadou surpriză, 18.800 neg. Tel. 
0745007565. (006584/NC-77344)
• Vând Passat avariat pentru piese, anul 
1998. 0749356920. (005526/NC-77346)
• Ocazie! Cedez leasing Hyundai 
New Accent, 2006, full options, neg. 
0742688740. (006588/NC-77350)
• Logan 1,4 Laureate, proprietar, nov. 
2004, alarmă, 53.000 km. 0722277121. 
(005331/NC-77352)
• Vând punte ungurească pentru 
Rabă şi cutie viteze AK6, preţ neg. 
0741649432. (005380/NC-77356)
• Super Nova, 2003, 40.000 km, 
115.000.000. 0749844065. (005389/
NC-77358)
• Vând Dacia 1400 Break, an 1999, 
50.000 km, gri metalizat, 2500 E. 
0723071800. (006449/NC-77359)

• Vând Super Nova Clima, 2001. Tel. 
0741129811. (006456/NC-77361)
• Vând Ford Transit, an fabricaţie 1997, 
11 locuri, ABS, SRS, 4800 E. 0743001325. 
(006549/NC-77362)
• Vând Logan 1,6, 2006. 0746263322. 
(005504/NC-77363)
• Vând Dacia, 2001, argintie, neg. Tel. 
0753194604. (006552/NC-77364)
• Ocazie! Vând BMW 525i, E34, 1989, 
170 CP, înmatriculat, ABS, servo, oglinzi 
electrice, radio CD, urgent, 2900 E. Tel. 
0742457823. (005507/NC-77365)
• Solenza 1.4, 29.000 km, 2005, 5.000 
E neg. Tel. 0744630201. (006561/
NC-77366)
• Dacia Super Nova Clima, 2002, unic 
proprietar, radiată fiscal, 115 mil. neg. 
0751256888. (006572/NC-77367)
• Vând Skoda Octavia, 2000i cmc, 2001, 
recent adusă, 6800 E. 0744661314, 
0764214265. (006573/NC-77370)
• Vând Audi A6, 2500 TDI, 6 +1 trepte, 
fabricaţie 2001, înmatriculat, 12.300 E. 
0745604097. (006579/NC-77371)
• Vând Matiz, 2003, cu aer condiţi‑
onat, 3850 E. 0728656308. (006579/
NC-77372)
• Vând Opel Astra 1,7, an fabricaţie 1998. 
0742278590. (006594/NC-77373)
• Urgent VW Passat 1,9 TDI diesel, 
an 1997, full electric, jante aliaj etc, 
preţ 6300 neg. 0745765234. (005544/
NC-77374)
• Peugeot 407, diesel, 2005. Tel. 
0744342026. (005546/NC-77375)
• Renault Megane Hatchback 1,5 DCI, 
2003, 7700 E. 0740944133. (005547/
NC-77376)
• VW Golf4, 2003, 1,9 TDI, climă, full 
electric, ABS, ESP, 10 airbag, jante ali‑
aj, adus 3 zile, variante. 0746168183. 
(005549/NC-77379)
• Proprietar VW Passat, 2002, motori‑
nă, climatronic, full electric, înmatri‑
culat, variante. 0746168189. (005551/
NC-77381)
• Vând Mercedes Sprinter 313 CDI, lung, 
16 locuri, din 2001, cu licenţă oraş (Piaţă 
-Micro 19), 12.000 km de traseu pe oraş, 
tahograf, oglinzi electrice, pivoţi, cape‑
te bară, amortizoare noi, preţ 15.200 E 
neg. 0745002392. (005554/NC-77383)
• Vând Dacia Papuc Diesel, carosa‑
tă, 2004. 0788357697, 0788357699. 
(006602/NC-77385)
• Skoda Octavia II, 2006, full options, 
12.500 neg., variante. 0744570580. 
(006606/NC-77386)
• Opel Astra, 2004, recent adus, 6350 
neg., variante. 0741235033. (006606/
NC-77387)

• Opel Vectra, 2005, full options, 11.500 
neg. variante. 0741235033. (006606/
NC-77388)
• Logan, 2006, 30.000 km, full opti‑
ons, 6600 E. Tel. 0744431899. (006613/
NC-77389)
• Cielo, 1996, full optional, 3600 E. Tel. 
0744458060. (006613/NC-77390)
• Vând Opel Astra Caravan 1,7 CDTI, 
101 CP, an fabricaţie 2005, euro4, preţ 
9.300. 0741694792. (005567/NC-77392)
• Vând auto Solenza 1,9 D. Tel. 
0763611494. (005586/NC-77475)
• Vând Opel Astra, 2001, AC, impecabil. 
Tel. 0740757435. (006636/NC-77476)
• Logan, 2005, Preferance, impeca‑
bil, neg. 0751257136, 0767809020. 
(005582/NC-77477)
• Vând Audi A4, model 2005, 2,5 TDI, 
163 CP, navi plus, bixenon, scaune 
sport încălzite, 80.000 km, preţ 20.500 
E. 0740089971. (005584/NC-77495)
• Vând Logan în garanţie, toate op‑
ţiunile. Tel. 0740757435. (006636/
NC-77518)
• Urgent Ford Sierra 1991, TD, motori‑
nă, 74 mil. neg. 0754533659. (006641/
NC-77519)
• Matiz 2005, alb, proprietate, 41.000 
km, folii omologate. 0753654250. 
(005597/NC-77520)
• Renault Megane II, 1,5 DCI, 2004, full 
electric, computer bord, jante, pro‑
prietar unic. 0746279249. (005597/
NC-77522)
• Vând Skoda Octavia Laurint & 
Clement, iunie 2001, 1,8 turbo, 
150 CP, full options, unic proprie-
tar, carte service. Tel. 0748121233, 
0751303867. (0033283/NC-77046)
• Peugeot Expert 1.9 HDI, 2004, 
impecabil. 0740300659. (005447/
NC-77069)
• Opel Astra 1.7 CDTI, 2006, full op-
tions, înmatriculat. 0740300659. 
(005447/NC-77071)
• Dacia Break, 1999 dec., vişiniu 
metal., alarmă închidere, cass 
Panasonic, 64 mii km, 75 mil. neg. 
0751256888. (006572/NC-77368)

• Opel Astra 2006, diesel, gri, full. 
0740181238. (005569/NC-77515)

• Vând VW Passat, 2006, euro 
4, negru metalizat, recent adus 
Germania, Ford Galaxy, 2003, 
7 locuri, preţ neg., variante. 
0744243251. (006475/NC-77132)

Linişte pe litoral
Agenţii economici de pe litoral nu vor avea voie nici în se‑

zonul estival din acest an să difuzeze muzică la un nivel ridicat 
de decibeli, pe timpul nopţii, după ora 1.00, iar cei care nu vor 
respecta această prevedere vor fi sancţionaţi.

Mediafax/C.L.G.

• VAND VW BORA, 2001, DIESEL, 
PROPRIETAR. 0751637135. 
(SMS/19-02-2008 14:48:40)
•  SKODA FABIA TDI 2001 RECENT ADUS 
IMPECABIL, JANTE AL. CONSUM MIC 
DE MOTORINA, CD, CLIMA 5950 EURO. 
0753059889. (SMS/19-02-2008 14:14:14)
• P.F. PREDAU LEASING CITROEN C3/
MOTOR 1,4 BENZINA/SEPT. 2007 
PTR. 3000 EUR. TEL. 0727853414. 
(SMS/19-02-2008 8:40:25)
• VAND DACIE, AN 2000, INJECTIE CU 
SISTEM AUDIO PERFORMANT, STARE 
BUNA. PRET 5300 TEL 0754397058 
(SMS/19-02-2008 8:30:11)
• VAND DACIA BREAK 1989, ALBA, 
INSTALATIE GPL OMOLOGATA, ITP 
2009. PRET 18 MIL. NEGOCIABIL. TEL. 
0745058422 (SMS/19-02-2008 8:07:41)
• VAND CIELO EXECUTIVE 2005, GRI 
METALIZAT - 23000 RON. 0788101909 
(SMS/18-02-2008 18:34:07)

[ Primarii ar fi trebuit să îndepărteze gunoaiele din calea 
apelor în prima jumătate a lunii februarie
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Cumpãrãri
Auto

Felicitãri

Matrimoniale

Cereri de
Serviciu

Diverse
Prezicătoare

Vânzãri
Diverse

• Vând mere en‑gros. 
Telefoane: 0726353206, 

0237262655. 
(vl/NC‑68972)

Diverse Nou‑născuţi
19.02.2008

1. Ion Ana Maria Cosmina
2. Gortan Yasmin Florin
3. Munteanu Andrei Rareş
4. Neculai Denisa Lăcrămioara
5. Nicoara Radu Andrei
6. Bineaţă Biatris Gabriela
7. Ragalie Alexandra 
Magdalena
8. Ladaru Maria
9. Iftode Denisa Andreea
10. Dumitru Florica

Prestãri
Servicii

•  EXECUTAM CASE CU STRUCTURA 
DIN LEMN LA CHEIE ORIUNDE IN TARA 
IN NUMAI 48 DE ZILE LUCRATOARE 
LA NUMAI 460 EURO MP. TELEFON 
40740226326. (SMS/19-02-2008 13:13:10)
• SPARG BETON. EXECUT GAURI 
HOTE, DE TRECERE. MONTEZ MASINI 
DE SPALAT SI ACCESORII CASNICE. 
REPAR INSTALATII  SANITARE. TEL. 
0742286810. (SMS/19-02-2008 10:13:11)
• VA IUBITI CATELUL  DAR NU AVETI 
TIMP LIBER PENTRU AI ARATA 
DRAGOSTEA DV.? ATUNCI SUNATI 
SI MA OCUP EU. 0749572416 ROG 
SERIOZITATE. (SMS/18-02-2008 16:03:10)

• STUDENT LA MANAGEMENT (IDD), 
CU EXPERIENTA MINIMA IN VANZARI, 
CUNOSTINTE OPERARE PC, SOLICIT 
ANGAJARE. ROG SERIOZITATE! TEL. 
0742.260.225  (SMS/19-02-2008 13:25:54)

• VAND AFACERE LA CHEIE, INTERNET 
CAFFE, SPATIU 100 MP, ACCEPT 
VARIANTE. 0745631466. (SMS/19-02-2008 
14:54:58)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 320159, 0744533119, www.
nentory.ro. (005446/NC-437)
• Decoraţiuni balcoane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, 320159, www.nentory.ro 
(005446/NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (006517/NC-2719)
• Reducere 20% gresie +faianţă, zu-
grăveli, parchet, rigips, scafe, de-
molări, decupaje pereţi. 0742111307. 
(0042789/NC-3330)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0033133/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0033133/
NC-19680)
• Construim case şi vile. Telefon 
0236-450202 0748-267340 (11.07.
GC.20/NC-56218)
• Service scutere, ATV, piese de schimb 
din stoc, oferim garanţie. Tel. 334170, 
0724199119. (0042878/NC-61527)
• Electrician autorizat execuţii, re-
paraţii instalaţii proiecte Electrica. 
0741114619. (005922/NC-66220)
• RATE!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312151, 0722437530. (01/08/
bc/22/NC-66463)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere) 
preţuri minime pentru extrasezon. 
Tel. 417280, 0744421650. (0039909/
NC-67301)
•  Izolaţii cu polistiren. Relaţii şi rezer-
vări 0744432630. (0041521/NC-68081)
• Executăm  placări cu polistiren, 
amenajări interioare, instalaţii electri-
ce şi sanitare. 0749044333. (0041521/
NC-68082)
• Repar, montez instalaţii aer condiţio-
nat. 0744105096. (0041634/NC-68387)
• Repar televizoare color la domici-
liul clientului. 320318, 0744105096, 
0766105096. (0041634/NC-68389)
• Repar televizoare color rapid cu 
garanţie la domiciliul clientului. 
0746983030, 0766327431. (0041634/
NC-68390)
• Spargem, decupăm beton, zugră-
veli, rigips, instalaţii sanitare, elec-
trice, faianţă etc, asigurăm calitatea. 
0742036387. (006384/NC-71203)
• Execut puţuri forate până la 60 metri. 
0747684459. (003718/NC-71670)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional 2,5 -4 tone, ofer seriozitate 
şi preţuri minime. Tel. 0722220339, 
0745399166. (0042688/NC-71727)
• Filmări, fotografii profesionale, 
montaj televiziune. 0743045145. (2/8/
ext/94m/NC-71964)
• Execut puţuri forate la 60 m. 
0742196408, 0723730361. (003845/
NC-71994)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, rigips, 
parchet, izolaţii, calitate garantată. 
0746655046. (004093/NC-72766)
• Montez raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc 
parchet clasic, maşini aspiraţie Italia. 
0744694623, 0720983396. (005164/
NC-72934)
• Transport marfă, 8000 /km. Tel. 
0745900592. (005198/NC-73023)
• Filmări fotografii, DVD, profesionist. 
Tel. 0745973995. (004221/NC-73402)

• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 433117, 
0746254831. (004199/NC-73404)
• Filmări video -DVD, fotografii. Tel. 
0744657441. (005332/NC-73496)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. Tel. 0729380533. (0042899/
NC-73497)
• Efectuăm amenajări interioare, exteri-
oare, placări cu polistiren, gips carton, 
zugrăveli, faianţă, gresie etc. asigu-
răm calitate, seriozitate. 0748701551, 
0747043712. (004436/NC-73945)
• Parchet masiv recondiţionat, mon-
tat scule, lacuri Italia. 0749964972. 
(003028/NC-74027)
• Parchetar raşchetez, montez parchet 
clasic, scule profesionale. 0745636418. 
(003028/NC-74029)
• Transport marfă 3 tone. 0753176772. 
(005608/NC-74232)
• Transport marfă intern şi internaţio-
nal, 2 to, 14 mc. 0744825015. (005712/
NC-74540)
• Asigurăm muzică nunţi, alte eveni-
mente, DJ, DJ +solişti, formaţie, împe-
telit. 0745370349. (004536/NC-74542)
• Execut fântâni forate până la 60 m. 
0748543063. (004634/NC-74544)
• Ieftin! Muzică nunţi, calculator, 
filmări. Tel. 0754260699. (004741/
NC-74831)
• Curse Galaţi -Otopeni, toate direc-
ţiile. Tel. 0745827910, 0765021804. 
(005848/NC-74882)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii cu po-
listiren. 0741742826, 0236412828. 
(004774/NC-74892)
• Cinstruim vile, amenajări interioare, 
exterioare, termoizolaţii, instalaţii sa-
nitare. Rel la 0748-267340 (0208gc05/
NC-74944)
• SC Profil Serv SRL execută şi mon-
tează profile PVC şi AC la preţuri 
avantajoase. 0765400084. (004857/
NC-75289)
• Cabinet autorizat întocmim evidenţă 
contabilă, declaraţii fiscale, depuneri 
on-line, fişe fiscale, bilanţuri, consul-
tanţă fiscală. Tel. 0741074470, 435970. 
(0033160/NC-75437)
• TERMOIZOLAŢII POLISTIREN, 
HIDROIZOLAŢII TERMOSUDABILE, 
EXPERIENŢĂ, SERIOZITATE, 
PROFESIONALISM, FIRMĂ. 
0236.419.262; 0744.765.328 
(02/08cs33/NC-75559)
• Ofer servicii cu autoturism Mercedes 
Vito 8 +1 sau convenţii. 0749080314. 
(004979/NC-75683)
• Taxi Galaţi -Otopeni, 250 lei. 
0768157583. (004996/NC-75751)
• Transport marfă 2 t, rapid, avantajos. 
0754791745. (005007/NC-75831)
• Execut garduri forjate, puţuri la 60 m. 
Tel. 0743695927. (006188/NC-75959)
• Oferim consultanţă persoanelor care 
vor să obţină muncă străinătate, nu 
percepem comisioane. 0748175233, 
0740586481. (0033381/NC-76005)
• Transport persoane la aeroport, 250 
lei. 0749182861. (005113/NC-76139)
• Asigur video, foto, muzică pentru 
evenimente festive. Tel. 0722527753. 
(0033175/NC-76224)
• Firmă de contabilitate întocmeşte 
evidenţe contabile, bilanţuri, fişe fis-
cale, declaraţii fiscale, consultanţă în 
domeniul fiscal, expertize contabile, 
audit financiar, lichidări judiciare sau 
reorganizare. Tel. 0742036395, 321896, 
fax 0336105644. (0033314/NC-76281)
• Executăm placări cu polistiren, zidă-
rii, tencuieli. 0753853377. (0033252/
NC-76355)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0033254/NC-76367)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit, măsurători, solu-
ţii, transport. 0742023833. (006374/
NC-76532)
• Electrician autorizat execut instalaţii 
electrice şi măsurători prize de pă-
mânt. Telefon 0741999722. (006403/
NC-76584)
• Curse Băneasa, Otopeni. Telefon 
0749984634. (005227/NC-76719)
• Firmă execută lucrări construcţii 
civile şi industriale, demolări, termo-
izolaţii, amenajări interioare, la cele 
mai mici preţuri. 0741206744. (005319/
NC-76784)
• Curse Bucureşti, Otopeni, Băneasa 
oriunde în ţară pentru persoane 
juridice  decontare. 0721229407, 
0745604256. (006420/NC-76785)
• Transport ieftin şi sigur Otopeni. Tel. 
0745951331. (005333/NC-76820)
• Executăm amenajări, decoraţiuni in-
terioare, termosisteme. 0751183594, 
0744921074. (005360/NC-76830)
• Soţ, soţie zugravi lucrăm orice. 324741, 
0753535728. (005330/NC-76861)
• Recondiţionez, schimb feţe canape-
le. 0746805611. (006428/NC-76865)
• SCUTUR ŞI CURĂŢ COVOARE LA 
DOMICILIU. 0752620057. (005377/
PF/76871)
• Gresie, faianţă, tencuieli, zugrăveli, 
dulgherie, fierărie, placări rigips, polis-
tiren, mansardări, betoane, şape. Tel. 
0740401765. (005387/NC-76876)
• Execut zugrăveli urgente. 
Tel.0741285811. (005392/NC-76883)
• Interioare, faianţă, zugrăveli, ri-
gips, şape. 0740098243, 0732969287. 
(006453/NC-76888)
• Mobilier la comandă în cel mai 
scurt timp. Tel. 0753875739. (006455/
NC-76902)
• Echipă tânără, dinamică execută 
tâmplărie aluminiu /PVC la cele mai 
bune preţuri în cel mai scurt timp. Tel. 
0753875739. (006455/NC-76903)
• Executăm interioare, faţade, placări 
rigips, polistiren, gresie, faianţă, par-
chet, seriozitate maximă, preţ avanta-
jos. 0729147363. (005415/NC-76911)
• Executăm lucrări construcţii avan-
tajoase, armături, dulgherii, zidării. 
0752793853. (005428/NC-76935)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0033280/NC-76955)
• Cursă Italia în 28 februarie, 5 locuri, 
80 E /persoană. Tel. 0745431222. 
(005456/NC-76977)
• Echipă execută amenajări interioare 
şi exterioare la cele mai mici preţuri, 
de calitate şi în cel mai scurt timp. 
0763674489, 0743951188. (005458/
NC-76978)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, rigips, 
parchet. 0747857652, 0770409770. 
(006500/NC-76979)

• Execut inst. sanitare, reparaţii subsol. 
0745529653. (006501/NC-76980)
• SC executăm izolaţii exterioare, 
termosistem, rog seriozitate. Tel. 
0749425828, 0747435086. (006508/
NC-76993)
• Tapiţez, repar canapele, fotolii, dor-
meze, scaune. 0751077153. (006514/
NC-76994)
• Ieftin, calitativ zugrăveli, gresie, fa-
ianţă, tencuieli. 0743362038. (005485/
NC-77116)
• Execut tâmplărie PVC, amenajări 
interioare şi exterioare, calitate. Tel. 
0744297911, 0742997800. (006585/
NC-77249)
• Izolaţii polistiren (schelă proprie). Tel. 
0731139859. (005527/NC-77253)
• Transport materiale, moloz. Tel. 
0731139859. (005527/NC-77254)
• Zugrăvesc apartamente, case, zidării 
sau demolări. 0731139859. (005527/
NC-77255)
• Faianţări, rigips, zugrăveli, tencuieli, 
zidării. 0747223364, 426402. (005401/
NC-77261)
• Societate de construcţii angajează 
lucrări de construcţii civile şi industri-
ale, amenajări interioare şi exterioare, 
preţuri promoţionale. Tel. 0746042274, 
0336804534. (0033222/NC-77268)
• Demolări, spart ziduri, găuri hote, ra-
pid. 0723434777. (006546/NC-77270)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, rigips, izo-
laţii polistiren. 0747144351. (006559/
NC-77281)
• Faianţări, gresie, zidării, tencuilei, 
rigips, gleturi, parchet rapid, ieftin. 
0727615647. (006564/NC-77283)
• Execut amenajări interioare, faianţă, 
zugrăveli, rigips, altele. 0742566663, 
0749705105. (005511/NC-77301)
• Executăm mansarde, acoperişuri, 
dulgherie, lindab, ţiglă, tablă, rigips, 
lucrări de fier forjat. 0742278590, 
0744527916. (006593/NC-77320)
• Executăm garduri, grilaje, balcoane, 
uşi metalice, rigips, gletuim zugră-
veli, parchet melaminat. 0745952003. 
(006598/NC-77325)
• Execut zugrăveli, lavabile, izolaţii 
polistiren interior, preţ avantajos. Tel. 
0744918909. (005557/NC-77345)
• Executăm zugrăveli, faianţă, gresie, 
rigips, parchet, termosisteme, oferim 
calitate şi seriozitate. 0720716049. 
(005556/NC-77347)
• SC execută amenajări interioare, zi-
dării, tencuieli, instalaţii. 0742620758. 
(006608/NC-77354)
• Executăm amenajări interioare şi ex-
terioare, instalaţii sanitare de orice tip. 
Tel. 0747881808. (006609/NC-77355)
• Executăm zugrăveli, izolaţii, fa-
ianţă, gresie. 0751797730. (005564/
NC-77378)
• Filmări video, DVD, fotografii profe-
sionale. 0742042195, office@romantic-
decor.ro. (2365945/NC-77422)
• Zugrăvim ieftin apartamente, 
montăm gresie, faianţă. Telefon 
0720074940. (006635/NC-77467)
• Echipă cu experienţă, antialcoolici 
executăm zugrăveli, faianţă, gresie, 
rigips, tencuieli, şape, izolaţii, inst. 
sanitare (case, apartamente la che-
ie). 462684, 0740536715. (006629/
NC-77470)
• Transport marfă 2 tone, 17 mc. 
Telefon 0744904678, 0722934415. 
(006631/NC-77472)
• Forez puţuri până la 60 m. Tel. 
0747996936. (005596/NC-77486)
• Amenajări interioare de calitate, 
zugrăveli, gresie, faianţă. Telefon 
0749519846. (006650/NC-77500)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (005001/
NC-391)
• Contabil autorizat evidenţă conta‑
bilă, declaraţii fiscale, decont TVA. 
Tel. 474133, 0745314580. (0041708/
NC-68729)
• MUZICA NUNŢI, FILMĂRI 
PROFESIONALE, FOTOGRAFII. 
0722424502, 0742297079, WWW.
DRS.RO. (002935/NC-69322)
• Foto -video nunţi, botezuri, cali‑
tate deosebită. Tel. 0763676288. 
(004980/NC-72292)
• Reparaţii la domiciliu, frigidere, 
congelatoare, maşini automa‑
te spălat, garanţie. 0741523857, 
334137. (004836/NC-75207)
• Aduc balast, nisip, 35 t, Condrea 
caut beneficiar. 0740057707. 
(005039/NC-75912)
• Repar maşini spălat automate. 
0754378546. (005446/NC-76964)

• Montaj service verificări periodice 
pentru centrale termice şi aer con-
diţionat. 0748103291, 0748103290. 
(0042634/NC-71478)

• Cabinet specializat, înfiinţăm so-
cietăţi comerciale, cesiuni, recodi-
ficări etc. Tel. 461455, 0741732565, 
0721945588. (004424/NC-73846)

• Executăm tâmplărie PVC şi mobi-
lier la comandă cu utilaje perfor-
mante, preţuri mici şi negociabile. 
Tel. 492966, 0788300811. (0033101/
NC-74405)

• Societate comerciala – membru 
CECCAR, este specializata in servi-
cii de evidenta si expertiza conta-
bila si asigura prestarea urmatoa-
relor servicii: intocmirea evidentei 
contabile; intocmire si depunere 
declaratii; depunere completa 
de documente la DGFP, CAS, ITM, 
AJOFM; intocmire si certificare 
bilant; efectuarea de servicii de 
consilier in litigii in care s-au depus 
expertize judiciare. Pachetele de 
servicii sunt negociabile. Telefon 
0744.793.583 (02/08/mr/20/
NC-75402)

• Decoraţiuni şi amenajări interi-
oare, persoană fizică. 0727712928. 
(006195/NC-75963)

• EXECUTĂM LA COMANDĂ UŞI 
ŞI SCĂRI INTERIOARE, GEAMURI 
TERMOPAN DIN LEMN MASIV ŞI 
STRATIFICAT (BRAD, TEI ŞI STEJAR). 
RELAŢII LA TELEFON 0744589934. 
(0033399/NC-76312)

• Vând garaj cu beci, ultracentral, 
apă, energie. 0723435442. (003332/
NC-70334)
• Vând garaj auto zona I.C. Frimu, lân-
gă fostul poligon auto. 0730611972. 
(004959/NC-75632)
• Vând atelier mecanic mobil, gheretă 
pază, buncăr fibră de sticlă 10 t. Tel. 
0745004552. (006173/NC-75895)
• Vând garaj Micro 13B, cu beci. 
0749247774, 427434. (005030/
NC-75903)
• Vând garaj beton 24 mp cu beci aco-
perit cu tablă, Ţiglina II lângă Şcoala 
13. 0744398086. (005067/NC-75956)
• Importator de profile şi accesorii 
termopan PVC şi aluminiu vindem 
en-gross la preţuri foarte mici. Tel. 
0722540584. (2/8/ext/85m/NC-76041)
• Vând mobilier bar, navete de bere. 
Tel. 0723235310. (006279/NC-76212)
• Vând ATV 200 ac, import Germania 
noi, 1400 euro. 0742435960. (006261/
NC-76244)
• Vând garaj Mazepa 1, preţ 10.000 
euro. 0730093715. (005176/NC-76310)
• Vând f. convenabil uşi termopan, gli-
sante, pentru birou sau apartament. 
0740290463. (005174/NC-76459)
• Vând porumb. Tel. 0724630944. 
(005236/NC-76478)
•  Foarte ieftin  lăzi congelare 250 -600 
l. 0788307934. (005305/NC-76610)
• Vând porumb boabe 20 tone. 
0741788932. (006421/NC-76674)
• Vând unit dentar Dentior 5 şi etuvă. 
Tel. 0722468057. (006366/NC-76715)
• Vând set nou canapea şi două fotolii. 
0746805611. (006429/NC-76864)
• Vând baloţi lucernă. Tel. 0724736071. 
(006438/NC-76869)
• Vând rochie mireasă. 0742302942. 
(005411/NC-76909)
• Pui ciobănesc românesc, www.cioba-
nescbucovina.xhost.ro. 0723191013, 
0741025003. (006466/NC-76941)
• Vând dotări salon înfrumuseţare. 
0752966905. (005432/NC-76952)
• Vând coafor cu vad format, spa-
ţiu închiriat. 0752966905. (005432/
NC-76953)
• Vând sufragerie stejar, masă +como-
dă TV stejar, căruţ copil. 0744504470. 
(005435/NC-76954)

• Vând vaporaş cu telecomandă pen-
tru plantare pescuit. 0721813275. 
(006488/NC-76967)
• Vând linie completă utilaje tâmplărie 
PVC, aproximativ noi. Tel. 0749184050. 
(0033217/NC-76981)
• Vând garaj I.C. Frimu, str. Gr. Dragalina 
lângă Biserica Sf. Cruce. Tel. 458043 
după ora 17,00. (006504/NC-76991)
• Vând deşeu fag pentru foc, 220 
lei tona. Tel. 0742524931. (005461/
NC-76995)
• Vând urluitor, preţ convenabil. Relaţii 
la tel. 0746067778. (006523/NC-77037)
• Vând garaj Micro 13B. 0749673888. 
(005501/NC-77269)
• Maşină de cusut, aspirator, traverse 
lână, telefon fix, comodă plastic mare, 
ghete piele, articole de uz casnic. Tel. 
0746463467. (006574/NC-77295)
• Vând garaj Ţiglina III, 25.000 lei. Tel. 
436721. (005512/NC-77303)
• DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR 
PUBLICE GALATI vinde urmatoarele 
bunuri, aflate in stoc spre valorifica-
re dupa cum urmeaza: Teava D =219 
x6 - 201,36 ml (24 buc.) -pret 90 lei /
ml; Pacura -5958,12 kg. -pret 2,00 
lei /kg; Autoturism LADA SAMARA 
1300, an de fabricatie 1987- pret 322 
lei; Camion furgon VOLKSWAGEN, 
an de fabricatie 1998 -pret 2.000 lei; 
Autocamion furgon OPEL COMBO, 
an de fabricatie 1998 -pret 14.000 lei; 
Autoturism OPEL VECTRA, an de fabri-
catie 1993 -pret 6.000 lei; Autoturism 
DACIA 1310 -break, an de fabricatie 
1990 -pret 1.000 lei; Autocamion fur-
gon FORD TRANSIT, an de fabricatie 
1993 -pret 6.000 lei; Autocar SETRA, 
an de fabricatie 1996 - pret 62.000 
lei. Relatii suplimentare la BIROU 
VALORIFICARI BUNURI PROPRIETATE 
DE STAT, tel. 491010 int. 2053. (2/8/
ext/116m/NC-77317)
• Vând două sobe teracotă şi instant pe 
gaz. 0746013571. (006596/NC-77322)
• Vând pat dublu cu 2 saltele, 2 nopti-
ere, etajeră şi 2 corpuri +oglindă, preţ 
350 lei. Telefon 0728059028. (005538/
NC-77330)
• Vând modul, container. Tel. 
0788494082. (005579/NC-77421)
• Vând Jack Terrier de 8 luni pentru 
vânătoare. 0766357037. (2/8/bc/1/
NC-77499)
• Vând garaj beton prefabricat BPI, 
fără amplasament. Tel. 0744502732. 
(0033226/NC-77274)

• Vând 10 paturi cu saltele, 3 şifonie-
re. Tel. 426211. (005600/NC-74195)

• Vând barcă gonflabilă 4 loc. +mo-
tor Evinrude 20 CP +peridoc, omo-
logat, stradal 2500 E negociabil. 
0788645570. (005051/NC-75945)

• Societate comercială vinde 
euro -barăci organizare de şanti‑
er din panouri termoizolante do‑
tate cu geam termopan, uşă me‑
talică. 0746228611, 0741135902. 
(0042803/NC-72531)

 • Copile drag încearcă să cutezi, să 
speri, să năzuieşti... şi cu credinţă în 
Dumnezeu să reuşeşti să treci prin lu-
mina vieţii mândră şi pură ca lumina. 
Gândurile o iau înaintea cuvintelor iar 
cuvintele înaintea noastră. Nimic nu 
este mai presus decât un copil. Trăieşte 
frumos pentru a putea să-ţi construieşti 
frumos fericirea. 

Pentru Ana-Maria Neculai, din partea 
celor dragi, acum când în albumul ini-
mii noastre şi-au pus pecetea cei 18 ani 
"La mulţi ani!" speranţa vieţii noastre! 
(006616/NC-77438)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (003073/
NC-1121)
• Dacia, Logan, Cielo, Matiz,W, Audi 
orice stare. 0751982149. (005980/
NC-31911)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(002147/NC-61707)
• Cumpăr Dacia, Nova, Solenza, Logan, 
Cielo, Espero, defecte accidentate 
pentru dezmembrat, 0728656308 
(003819/NC-72015)
• Cumpăr Dacia pentru dezmembrat 
după 1985 orice stare, 0752947611 
(004781/NC-72050)
• Cumpăr detector radar performant. 
Tel. 0745118559. (006125/NC-75752)
• Cumpăr orice autoturism după 1998. 
0748346154. (004983/NC-75770)
• Renault, Logan, Solenza, Papuc, 
plata imediat. 0722291062. (006483/
NC-77156)
• Cumpăr autoturism funcţional 1.000 
-2.000 lei. 0740239520. (006590/
NC-77449)

• Domn italian 55 ani doreşte să cu-
noască doamnă nu robustă, afectu-
oasă, liniştită, scopul căsătorie, da 
sms, nu beep. Telefon 0721641912. 
(005233/NC-76738)

• Rest. King, str. N. Bălcescu nr. 3, or-
ganizează nunţi, cumetrii şi alte mese 
festive, în condiţii şi preţuri fără con-
curenţă. (0041917/NC-69643)
• Restaurant Bon Voyage oferă 60 lo-
curi pentru evenimente. 0722459996. 
(0042814/NC-73387)
• Societatea comercială Emil Mall SRL 
a solicitat acord de mediu pentru in-
vestiţia extindere centru comercial 
+locuinţe +parcare supraetajată ce 
se va realiza pe amplasamentul din 
strada Siderurgiştilor nr. 11. Observaţii 
la APM Galaţi în termen de 5 zile de la 
anunţ. (0033293/NC-77271)
• SC Casa Majestic SRL anunţă publicul 
interesat asupra elaborării primei ver-
siuni a PUD, construire depozit sucuri 
şi ape minerale Galaţi, zona Tirighina 
T176, P1251/13 şi declanşarea etapei 
de încadrare. Consultarea versiunii 
PUD şi depunerea în scris a eventua-
lelor comentarii şi sugestii se pot face 
la sediul APM Galaţi str. Regiment 11 
Siret nr. 2, tel. 466683/6, fax 418385 în 
termen de 15 zile de la apariţia anun-
ţului. (0035604/NC-77427)

 • Fier forjat, garduri forjate. 

Telefon 0723342052. (2/8/td/16/
NC-75476)

• Restaurant Aeroport (Prinţ) or-
ganizează petrecerea zilei de 8 
Martie şi alte mese festive. 472881, 
0788368530. (006578/NC-77298)

• Restaurant Neacşu 
(str. Ana Ipătescu) organizează 

masă festivă pentru 8 Martie 
2008, la preţul de 80 lei de 

persoană. Telefon 0728281561, 
0728281564. (vl/NC-77008)

• Puterile şi tămăduirea dnei Aurica 
m-au ajutat să mă îndrept de alco-
olism. Sunt Ionel şi mulţumesc dnei 
Aurica mi-am recăpătat familia după 
o lungă despărţire. Sunt Crina şi mul-
ţumesc dnei Aurica mi-a dezlegat 
cununia. Apelaţi rezolvă garantat 
100%. 0742367465, 438955. (006174/
NC-75898)
• Rezolv orice problemă, seriozita-
te maximă, magie neagră. 475525. 
(005425/NC-76932)

• Şofer B caut de muncă. 0740269272. 
(005222/NC-76739)
• Doamnă serioasă îngrijesc copil mic. 
Tel. 0745648226. (005528/NC-77452)

• CONSULTANT FISCAL, 0749797934 
(004886/NC-72012)

• SC confecţionează mobilier PAL 
la comandă cu preţ de fabrică. 
0753853377. (0033252/NC-76354)

• Construcţii, renovare, amena-
jări interioare, exterioare. Tel. 
0752330108, 0752497964. (006365/
NC-76718)

• Sudură argon, reparaţii, recon-
diţionări, piese, confecţii inox, 
aluminiu, fontă, oţel. 0720006180. 
(0033276/NC-76898)

• Firmă execută găuri în beton ar-
mat, utilaj specializat, rapid, curat, 
avantajos. 0720006180. (0033276/
NC-76899)

• SC Mano Prest Construct execu-
tă următoarele servicii; construcţii 
vile, case, balcoane, termoizolaţii, 
şarpante, acoperişuri. 0732206712. 
(0052426/NC-76933)

• Vindem şi instalăm detectoare 
gaze. Tel. 0766334419, 473333. 
(0033296/NC-77300)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, 
recuperează debite. 499267, 
0744124925. (0033123/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• Firmă curăţenie domiciliu şi spa-
ţii comerciale. 0749138389. (vl/
NC-73850)

• Înfiinţăm societăţi comerciale, 
modificăm acte, cesiuni, consul-
tanţă juridică gratuită. 0727869979. 
(0033271/NC-76824)

• La ceas aniversar când 
în buchetul vieţii s-a mai 
adăugat un ghiocel îi 
urăm domnului Stroe 
Gheorghe un călduros 
“La mulţi ani!” şi multă 
sănătate. Soţia şi copiii. 
(006471/NC-77457)

 • Dacă există în lume să-
nătate să fie toată a ta, 
dacă există fericire să fii 
stăpâna ei, dacă există 
iubire să te înconjoare 
întotdeauna! "La mulţi 
ani!" scumpei noastre 

Andreea-Monica la 
împlinirea primului 
anişor din viaţă îi 
urează mama, tata, 
mamaia şi tataia Ilie. 
(vl/NC-77435)Ar
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Cartela Vodafone    6 $	       26,5 RON

Cartela Vodafone  10 $ 	      43,5 RON

19

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră Vânzãri

2 camere

Vânzãri
3 camere

• Garsonieră, Bariera Traian, îmbu-
nătăţită. 0730035247 (02.08.TD.07/
NC-75707)
• Vând garsonieră Micro 19 3/4, 
45.000 lei neg. 499096, 0745883363, 
0770508485. (0033269/NC-76812)
• Vând garsonieră G2 cu baie, Micro 19, 
preţ negociabil. 0741254451. (005407/
NC-76901)
• Garsonieră Ţiglina A-uri, 100.000 lei. 
0742319605, 0749080652. (005474/
NC-77027)
• GARSONIERĂ MICRO 40 PARTER, 
BLOC MIXT, COMPLET ÎMBUNĂTĂŢITĂ, 
NEGOCIABIL. 0749779059. (006519/
PF/77030)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri, et. 
1 pentru birouri. 0742141627. (vl/
NC-77130)
• Ţiglina I bl. A7 et. 1 modern, 41.000 E. 
0744709921. (005532/NC-77248)

• Garsonieră Micro 19, parter, grup 
sanitar cu duş, cameră la subsol cu 
aerisire, termopan, um, parchet, 
0740492621 (02/08cs06/NC-77524)
• Garsoneră Micro 19, et. 1 şi 3, li-
beră, termopan, um, 0724224314 
(02/08cs06/NC-77526)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, A2 parter. 
0722612683. (2365945/NC-77529)

• Apartament o cameră Mazepa, 
Salcia, 2 parter. 0726111405. (004956/
NC-75629)
• Vând 1 cam. Micro 40, et. 2, la che-
ie. 0729961434, 0741255613. (005219/
NC-76469)
• P.f. vând ap. 1 cameră et. 2/4, Micro 19, 
simplu, 31 mp, 33.000 E. 0742451756. 
(005524/NC-77252)
• 1 cam. mansardă, I.C. Frimu, 40 mp, 
CT, termopan, g, f, parchet, liber. 
0751545900. (006644/NC-77482)

• 1 cameră Ultracentral, parter, 38 mp, 
pretabil privatizare, LIBER, 45.000 
Euro. 431002, 0745/526231 (02/08cs05/
NC-77517)

• Persoană fizică vând aparta-
ment o cameră Mazepa 1, G-uri, 
etaj 3, preţ negociabil, 50.000 
euro. Telefon 0740664926. (vl/
NC-77187)

• Vând urgent 2 camere, decomanda-
te. 475479. (01/08/CS/05/NC-66391)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (02/08/mr/05/NC-68281)
• Urgent apartament două camere 
la cheie, etaj 2, dotat, mobilat şi ga-
raj Micro 21. 0745361207. (004235/
NC-73409)
• Societate construcţii vinde apar-
tamente cu una, două, trei camere 
la cheie, acceptăm credit. Telefon 
0745361207. (004238/NC-73410)

• Vând apartament 2 camere dec. cen-
tral, etaj 4, pod făcut superamenajat 
şi ultramobilat, preţ 90.000 E. Tel. 
0753673764. (005976/NC-75239)
• 2 dec. Micro 40, etaj 3, gaze, balcon, 
îmbunătăţit. Tel. 0752699327. (2/8/
gc/4/NC-75475)
• Vând, cumpăr apartamente, case, 
terenuri. Tel. 432997, 0727249142. 
(0033303/NC-76100)
• Micro 40 etaj 3, 2 dec. gaze, bal-
con, îmbunătăţit, 150.000 lei. Tel. 
0766489111. (2/8/gc/4/NC-76318)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 
I, 5/9 BR-uri, preţ 65.000 E neg. Tel. 
0766169520. (006381/NC-76529)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, ultracentral, etaj 1, pentru 
privatizare, fără intermediari. Telefon 
0744524265. (006394/NC-76558)
• 2 cam decomandate, ICFRIMU, 1/4, 
58mp, 215000. Detalii pe www.cii.
ro sau la 0744628112 (02.08.TD.07/
NC-76643)
• Vând 2 camere decomandate în 
I.C. Frimu, str. Anghel Saligny, et. 2, 
2 balcoane, AC, curat. Relaţii la tel. 
0721334557, 0744526317. (005323/
NC-76670)
• Vând 2 cam. 2/4, Maşniţă, 240.000 lei. 
0754891656. (005268/NC-76711)
• 2 dec. parter Micro 17. Tel. 0744207247. 
(006425/NC-76779)
• P.f. vând apartament 2 camere 
zona IREG. 0744870057, 0749579400. 
(005345/NC-76797)

• Vând 2 sdec. Micro 38 4/4, 140.000 
lei neg. 499096, 0745883363, 
0770508485. (0033269/NC-76811)
• 2 camere, living, bucătărie, total 72 
mp, etaj I, I.C. Frimu, modern, liber. 
0745929000. (005367/NC-76823)
• P.f. vinde apartament 2 camere de-
comandate ultracentral, multiple 
îmbunătăţiri. 0724996129. (005371/
NC-76836)
• 2 cam. dec. Micro 17, 4/4, mobi-
lat, utilat, termopan, 57.000 E neg. 
0741287357. (005402/NC-76897)
• Vând apartament 2 camere semi-
dec. et. 6, G. Coşbuc, bl. M1, liber, preţ 
60.000 E fix, exclus agenţii. 0744762945, 
329108. (005452/NC-76975)
• Vând apartament 2 camere Micro 
39B, etaj 3, Y-uri. 325062. (005453/
NC-76976)
• 2 camere decomandate Micro 39, 
et. 3/4, curat, îmbunătăţit, 175.000 
neg. 316046, 0748420678. (2/8/bc/4/
NC-77006)
• 2 decomandate parter, balcon, 60 
mp, 175.000 lei. 0740063750. (005474/
NC-77026)
• 2 CAMERE MAZEPA II, ET. 1, LIBER, 
60.000 EURO. 438381 (02/08cs13/
PF/77241)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, parter, zona Grădina Publică. 
Preţ 180000ron. Telefon 0723.372.828 
(02.08.TD.27/NC-77247)
• P.f. vând apartament 2 camere Micro 
17. Telefon 0741432147. (005390/
NC-77259)

• Vând apartament 2 camere ultra-
central sau schimb cu apartament 
2,3 camere Bucureşti, variante. Tel. 
0726201399. (006565/NC-77288)
• Vând apartament Micro 17 ur-
gent, izolaţie exterior, preţ 270.000 
lei. Telefon 0742687282. (005535/
NC-77328)
• Vând 2 camere 2/4, I.C. Frimu, de-
comandate. 0748819295. (006621/
NC-77414)
• 2 dec. I.C. Frimu, et. 1, tmp, g, f, 
65.000 E neg. 0746072264. (005585/
NC-77425)
• Două camere Piaţa Centrală, etaj 
2, spaţios, curat, 245.000. 492555. 
(006633/NC-77460)
• 2 semidecomandate Ţiglina III, etaj 
4, pod, CT, AC, 185.000 negociabil. 
438874. (2/8/bc/1/NC-77489)
• 2 decomandate N. Leonard, etaj 2, 
simplu, 215.000. 438874. (2/8/bc/1/
NC-77490)
• Vând 2 camere semidecomandate, 
Ţiglina 2, 180.000 lei exclus agenţii. 
Tel. 0728128776. (2/8/bc/8/NC-77491)
• 2 dec. Micro 19, et. 4/4, totul nou, 
42.000 euro. 0752264495. (2/8/bc/5/
NC-77492)
• Apartament 2 camere la casă, bdul 
Coşbuc, mobilat, utilat lux, curte pro-
prietate, 80.000 euro. 0752264496. 
(2/8/bc/5/NC-77493)
• 2 decomandate la mansardă, Micro 
16, zidărie, termosistem, CT, 165.000 
lei. 0724080416. (2365945/NC-77494)

• 2 semidecomandate Micro 19, etaj 
4/4, termopan, LIBER, 105.000 ron. 
0741/104641 (02/08cs05/NC-77514)
• 2 camere, Micro 40, etaj 1, ame-
najat nou, mobilier bucătărie in-
clus, liber,0724224314 (02/08cs06/
NC-77528)
• 2 dec. Mazepa, simplu, curat. 
0722612683. (2365945/NC-77530)
• 2 cmere Mazepa I, 195.000 neg. 
475479. (01/08/cs/13/NC-77541)
• 2 camere Ţiglina II, îmbunătăţi-
te, 190.000. 438381. (01/08/cs/13/
NC-77543)

• Vând urgent ap. cu 2 camere de-
comandate cu îmbunătăţiri avanta-
joase, Micro 19 bl. G3. 0740292931. 
(005518/NC-77305)

• Vând apartament 2 camere str. 
Domnească bl. P6 ap. 2, ideal 
birou, cabinet, preţ 250.000. 
Tel. 0744559618. (006388/
NC-76554)

• Vând sau schimb cu casă apartament 
3 camere, decomandat, 1 balcon, CT, 
AC, termopan, zona Baia Comunală. 
0336105563, 310235, 0745922235, 
0740957875. (2/8/bc/37/NC-75727)Ar
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Garsoniere
Micro 40, 4/4, T+G+F+UM, stradal 	‑  65.000 lei neg.
Ţiglina I, intermed., simplu, curat 	‑  110.000 lei neg. 

1 cameră
Mazepa II, p/10, amenajat pt. sediu firmă 	‑  45.000 euro neg.
Doja, 2/4 simplu, curat 	‑  135.000 lei neg. 

2 camere
Sid. Vest, p/4, îmbunătăţiri, liber 	‑  225.000 lei neg.  
Micro 17, 4/4, iz. nouă, curat 	‑  185.000 lei neg.
I.C. Frimu, p/4, pt. spaţiu comercial	‑ 100.000 euro neg. 
Sid. V., 4/4, liber 	‑  184.000 lei neg.
P.C., intern, bl. nou 	‑  65.000 euro neg.

3 camere
Ţig. II, 1/4, 2 balc., simplu 	‑  70.000 euro neg.
I.C.Frimu, 3/4, îmbunătăţiri 	‑  90.000 euro neg.
P.C., 1/4, modificat, liber 	‑  90.000 euro neg.
Micro 18, 2/10, simplu, curat 	‑  80.000 euro neg.  
N.L., p/4, liber, simplu 	‑  85.000 euro neg.

4 camere
Micro 13B, 4/4, modificat, liber 	‑  60.000 euro neg.
Sid.V., 2/4, bloc nou, îmbunătăţit 	‑  98.000 euro neg.
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările 	‑  160.000 euro neg. 

Terenuri 
Bariera Traian, cart. nou, S‑2000 mp, D‑14,6, preţ 	‑  50 euro mp neg.
DN 26, S ‑ 600 mp, d ‑ 18 	‑  50 euro mp neg. 
Zona Metro, S ‑ 435 mp, d‑19 	‑  110 euro mp neg.
Loturi sat Costi, S ‑ 550 mp ‑ 714 mp ‑ 45 euro 	‑  51 euro mp

 Case 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală 	‑  750.000 euro neg.
Casă d+1+m, 2006, St=230 mp, Sc=110 mp, 
Centru, preţ 	‑  285.000 euro neg.
Casă Arcaşilor, St ‑ 550 mp, P+1, 
SC ‑ 250 mp, la roşu 	‑  220.000 euro neg.

Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13 ‑ 40.000 lei neg.

Închirieri
Închiriem  sp. com. în zonă centrală, 40 mp ‑ 400 euro lună 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

• Vând urgent 3 camere. 438381. 
(01/08/CS/05/NC-66390)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (02/08/mr/05/
NC-68284)
• Apartament 3 camere şi garaj 
Piaţa Centrală, liber, accept credit. 
0745361207. (004236/NC-73385)
• Apartament 3 camere, str. 
Domnească. 416693, 0745806044. 
(006311/NC-75150)
• Vând apartament 3 camere Micro 
17, et. 3. Tel. 0741070261. (006159/
NC-75887)
• Vând apartament trei camere Piaţă, 
etaj 3, bloc nou. 0744886717. (005241/
NC-76487)
• 3 decomandate Micro18,B-
uri,78mp,1/8,balcon 12mp,279000.
Detalii pe www.cii.ro sau la 0744628115 
(02.08.TD.07/NC-76641)
• 3 camere decomandate Ţiglina II, 
74.000 euro. 0721174417. (006358/
NC-76707)

• Vând ap. 3 dec. Micro 20 2/4, 
250.000 lei neg. 499096, 0745883363, 
0770508485. (0033269/NC-76810)
• Vând apartament 3 camere parter, 
decomandat, 2 băi, balcoane pe am-
bele părţi, pretabil firmă, Mazepa II. 
0721746048. (006435/NC-76868)
• Ţiglina 1 C15 3/4, curat, 210.000 lei. 
0788247477. (005489/NC-77123)
• Vând 3 cam. dec. I.C. Frimu, CT, g, f, 
termopan. 0742141627. (vl/NC-77131)
• Vând urgent ap. 3 camere semide-
com., Ţiglina II, et. III, termopan int-
ext, CT, AC, g, f, parchet toată casa, 
preţ 265.000 negociabil. 0745001620, 
0744770900. (005530/NC-77257)
• Vând ap. 3 camere semidecom. Micro 
19, preţ negociabil. Tel. 0723865490, 
0754014082. (006567/NC-77285)

• Vând apartament 3 camere deco-
mandate 3/4, simplu. 0740514258. 
(005566/NC-77380)
• Vând 3 decomandate I.C. Frimu, 
etaj 4, izolaţie bună, spaţios, 260.000. 
492555. (006633/NC-77456)
• Vând 3 decomandate ultimul etaj, 
cartier Dunărea, amenajat, 190.000 , 
492555. (006633/NC-77458)

• Trei camere etaj 2, Micro 16, lân-
gă Piaţa Siret, 225.000 lei. 492555. 
(006633/NC-77462)
• Micro 20, 3 decomandate, etaj 4, 80 
mp, simplu, 260.000. 492555. (006633/
NC-77464)
• Vând apartament 3 camere Micro 
19 şi garaj Micro 17. Tel. 0741313385. 
(006634/NC-77465)
• 3 cam. N. Leonard, 2 balcoane, et. 
1, termopan ext. g, f, p. 0754481254. 
(006644/NC-77483)
• 3 decomandate I.C. Frimu, etaj 3, 
curat, 260.000. 438874. (2/8/bc/1/
NC-77498)
• Vând 3 camere decomandate, Micro 
17, 1/4, CT, AC, UM, rulouri exteri-
oare, tâmplărie exterioară cu geam 
termopan, preţ 75.000 euro. Telefon 
0742202511. (2365945/NC-77532)
• I.C.Frimu, 3 camere, 2/4, 270.000. 
475479. (01/08/cs/13/NC-77546)
• Vând apartament 3 cam. dec. în 
Bucureşti, renovat recent, zonă ex-
celentă, negociabil, variante. Tel. 
0726218141. (006582/NC-77307)

• Vând apartament 3 camere 
Centru, 4/4, centrală, AC, termopan 
exterior. 0744626827. (005064/
NC-75954)

• 3 decomandate Micro18,B-
uri,78mp,1/8,balcon 12mp,279000.
Detalii pe www.cii.ro sau la 
0744628115 (02.08.TD.07/
NC-77246)

• Vând apartament lux (150 mp) 
175.000 euro. 0740095901. (005761/
NC-74687)
• 4 camere confort 1, Micro 16, et. 
3/4, stradal, 2 balcoane, 250.000 
neg. 316046, 0746549162. (2/8/bc/4/
NC-77007)
• Vând 4 camere parter, I.C. Frimu, 
amenajat, 80.000 E. 0746072264. 
(005585/NC-77426)
• 4 decomandate I.C. Frimu, parter, 
stradal, 85.000 E. 438874. (2/8/bc/1/
NC-77504)

• 4 decomandate Băcănie, etaj 2, lux, 
115.000 euro. 0746474992. (2365945/
NC-77505)
• P.f. vând apartament 4 camere Micro 
16, et. 4, balcon 11 m. Tel. 0727725572. 
(006649/NC-77506)
• 4 decomandate, Micro 18, centrală, 
0724224314 (02/08cs06/NC-77531)
• Vând ultracentral 4 camere etaj 
I /schimb cu 2 camere +diferenţă. 
418744. (004569/NC-74334)

• Vând apartament patru camere 
105 mp, etaj 2, Doja, utilat şi mo-
bilat modern, 115.000 euro. Tel. 
0740238300. (0033226/NC-77276)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Cumpăr apartament cu o cameră 
sau garsonieră. 475479. (01/08/CS/05/
NC-66392)
• Cumpăr garsonieră sau apartament 
1 cameră indiferent de zonă sau 
etaj. 435572, 0746474992. (2365945/
NC-73462)
• Persoană fizică cumpăr una, două 
camere. 0746189965. (006472/
NC-77169)
• Cumpăr 1 cameră orice zonă, orice 
etaj, 431002, 0741/104641 (02/08cs05/
NC-77512)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Tineri solicităm apartament indife-
rent de zonă sau etaj. 438286. (01/08/
bc18/NC-66120)
• Cumpar urgent apartament, banii 
cash. 471070, 0749374726 (01/08gc03/
NC-66202)
• Cumpăr 2 camere, doresc seriozitate. 
475479. (01/08/CS/05/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (02/08/mr/05/
NC-68287)
• Cumpăr apartament 2 -3 camere, 
Aviaţie, Dunărea, ofer preţul pieţei, 
eventual preiau datorii. 0748420678, 
0746549162. (01/08/BC/3/NC-70437)
• Cumpăr apartament 2-3 came-
re, plata cash. 438212, 0722225076. 
(2365945/NC-73007)
• Cumpăr apartament 2 camere de 
preferat simplu, plata cash. 435572, 
0746474992. (2365945/NC-73472)
• Cumpăr apartament 2 camere zona 
Siderurgiştilor. 343255, 0745575165. 
(004798/NC-75537)
• Cumpăr apartament 1, 2, 3, camere, 
cash. 0743655204. (004918/NC-75792)

• Persoană fizică cumpăr urgent apar-
tament 2 camere (dec.), Mazepa I -II, 
Centru, bl. noi, et. intermediar, rugăm 
seriozitate. 0746947303, 0740041592. 
(005197/NC-76389)
• Cumpăr apartament Micro 19, 20, 
21 eventual preiau şi datorii. 316046, 
0748420678. (2/8/bc/4/NC-77165)
• Cumpăr 2 camere dec., Kaufland, ofer 
200.000 maxim. 0754891656. (006619/
NC-77439)
• Cumpăr 2 camere zona Dunărea, etaj 
intermediar. 436899, 0745.526.231 
(02/08cs05/NC-77511)
• PF cumpara apartament 2, 3 ca-
mere zona centrala (BR-uri, R-uri). 
Ofer 600 e/mp. Rog seriozitate. 
Tel:0744/82.77.88 (02/08/mr/14/
NC-77487)

Cumpărări
3 camere

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Cumpăr urgent 3 camere, doresc 
seriozitate. 438381. (01/08/CS/05/
NC-66394)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (02/08/mr/05/
NC-68289)Ar
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

2 dec Centru 4/4 UM,termopan 	 210.000neg
2 dec P.C 5/8 UM g,f 	 250.000ng
2 dec Tg‑2 8/9 2 balcoane curat	 55.000E
2 dec Mz‑2 9/10 balcon tot apartam.	 210.000ng
2 dec Mz‑1 4/4 Liber termopan	 210.000
2 dec M‑174/4 termop. UM,p,	 50.000E
2 dec M‑18 2/10 Liber 2 balc simplu	 200.000
2 sdc M‑21 p/4 Simplu	 140.000
2 dec M‑21 p/4 2 balcoane	 200.00neg
2 sdc M‑21 9/10 curat Acc.Credit	 190.000 neg
2 dec Sid.V p/4 Stradal	 60.000 Eneg 
2 dec I.C.Frimu 2/4 Simplu	 60.000 E

VILA GALATI P+1 200 mp CT. Living‑50 mp. 
150.000 E

    

 3 VILE  SINAIA  P+1 180 mp.  Sc‑90mp CT. 
Teren 500 mp. fiecare MOBILATE  UTILATE  LUX   

Teren Costinesti 11.750 mp D‑68ml 15 E mp neg

Primim oferte inchiriei comision 0 la Proprietari
e‑mail: agentia_lotus@yahoo.com

3 sdc Centru 7/7 Simplu Liber	          60.000 Eneg
3 dec Port p/4 S‑84 mp	           95.000 E
3 dec Mz‑1 3/10 vedere la Dunare termop,CT.	  350.000
3 dec Tig‑1 1/4 Liber Simplu	           78.000 Eng
3 dec C.R. 7/10 116mp CT.2 AC.mobilat/utilat    	 160.000 E
3 dec M‑16 1/4 CT.AC.termop. mobilat/utilat       	 85.000 Eng
3 dec M‑20 p/8 CT. garaj	         300.000 neg
3 dec M‑20 1/4 2 wc,2 balcoane	           70.000 Eng
3 dec M‑21 2/4 Simplu 2 wc.	         245 000 neg
3 dec N.L p/4 2 wc Liber balcon	           80.000 Eneg
3 dec M‑13b 4/4 70mp termopan	         225.000 neg
3 dec M‑39C p/4 Simplu Curat	           66.000 E
4 dec Centru 1/4 CT. 2 wc	           90.000 E
4 dec I.C.Frimu 1/4 80mp Simplu Curat	        350.000 Ron
4 dec M‑20 5/10 LIBER           	 80.000 E neg

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

• Vând construcţie 2007 (p +e +m) cu 
1000 mp teren la Parc CFR. 0740095901. 
(005762/NC-74686)

• Vând casă Şendreni. Tel. 0749354168. 
(005754/NC-74805)
• Vând /schimb vilă sat Costi cu ap. 
+diferenţă. 0744134948. (004975/
NC-75682)
• Vând vilă la şosea, com. Independenţa. 
0749080314. (004978/NC-75684)
• Vând casă în Rachelu, jud. Tulcea 
cu utilităţi +teren 2000 mp, vie pe 
rod, atelier fierărie, preţ bun. Telefon 
0724394704. (006135/NC-75757)
• Vând vilă la roşu cu teren 2000 mp în 
com. Vânători cartier nou. 0740665131. 
(006347/NC-76461)
• Vând casă comuna Tudor 
Vladimirescu 2000 mp, apă curentă. 
0743122034. (005237/NC-76706)
• Vând casă com. Smârdan, sat Mihail 
Kogălniceanu, preţ negociabil. Tel. 
0751027461. (006417/NC-76788)
• P.f. vând casă str. Mihai Eminescu 
nr. 124 după ora 15,30. (005341/
NC-76802)

• Vând vilă la roşu lângă Reprezentanţa 
Citroen -Metro, 160.000 E neg. 499096, 
0745883363, 0724864463. (0033269/
NC-76809)
• Vând casă 4 camere +casă la roşu, 200 
mp, teren 840 mp, d =10 m, 250.000 E. 
0744567259. (005340/NC-76860)
• Vând urgent casă cu etaj zonă rezi-
denţială Şendreni la şosea,teren 750 
mp, suprafaţă construită 260 mp, 
preţ 125.000 E. Rel. la tel. 0753022692. 
(006465/NC-76913)
• Vând casă Scorţaru Vechi, 18 km de 
Brăila cu livadă +vie, suprafaţă totală 
4000 mp. 0722251176, 0239673488. 
(006518/NC-77028)
• Vând casă Brăila, zonă centrală, 2 
corpuri, faţadă granit, utilităţi ultra-
moderne, supr. totală 375 mp, supr. 
construită 200 mp. 0722251176, 
0239673488. (006518/NC-77029)
• Vând vilă la roşu com. Şendreni, de-
misol 60 mp, parter 110 mp, mansar-
dă 110 mp, 75.000 E. Tel. 0747497697. 
(006522/NC-77035)
• 450 mp Crinului 12, d =36 m, gaze, 
canalizare, bar, garaj. 0721943776. 
(005489/NC-77125)
• Vând imobil Livezeni 14. 0766261182, 
0753783331, 456535. (006575/
NC-77297)

• Cumpăr case şi terenuri indife-
rent de zonă. 499096, 0745883363, 
0732405855. (0033269/NC-76815)
• Cumpăr casă particulară în oraş, 
până în 2 miliarde. 316908 (005464/
NC-74010)

• Schimb ap. cu 2 camere pe 3 cam. 
plus diferenţă. 0751231144. (005310/
NC-76691)
• Schimb apartament 2 camere Piaţa 
Centrală pentru apartament 3 sau 4 
camere PC Mazepa, plătesc diferenţa. 
0722207036. (005153/NC-76735)
• Schimb apartament 2 camere Micro 
40, semidecomandat +diferenţă pen-
tru apartament 2 -3 camere deco-
mandat zona Aurel Vlaicu, Piaţa Micro 
39. 0742040873, 420119. (005374/
NC-77146)
• Schimb apartament 1 cameră bloc 
mixt Micro 38, N-uri p/4, cu aparta-
ment 2 camere simplu +diferenţă. 
0747975667. (005404/NC-77148)

• Schimb apartament cu vilă la ma-
xim 15 km de Galaţi. Tel. 0768375018, 
0744218221. (006611/NC-77445)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(02/08cs04/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, co-
mision zero proprietar. 475479. (01/08/
CS/13/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. 
Tel 329397 0742159074 (02/08/mr/05/
NC-68295)
• Închiriez apartament 1 cameră în 
zonă centrală doar la parter, nemo-
bilat pe termen lung (exclus agenţii), 
0721.976.986. (02/08cs18/NC-77231)
• Îngrijim persoană(e) vârstnică(e) 
pentru contract locuinţă. 0336405560. 
(005571/NC-77440)

• VAND 2 CASE PARTER +MANSARDA 
110MP+500MP TEREN TOATE UTILITA
TILE LA CHEIE CONSTRUCTII NOI IN 
LOCALITATEA SCHELA 260000 LEI.TEL. 
0740226326. (SMS/19-02-2008 13:12:44)
• VAND CASA P+1E+M, CONS.NOUA, 
MOBILATA MODERN, CU TOATE UTI
LITATILE+CT+IZOLATIE TERMICA 
PE STRADA LIBERTATII  EVENTUAL  
SCHIMB CU AP+DIF. TELEFON 
0747821217. (SMS/19-02-2008 11:17:40)

Cumpărări
3 camere

• Cumpăr apartament 3 sau 4 came-
re de preferat simplu, indiferent de 
zonă. 435572, 0746474992. (2365945/
NC-73463)
• Cumpăr apartament în Mazepa II cu 
3 camere, et. 1, 2, ofer preţul pe loc, 
exclus agenţii. 0743144550. (004639/
NC-74663)
• Cumpăr ap. 2-3 cam. indiferent de 
situaţie juridică şi datorii. 499096, 
0745883363, 0770508485. (0033269/
NC-76817)

• Vilă Odaia Manolache la roşu, utili-
tăţi, livadă, vie, 90.000 E negociabil. 
0746512343. (005519/NC-77306)
• Vând casă com. Oancea. 0748653643, 
0741663447. (005533/NC-77326)
• Vând casă Smârdan, 160.000 lei. 
0754891656. (006620/NC-77415)
• Vând casă cu teren zonă centrală. 
0743494192. (006640/NC-77478)
• Vând casă şi teren cu toate utilităţile, 
suprafaţă totală 450 mp str. Livezeni 
nr. 31. Telefon 0740864030. (006643/
NC-77480)
• Vând casă com. Oancea, 20.000 neg. 
Tel. 0748387342. (005592/NC-77484)

• Vând casă bine întreţinută în 
com. Priponeşti şi 80 ari vie nobilă. 
Tel. 0236811204. (2/8/ext/105m/
NC-76789)

• Vând casă +800 mp curte în com. 
Borca jud. Neamţ, zonă montană, 
foarte frumoasă, preţ negocia-
bil. Relaţii la tel. 0751754835 sau 
0336407159. (006618/NC-77413)

• Vând vilă strada Arcaşilor d +p 
+e +m, sc =460 mp, st =550 mp, 
la cheie, preţ 800 E/mp constru‑
it, merită văzut. 0741200091. 
(0033097/NC-75471)

•  CAUT  GARSONIERA  ORI 
APARTAMENT CU 1 SAU 2 CAMERE, 
NEMOBILAT, PENTRU INCHIRIERE.TEL. 
0742567731 (SMS/18-02-2008 21:19:41)

• Închiriez apartament 2 cam. ne-
mobilat la parter sau et. 1, exclus 
intermediari. Tel. 0740408602. 
(006210/NC-76737)

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu commercial 20 – 40 
mp str. Brăilei – str. Domnească, poate 
fi şi neamenajat pe termen lung (ex-
clus agenţii), 0721.976.986 (02/08cs18/
NC-77233)Ar
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Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(02/08cs04/NC-1160)
• ALTIVOM închiriază apartamente 
(ne)mobilate. 475479, 438381. (01/08/
CS/05/NC-66396)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (02/08/
mr/05/NC-68292)
• Închiriez ap. 2 camere mobilat, 
Ţiglina II, negociabil. 0746345650. 
(004920/NC-75568)
• Cazare salariaţi. Tel. 0745591509. 
(005029/NC-75904)
• Închiriez 2 camere, mobilat, utilat, 
M19, etaj intermediar - 200 euro - 
0726/166321 (02/08cs40/NC-76448)
• Închiriez apartament trei camere, 
mobilat, zona Spitalul de Copii. Tel. 
0749.100.108 (02.08.TD.22/NC-76638)
• Impecabil 2 cam. cu vedere la Dunăre, 
semimobilat, AC, TP, ch. 0752516865. 
(006378/NC-76705)

• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (005344/
NC-76798)
• Închiriez ap. 2 cam. mobilat şi uti-
lat, lângă Viaţa Liberă, 300 E /lună. 
0722642700. (005342/NC-76800)
• Închiriez garsonieră, parţial mobilată. 
0729744650. (006433/NC-76867)
• Persoană fizică închiriez aparta-
ment 1 cameră mobilat şi utilat, zona 
Mazepa, 300 e /lună. 0743926709. 
(005378/NC-76872)
• Închiriez 1 cameră din 3, mobilat 
şi utilat. 0720010612, 0740571209. 
(005385/NC-76874)
• Închiriez apartament o cameră în 
regim hotelier. 0723509166. (005398/
NC-76885)
• Închiriez apartament ultracentral, 
mobilat şi utilat cu centrală termică. 
Tel. 0741172586. (006461/NC-76907)
• Închiriez apartament două camere 
strada Portului, AC, CT, preţ 800 lei. 
Tel. 0754665713. (006480/NC-76938)
• Persoană fizică ofer spre închiriere 
ap. 1 cameră Mazepa, renovată recent. 
0748669230. (006493/NC-76982)
• Închiriez cameră curte, mobilată, uti-
lităţi separate. 0752514505. (006505/
NC-76992)

• Ofer spre închiriere ap. 2 came-
re decomandat, semimobilat, 
str. Siderurgiştilor, vizavi IREG. 
0740859132. (005465/NC-77014)
• Apartament una cameră de lux, 
central, mobilat, utilat. 0726111405. 
(005468/NC-77015)
• APARTAMENT 2 CAMERE PARTER 
CENTRAL LA STRADA VIZAVI DE ŞTEF 
PRETABIL PENTRU SEDIU FIRMĂ, 
CABINETE MEDICALE, NOTARIAT.TEL 
0740.438775 (02.08.TD.11/NC-77074)
• Închiriez ap. 2 camere mobilat şi 
utilat, zona Baia Comunală, 300 euro. 
0743659959. (005492/NC-77128)
• Închiriez apartament 2 camere 
semimobilat, Ţiglina 1, str. Saturn 
parter, preţ 250 E. Tel. 0721150724, 
0766674237. (006542/NC-77186)
• Proprietar apartament o cameră, 
bloc mixt parter, Piaţa Energiei, mo-
dernizat, mobilat, centrală proprie, 
dotat complet. 0726293296. (005500/
NC-77189)
• Închiriez ap. 2 camere +garaj Micro 
16 bl. A21 ap. 9. 0727610999. (005523/
NC-77251)
• Persoană fizică închiriez 2 camere 
mobilat lux, Ţiglina 2. 0740962629. 
(006459/NC-77262)
• Închiriez cameră zonă centrală. 
0743494192. (006640/NC-77479)

• Apartament 3 camere Mazepa 1, 
strada Brăilei parter, mobilat pentru 
birouri, 400 E. 0741465881. (005454/
NC-77265)
• Închiriez apartament 3 camere 
decomandate Centru, lux. 478412, 
0745609135. (006524/NC-77267)
• Închiriez apartament 2 camere deco-
mandate, nemobilat, str. Nae Leonard 
pe termen lung, chiria în avans pe cel 
puţin 3 luni. 0745244014. (006558/
NC-77279)
• Închiriez apartament cu o cameră pe 
termen lung, mobilat, gaze, et. 2, bloc 
de locuinţe. Tel. 0747129324. (006603/
NC-77351)
• Caut 2 colege apartament, 
preţ 1.500.000 de persoană. Tel. 
0740069511, 0727154624. (006624/
NC-77416)
• Apartament 2 camere Ţiglina 1, ne-
mobilat, et. 3, PS11, 200 E. 0742240698. 
(005590/NC-77454)
• Apartament de lux, 2 camere, central, 
mobilat, dotat. Telefon 0723219292. 
(006670/NC-77471)
• Garsonieră, Ţiglina I, amenajată, 150 
E. 475479. (01/08/cs/13/NC-77550)
• Închiriez apartament 1 cameră 
zonă centrală, mobilat şi utilat. Tel. 
0730605421. (006551/NC-77273)

• Vindem (închiriem) în Zona Liberă, 
societate cu patrimoniu: hală termo-
izolată 500 mp; 3 construcţii anexe 
cărămidă 250 mp; 2 curţi interioare 
pietruite 650 mp. Telefon 0723148381, 
472544. (0039892/NC-67791)
• Închiriez (vând) hală +teren 2500 mp. 
0747136397. (003487/NC-70885)
• Închiriez spaţiu producţie, depozita-
re 300 mp zona Atlas, 1,4 euro +TVA /
mp. 0744545113. (0042753/NC-72032)
• Închiriez spaţiu birouri 55 mp +de-
pozit 50 mp, toate utilităţile str. Traian. 
Tel. 0744545113. (0042753/NC-72034)
• Închiriez sau caut colaborare pentru 
spaţiu str. Domnească, pretabil birou. 
Tel. 0745361206. (0042754/NC-72121)
• Spaţiu comercial utilat, str. Traian nr. 
95 bl. A5A. Tel. 0746488818. (006225/
NC-72756)
• Spaţiu comercial ultracentral, vizavi 
Trei Star, 200 mp. Tel. 0744518853. 
(004060/NC-72758)
• Închiriem spaţii de depozitare şi bi-
rouri în incinta fostei societăţi Muncă 
şi Artă, suprafeţele sunt cuprinse între 
30 -550 mp. 0745594763. (0042838/
NC-73304)

 • Închiriez spaţiu modernizat în Brăila 
str. 1 Decembrie 1918, bl. 3A, cu su-
prafaţă de 350 mp, liber şi în condiţii 
avantajoase. 

Relaţii 0722550112. (0033140/
NC-75579)
• Închiriez /vând spaţiu comercial 196 
mp, Ionel Fernic 33, bl. C120 parter. 
0744517233. (0042833/NC-73315)
• Închiriez spaţiu nou lângă Piaţa 
Centrală, 90 mp, 5 E /mp. 0745361207. 
(004234/NC-73393)
• Închiriez spaţiu comercial, ultracen-
tral Trei Star 115 mp, 30 euro /mp. 
0743600609. (005467/NC-73826)
• Hală, depozit 150 mp. 0745048653. 
(005690/NC-74526)
• Închiriez spaţiu comercial 9 mp. Tel. 
0742123405. (006157/NC-75890)

•  INCHIRIEZ AP. 3 CAM. MOBILAT 
SI UTILAT LUX, ET. 1, STR. SATURN, 
TIGLINA 1. TEL. 0740302034 
(SMS/19-02-2008 11:20:14)

• Ofer spre închiriere hală industrială 
cu birouri, curte, cabină poartă, toa-
te utilităţile, şos. Baldovineşti lângă 
Dedeman. Tel. 0766655600. (02/08/
ext./45m/NC-75087)
• Cedez contract de închiriere (vând 
societate) pentru spălătorie auto 
(cosmetică auto) cu toate dotările 
tehnice şi materialele consumabile 
din stoc. Adresa G. Coşbuc nr. 290. Tel. 
0749554729. (006076/NC-75582)
• Închiriez spaţiu pentru birou şi depo-
zit. Tel. 312402, 0740060257. (006073/
NC-75583)
• Închiriez spaţiu ultracentral supe-
ramenajat, 120 mp. 0744106690. 
(0033190/NC-75886)
• SC închiriază hale 1000 mp, 1 euro /
mp la 100 metri de Metro. 0728123505, 
0727702090. (0033309/NC-76219)
• De închiriat spaţiu comercial 175 mp 
str. Brăilei, Micro 20. Tel. 0746634605. 
(006273/NC-76249)
• Închiriez salon înfrumuseţare, utilat, 
300 E lunar. 0726369535. (005149/
NC-76258)
• Închiriez spaţiu pretabil spălătorie 
auto, depozit materiale de construcţii. 
0740202218. (006341/NC-76456)
• Închiriez spaţiu în Brăila, 100 mp, 
vizavi de Winmarkt. 0722307831. 
(005304/NC-76608)Ar
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     ‑ gars., Tig I, 3/4, 	 35.000 EURO
    ‑ gars., Tig I, 2/10, 	 40.000 EURO
    ‑ 1 cam, Mazepa I, 2/4, 	 44.000 EURO
    ‑ 1 cam, Mazepa I, 5/7, 	 150.000 LEI
    ‑ 1 cam, M 21, 4/8, 	 47.000 EURO    
    ‑ 2 cam dec, Mazepa I, 7/10, 	 63.000 EURO
    ‑ 2 cam semidec, Mazepa I, p/4, 	 62.000 EURO
    ‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4, 	 55.000 EURO
    ‑ 2 cam semidec, M 16, 4/4, 	 185.000 LEI
    ‑ 2 cam dec, M 17, 4/4, 	 57.000 EURO
   ‑ 2 cam dec, M 20, 1/10, 	 62.000 EURO
    ‑ 2 cam dec, M 21, p/10, 	 170.000 LEI
    ‑ 2 cam dec, M 21, 7/10, 	 210.000 LEI
    ‑ 2 cam dec, M 39, 3/4, 	 220.000 LEI
    ‑ 2 cam semidec, Tig II, 4/4, 	 170.000 LEI
    ‑ 2 cam semidec, Centru, 4/4, 	 170.000 LEI
    ‑ 2 cam semidec, Centru, 3/4, 	 200.000 LEI

    ‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, 	 195.000 LEI
    ‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, 	 68.000 EURO
    ‑ 2 cam dec, SDV, 2/4, 	 65.000 EURO
    ‑ 2 cam dec, ICF, p/4, 	 67.000 EURO
    ‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, 	 53.000 EURO
    ‑ 2 cam dec, ICF, 2/4, 	 230.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/11, 	 80.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M13, 4/4, 	 260.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M16, 1/4, 	 80.000 EURO
     ‑ 3 cam dec, M17, 1/4,	  80.000 EURO
     ‑ 3 cam semidec, M17, 3/4, 	 60.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M18, p/10,	 80.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M20, 1/4, 	 70.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, M21, 3/4, 	 250.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M39, 2/4, 	 185.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, M39, 2/4, 	 75.000 EURO   
    ‑ 3 cam semidec, Centru, 6/7,	  80.000 EURO

    ‑ 3 cam dec, SDV, 7/9, Vega, 	 147.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, SDV, 4/4, 	 250.000 LEI
    ‑ 3 cam dec, ICF, 1/4, 	 80.000 EURO
    ‑ 3 cam dec, ICF, 1/4, LUX, 	 105.000 EURO 
    ‑ 4 cam dec, M 14, 4/4, 	 240.000 LEI
     ‑ 4 cam dec, M 17, 4/4, 	 230.000 LEI
     ‑ 4 cam dec, M 18, 5/10, 	 85.000 EURO
    ‑ 4 cam dec, M 18, 11/11, 	 210.000 LEI
    ‑ 4 cam semidec, M38, LUX, 4/4, 	 230.000 LEI
    ‑ 4 cam dec, ICF, p/4, 	 85.000 EURO
    ‑ 4 cam dec, ICF, 4/4, 	 250.000 LEI
    ‑ 4 cam dec, SDV, p/4, 	 250.000 LEI
    ‑ teren zona Arcasilor, suparafata‑550 mp, 110 EURO/mp
   
      Inchiriem apartamente in Galati
      Preturile sunt negociabile
    

GARS. MICRO19,P/4,BALCON MARE	‑ 40.000LEI
GARS MICRO 40,LIBERA,BALCON ,WC	‑ 55.000LEI
GARS. MICRO19,4/4, BALCON , IMB	  ‑37.000LEI
GARS.TIGL.1, 2/4, CURATA	‑ 31.000EURO
2DEC. M19, 4/4, IMB	  ‑ 100.000 LEI
2 DEC. M17,4/4,IMB,FPH,                      ‑ 180.000LEI NEG
2 DEC. ICFR. 3\4, SIMPLU, LIBER 	‑  200.000LEI 
2 DEC. N.L,4/4, LIBER , S‑URI 	 – 250.000LEI
2 DEC. M 20,IMB, T,G,F,SCAFE        – 60.000EURO NEG
2DEC. MAZEPA 2, 4/4, TOATE IMB.	‑ 55.000EURO
2DEC.MICRO 19, P/10, SIMPLU         ‑47.000EURO NEG
3 DEC, ICF,3/4, IMB, MOB, 
2BALC, BLOC NOU                               ‑90.000EURO NEG
3DEC. MICRO 20, ¼, 2BALC, SIMPLU	‑ 65.000EURO
3 DEC. TIGLINA 1, PS‑URI, 
ETAJ 1, CURAT	‑ 78.000EURO NEG
3DEC. CENTRU, ETAJ 7, CURAT 	 – 170.000LEI 
3 DEC. IC FRIMU , 4/4, CURAT, FPH 	‑  200.000 NEG.
3SDC, MICRO 19 ,2/4,CURAT 	 – 180.000LEI
4DEC. MICRO21,ETAJ1 ,
 MOBILAT ,IMBUNAT.	‑  85.000EURO.NEG

CUMPARAM APARTAMENTE CU 
DATORII , PLATA PE LOC.

CREDITE PRIN PARTENERI.•	
CREDIT NEVOI PERSONALE•	 , 

IN DOUA ZILE
*INCHIRIEZ SPATII COMERCIALE  
ZONA GENERAL ,TEREN 8000MP,   
SUPRAFETE INTRE 200 SI 700 
MP , PRET INTRE 2 SI 7E MP  – 
0741.971.636 
*VAND 13.000MP CONSTRUCTII 
HALE SI SPATII , BENZINARIE 
,3.000MP, DESCHIDERE 
STRADALA 230ML, UTILITATI  – 7 
MIL. EURO ‑0741.971.636
 *CUMPARAM TEREN EXTRAVILAN 
SI INTRAVILAN IN ORICE ZONA , 
PRETUL PE LOC

* SPATIU  COMERCIAL , TEREN 
PROPRIETATE , TIGLINA II, LA 
RONDOU ST‑ 250 MP , SC‑150MP 
, ACCES DOUA PARTI , PARTER 
CU  POSIBILITATI DE EXTINDERE 
‑ 240.000EURO FOARTE 
NEGOCIABIL ‑0741.971.636

*  TEREN, SMARDAN,800MP,D‑22ML, 
LANGA TERENUL DE FOTBAL 
‑16.00EURO NEG 
* VIND TEREN LA ATLAS , 80.000MP 
‑10EMP – 0741.971.636
* CASA , PISCU , 4 CAMERE, 
170SC, ZONA BUNA – 650 MIL – 
0741.971.636
ADMINISTRAM APARTAMENTE 
COMISION 0 PROPRIETAR 
INCHIRIEM APARTAMENTE PLATA 
LUNAR 
NU PERCEPEM : COMISION  
VANZATOR PTR.  EXCLUSIVITATI

1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE 
BUNURI SI  LOCUINTA, 
3. CONSILIERE JURIDICA 

1cam munca si arta mobilata utilata lux  	 30000euro

1camera maz.c‑uri. et2\4imbunatatita  	 40000euro

1cam micro20,7\8,mobliata utilata 	 170.000ron

garsoniera tig1,i‑uri,et4\10,imbunatatita,	 34000euro

2dec,ic.frm.p‑uri et.2\4,54mp,curatenie recenta  230.000

2cam mansarda,micro20,41mp,	 150.000 

2semi,parfumu teilor,et4\4,imb.	 57000euro

2semi micro40,et4\4,simpla,	 100.000ron

2semi.micro19.l‑uri,et2\4.simpla,	 125000ron

2dec micro20.et1\10,64mp.simplu.	 62000euro

3semi,micro13b,et3\4,imb,70mp,	 220.000ron

3dec,micro19 m‑uri,imb,50mp,	 180.000ron

4cam maz BR‑uri,et8\10,imbunatatit.	 300.000ron

casa str.unirii,3cam,curte 300mp	 75.000euro

vile com sendreni,cartierul nou,suprafata curte 	1000mp,

teren sendreni 800mp,deschidere 20M,	 60euro\mp

Oferte terenuri

Teren 	 DN 26, 	 ST=25.000 mp, 	 D=55 m 	‑  15 E/mp

Teren 	 DN 26, 	 ST=10.000 mp, 	 D=130 m 	‑  85 E/mp

Teren 	 DN 26, 	 ST=16.600 mp, 	 D=92 m 	‑  120 E/mp

Teren 	 Metro, 	 ST=8.000 mp, 	 D=22 m 	‑  55 E/mp

Teren 	 Tirighina, 	 ST=25.000 mp, 	 D=70 m 	‑  45 E/mp

Teren 	 Centură, 	 ST=5000 mp, 	 D=30 m 	‑  50 E/mp

Teren 	 Centură, 	 ST=1.300 mp, 	 D=17 m 	‑  60 E/mp

Teren 	 Atlas, 	 ST=20.000 mp, 	 D=55 m	‑  18 E/mp

Teren 	 Vânători, 	 ST=1 ha, 	 D=23 m 	‑  4 E/mp

Teren 	 Vânători, 	 ST=1.000 mp, 	 D=17 m 	‑  30 E/mp

Teren 	 B. Traian, 	 ST=600 mp, 	 D=15 m 	‑  165 E/mp

Teren 	 Micro 17, 	 ST=300 mp, 	 D=14 m 	‑  200 E/mp

Teren 	 Micro 16, 	 ST=550 mp, 	 D=14 m	‑  250 E/mp

Teren 	 central, 	 ST=650 mp, 	 D=13 m 	‑  330 E/mp

Teren 	 str. Libertăţii, 	 ST=621 mp, 	 D=11 m 	‑  200 E/mp

Teren 	 str. Arcaşilor, 	 ST=2000 mp, 	 D=25 m 	‑  90 E/mp

Teren 	 Piaţă, 	 ST=600 mp,	 D=12 m 	‑  200 E/mp

Teren 	 str. Coşbuc, 	 ST=530 mp, 	 D=11 m	‑  320 E/mp

Oferte case

Casă 	 Arcaşilor, 	 ST=300 mp, 	 SC=100 mp, 	 D=15m 	‑  63.000 E

Casă 	 Ştiinţei, 	 ST=835 mp, 	 SC=120 mp, 	 D=12 m 	‑  280.000 E

Casă 	 Ţig. II, 	 ST=590 mp, 	 SC=160 mp, 	 D=14 m 	‑  165.000 E

Casă 	 Piaţă, 	 ST=575 mp, 	 SC=175 mp, 	 D=10 m 	‑  135.000 E

Casă 	 Parc CFR, 	 ST=400 mp, 	 SC=124 mp, 	 D=11 m 	‑  100.000 E

Casă 	 Al. Cernat, ST=347 mp, 	 SC=100 mp, 	 D=7 m 	‑  100.000 E

Sediu pt. firmă, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10m ‑ 185.000 E

Apartamente
Garsonieră, 	Micro 19, 	 p, 	 gr.+f 	‑  45.000 RON
Garsonieră, 	Micro 40, 	 1, 	 balc. 	‑  58.000 RON
1 cam. 	 Sid. Vest, 	 p, 	 gr.+f 	‑  140.000 RON
1 cam. 	 Mazepa I, 	 et. 1, 	 simplu 	‑  42.000 E
2 sdec. 	 Micro 40, 	 et.4, 	 gr.+f+p	  ‑ 120.000 RON
2 sdec. 	 Ţiglina II, 	 et. 4, 	 2 balc.	  ‑ 180.000 RON
2 sdec. 	 Micro 19, 	 et. 3, 	 UM, TP 	‑  155.000 RON
2 dec. 	 Sid., 	 et.4, 	 simplu 	‑  185.000 RON
2 dec. 	 Sid. Vest, 	 et. p, 	 îmbunătăţit 	‑  230.000 RON
2 dec. 	 Mazepa I, 	 et. p,	 TP, AC, 	‑  65.000 E
3 dec. 	 Micro 21, 	 et. 1, 	 simplu 	‑  70.000 E
3 dec. 	 Micro 20, 	 et.10, 	 simplu 	‑  51.000 E
3 sdec. 	 Micro 39, 	 et.2, 	 gr.f+p 	‑  185.000 RON
3 sdec. 	 Centru, 	 et. 7, 	 îmbunătăţit	  ‑ 195.000 RON
3 dec. 	 I.C.Frimu, 	 et. 3, 	 simplu 	‑  270.000 RON
4 dec. 	 Ţiglina I, 	 et. 2, 	 simplu 	‑  68.000 E
4 sdec. 	 Micro 21, 	 et. 3, 	 îmbunătăţit 	‑  250.000 RON

Apartamente
G,0/4, M40, A‑uri, imb., 	 69.000 neg URGENT
G, 1/4, M40, C‑uri, cu gs, imb., 	 85.000 neg
2s, 0/4, M38, N‑uri, 	 160.000
2s, 0/4, Tig.2, CS‑uri, balcon, basca, 	60.000 E
3d, 2/4, Centru, N‑uri, ct, simplu, 	 80.000E
3s, 2/4, M17, imb, 	 270.000 neg.
4d, 8/10, Maz.1, BR‑uri, imb, 	 85.000E
4d, 4/4, NL, C‑uri, 116mp, 	 260.000 neg
5cd, 2/4, SPANIA, la cheie, 	 220.000E neg

Terenuri
64.000mp, Atlas,  		  7E/mp
10.000mp,d=25m, Filesti, 		  9000E,neg
10.000mp,d=10m,Badalan, 		  9000E,neg
500mp Sat Costi central cu vie si pomi, 	 50E/mp
1400mp, Central, d=18, utilitati, 	 500E/mp

686mp, zona Razboieni, 	 155E/mp
1900mp, Scanteiesti(centru satului) 35.000Ron neg

Inchirieri
Spatiu com.parter(supermarket) 600mp, Sendreni, 
	 7E neg.
2s, 0/4, Centru, imb, mob.,util., 1l gar. si 2l avans, 
	 250E/luna
3s, 1/4, Tig.1, C‑uri, mob.,util.,contorizat, 
	 300E/luna

Casa
Vila Barbosi, P+1, 3 c + dependinte, St=450, Sc=120, 52.000E neg 

Oferta speciala
‑Spatiu comercial – Basarabiei, 220mp cu utilaje si 
utilitati, pe doua nivele, renovat, panificatie ‑150.000E 
si bar ‑120.000E cu vad comercial format, URGENT

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez hală 380 mp, com. Vânători 
str. Narciselor nr. 36. 498968, 
0752785813. (006346/NC-76716)
• Închiriez spaţiu comercial 25 m 
în Piaţa Centrală. Tel. 0745526242. 
(006400/NC-76743)
• Spaţiu casă 90 mp central, pretabil 
birouri, fostul Leul de Aur. 433849, 
0727366659. (005301/NC-76783)
• Spaţiu comercial, birouri, p +1, 45 -170 
mp Coşbuc. 0721945500. (005372/
NC-76838)
• Închiriez spaţiu comercial 64 mp, 
cu vad comercial. Tel. 0742294233. 
(0033203/NC-76863)
• Înhiriez garaj Micro 14, Maşniţă, toa-
te utilităţile. Tel. 0752887573. (006451/
NC-76887)
• Cedez contract spaţiu librărie. Tel. 
0741287357. (005403/NC-76896)

• Închiriez spaţiu comercial Micro 17. 
Tel. 0749184843. (005417/NC-76929)
• Ofer spre închiriere 100 mp Ţiglina I, 
staţie autobuz. 0722206752. (005422/
NC-76930)
• Închiriez teren la DN25 Tirighina 
5000 -10.000 mp. Telefon 0740246692. 
(0033214/NC-76968)
• Închiriez magazin Smârdan. Relaţii la 
tel. 413168, 0723184704, 0751200315. 
(2/8/bc/45/NC-77190)
• Închiriez spaţiu comercial 70 mp, 
Micro 38, bl. N19 parter. Telefon 
0749207605. (006450/NC-77260)
• Spaţiu comercial Ţiglina I, vad ex-
cepţional. 0724092450, 0740303800. 
(006607/NC-77353)
• Închiriez hală de producţie 2000 mp 
cu utilităţi. Rel. 0724118688. (0035605/
NC-77420)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
I, 130 mp, fostul club Rocca. 
0745309704. (005189/NC-76325)
• Hală Centură 120 mp, pretabil 
pentru orice activitate, cu utilităţi. 
0741270183, 0741270185, 472179. 
(0035609/NC-77424)

• Închiriem 725 mp parter în 
Galaţi, Complex “CAPITOL”(fost 
Distrugătorul) Ţiglina I. Relaţii la te-
lefon: 0372.790.770; 0236/319300. 
E-mail: pbtimpex@yahoo.com; 
paulpbt@yahoo.com (02/08cs24/
NC-74785)

• Închiriez spaţiu comercial zona 
Două Babe, ultramodern, toate uti-
lităţile, pretabil birouri, sediu ban-
că, magazin. 0745630264, 490480. 
(005097/NC-76031)

• Închiriez spaţiu 80 mp, pre-
dispus producţie etc. sat Costi. 
0748779952, 0751929348. (005440/
NC-76959)

• SC OFERĂ SPAŢII COMERCIALE 
ŞI BIROURI SPRE ÎNCHIRIERE 
DEMISOL 120 MP, PARTER 82 MP, 
ETAJUL 1 230 MP. 0741989985. 
(0033201/NC-76658)Ar
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Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma ArcelorMittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Tarif net = 2,5 RON/oră.

Relaţii luni‑vineri între orele 8,00‑17,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

Oferte de
Serviciu

SC CCC BLUE 
TELECOM SA

angajează

operator reţea 

telecomunicaţii 

(instalator CATV)

CV‑urile se pot trimite prin 

fax 411042 sau se pot depune 

la sediul din str. H. Coandă nr. 5 

(Depozite).

S.C. Mehid 
S.A. ‑ Galaţi

Selecţionează

‑ Strungari şi frezori 
pentru lucrul pe maşini 
automate cu comanda 

program
‑ Tâmplar universal

C.V.‑urile se depun la sediul firmei 
din Bdul. G. Coşbuc nr. 256, până la 
data de 22.02.2008

 
  

 

 
 
 
 

TANGO Scraps 
Recycling Co. S.R.L. 
             Angajeaz : 

 
 
 
 
 
 
 
 

Macaragiu Categ.A - operator greifer 11 tone 
L c tu  confec ii  metalice 

           

Sudor - t ietor autogen  
 
 
 
 
 

        Se cere: experien  relevant  în domeniu 
        Se ofera: salariu motivant si mod de lucru profesionist. 
 
 
 
 
 

Persoanele interesate se pot adresa pentru relatii la telefon   
0236/312061, email: resurse_umane@tangorecycling.ro sau la 
sediul din  strada Stelei nr. 44 (spate Mehid)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Antena 1 Galaţi ‑ Brăila 
angajează 

consilier marketing zona Galaţi. 
Dacă ai cunoştinţe în domeniul vânzărilor, 

trimite acum CV‑ul tău pe adresa de e‑mail: 
braila@antena1.ro sau sună la numerele de 

telefon: 0239662466, 0722213697. 
Salariu motivant. 

Dacă vrei să faci parte dintr‑o echipă 
tânără şi vrei să lucrezi într‑un mediu 

profesionist, acum e şansa ta!

•  ANGAJAM  AGENTI DE PAZA CON­
DITII AVANTAJOASE. TELEFON 
0236494294  (SMS/19-02-2008 12:48:42)
• ANGAJEZ URGENT BONA PENTRU 
ZONA MICRO 39C. ROG SERIOZITATE.
TEL 0745390397. (SMS/19-02-2008 
7:44:12)

• Societate comercială angajează şef 
magazin mobilă, montator şi vânză-
tor. Tel. 0744241990, fax 0334814605. 
(0041743/NC-69211)
• Restaurant King angajează ospătari şi 
aj. bucătari zilnic la sediul unităţii, str. 
N. Bălcescu nr. 3. (0041917/NC-69650)
• SC angajează specialişti în internet 
pentru vânzări produse siderurgi-
ce. Tel. 0742.145.544 (12.07.TD.23/
NC-69671)
• Reţea magazine motociclete şi mo-
toscutere angajează, în condiţii avan-
tajoase vânzători pentru magazinele 
din Galaţi. Se oferă salariu fix, net 650 
RON +comision motivant de 3% din 
vânzări. Tel. 0720100760. (00042808/
NC-72791)
• Angajăm muncitori necalificaţi, am-
balatori, laminatori, finisatori, maca-
ragii pentru lucrări Arcelor Mittal. Se 
asigură tichete de masă. Relaţii vizavi 
Autogară. (0042887/NC-73380)
• SC angajează personal specializat în 
vânzări de produse siderurgice. Tel. 
0742145544. (12/07/td/23/NC-73493)
• SC Almaterm angajează consilier 
vânzări carte de muncă, maşină, tel. 
Cerinţe: experienţă în vânzări di-
recte. E-mail: galati@almaterm.ro. 
Tel. 0722455351, 492744. (0042926/
NC-73851)
• Angajăm coafeză, manichiuristă. 
Tel. 494677, 0742179001. (004418/
NC-73855)
• Mega Security angajează agenţi 
pază. 0751231104, 311222. (0033020/
NC-73919)
• Societate comercială angajează su-
dori CO2, lăcătuşi construcţii navale. 
0745652741, 0744361414. (0033029/
NC-74096)

• Contracte pentru Spania; zidari, fa-
ianţari, sudori. Tel.: 0237230126 sau 
0743767246 (02/08cs22/NC-74773)
• SC angajează mecanici, electricieni şi 
tinichigii auto. 0744642155. (0033130/
NC-75017)
• SC angajează şoferi taxi. 0744372532. 
(0033130/NC-75018)
• SC angajează personal pentru spălă-
torie auto. Condiţii avantajoase. Relaţii 
la tel. 327822, mobil 0748839224, între 
orele 8,00 -16,00. (0033067/NC-75020)
• SC Construcţii Avram Iancu SRL 
Tecuci angajează maistru inginer con-
strucţii şi excavatorist pentru Tecuci. 
Rel. la tel. 811072. (02/08/ext./41m/
NC-75026)
• SC angajează 2 vânzătoare cu expe-
rienţă magazin alimentar, salariul net 
200 E. 0743317242. (004750/NC-75041)
• Societate din Bucureşti angajează 
conducători auto, categoria B, minim 
3 ani experienţă. Oferim salariu atră-
gător, cazare, masă şi uniformă. Relaţii 
la tel. 0743363471. (02/08/ext./50m/
NC-75110)
• Angajăm barmani -ospătari, cu expe-
rienţă. 466000. (005989/NC-75244)
• Angajez vânzătoare. Relaţii la tel. 
0723872301, 0752428939. (006050/
NC-75536)
• SC angajează vânzătoar articole sani-
tare. 480268, 0722878065. (0033172/
NC-75609)
• SC angajează agent vânzări, cu expe-
rienţă, min. 2 ani şi permis cat. B. Rel. 
Traian 249. (0033362/NC-75681)
• Video chat diferit faţă de tot ce ai 
experimentat sau auzit până acum, 
fără free preview, membri pretenţioşi 
sau show-uri erotice. Dacă cunoşti 
limba engleză foarte bine îţi oferim o 
activitate plăcută, interesantă şi foar-
te bine plătită. 0764504194. (006091/
NC-75686)
• Angajăm inginer specialist în con-
strucţii industriale şi civile, construcţii 
hidrotehnice pentru lucrare insta-
laţii alimentare cu apă. Relaţii la tel. 
0746259650. (0033180/NC-75717)
• Angajez măcelar butuc. Tel. 
0749201775. (006120/NC-75746)
• Angajez manichiuristă şi cosmeticia-
nă cu experienţă. Relaţii la 0744785180. 
(01/08cs57/NC-75829)
• SC angajează lăcătuş mecanic ptr. 
Tudor Vladimirescu. 0744517233. 
(0033368/NC-75858)
• SC angajează tâmplari PAL pentru 
mobilier pe bază de comandă. 498285, 
0745548805. (0033373/NC-75930)
• Angajăm şofer distribuţie produ-
se de panificaţie, vechime doi ani. 
0742431877. (0033188/NC-75932)

• Urgent! Angajări muncitori necalifi-
caţi, mecanici auto, electricieni auto! 
Tel. 0740763552. (0030193/NC-75980)
• Angajăm vânzătoare presă, la tara-
bă stradală, cu carte de muncă. Tel. 
480058. (006185/NC-75993)
• Angajez instalatori sanitari, su-
dori electric, autogen. 0752002925. 
(006212/NC-76050)
• Societate comercială angajează 
vânzătoare, cu experienţă, în vânzare 
accesorii mobilier, cunoştinţe conta-
bilitate. Tel. 0746207753, 0722277465. 
(006216/NC-76051)
• Angajez, pentru construcţii navale, 
în ţară şi Comunitatea Europeană, in-
gineri lăcătuşi, sudori mecanici. Tel. 
0239612905, 0751166903. (0033304/
NC-76172)
• S.C.GOLD FASHION IMPORT-EXPORT 
S.R.L. angajează contabil autorizat. 
Relaţii la telefon 320024 (02.08.TD.12/
NC-76179)
• Medical Center şcolarizează, pentru 
angajare, reflexoterapeuţi/ mase-
uri, fără limită de vârstă, Diplomele 
Ministetului Muncii. 0722196463, 
322239. (0042931/NC-76208)

• Angajăm urgent agenţi pază, şoferi, 
electronişti, dispeceri, secretară. Tel. 
466499. (0033310/NC-76232)
• Contabilă, electrician, conducător 
auto, cu experienţă. 418257. (0033393/
NC-76305)
• Angajez frământători, modela-
tori, cocători. Încercaţi tel. 448128, 
0728295292. (006313/NC-76328)
•  Nebros Auto  angajează  mecanici, 
tinichigii şi vopsitori  auto. Se oferă  
salarii peste medie  pentru cei cu ex-
perienţă. Tel. 0754772968. (0033318/
NC-76332)
• Angajez barmaniţă (bar). Tel. 
0744300661. (006319/NC-76334)
• Angajez personal fast -food. Tel. 
0740864916, 0745243794. (006357/
NC-76722)

• SC Ficosota Sintez România SRL an-
gajează regional sales manager pen-
tru judeţele Brăila, Galaţi, Vrancea. 
CV-urile se depun la adresa badea.
daniel@f-s.bg. (0033251/NC-76349)
• Vânzătoare stand îmbrăcăminte cen-
trul comercial engros Galexpo. Tel. 
0722431549. (006321/NC-76350)
• Restaurant de lux angajează piz-
zari. Rel. la 0728131013. (02/08/bc/19/
NC-76439)
• Firmă angajează: dulgher, zidar, 
muncitori necalificaţi, salarii motivan-
te. 0745591040, 0745381622. (005207/
NC-76444)
• SC angajează contabil cu program 
normal. 0745648746. (0033261/
NC-76569)
• Societate comercială angajează mon-
tatori mobilă. CV la fax 0334814605. 
Relaţii suplimentare 0744241990. 
(0033258/NC-76595)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(006338/NC-76597)
• Angajez vânzătoare stand haine în 
depozitul Galgros. Tel. 0743462605. 
(006344/NC-76601)
• Angajez mecanic buldoexcavator, 
salariu atractiv. 0753548398. (005309/
NC-76642)
• Angajez şofer cu experienţă pe Raba 
10 tone. 0741549344, 0744505560. 
(005315/NC-76644)
• SC angajează operator facturare şi 
montatori tâmplărie PVC şi Al. Relaţii 
la 0745998876 sau 495919. (02/08/
gc/17/NC-76687)
• Inovaspect angajează agent vânzări 
tâmplărie PVC şi Al. Cerinţe: experien-
ţă vânzări şi posesor permis auto. Se 
oferă salarizare motivantă. Relaţii la 
tel. 410349. (02/08/gc/20/NC-76688)
• Inovaspect angajează reprezentant 
vânzări show -room tâmplărie PVC 
şi Al. Cerinţe: cunoştinţe PC, abilităţi 
comunicare. Se oferă salarizare moti-
vantă. Relaţii la 410349. (02/08/gc/20/
NC-76689)
• Angajăm muncitori cu sau fără ex-
perienţă pentru montaj acoperişuri. 
Relaţii la 0741603403 sau pe str. Traian 
nr. 69, magazin Lindab. (0033335/
NC-76721)
• Angajez zidari, sudori, lăcătuşi şi 
necalificaţi. 472179, 0742185928. 
(0033340/NC-76723)
• Angajez scafandru colabora-
tor cu atestat profesional. 472179, 
0742185928. (0033340/NC-76724)
• Angajez personal cu experienţă pen-
tru rotiserie -pizzerie. 0753882988. 
(005349/NC-76793)

• Venit suplimentar part-time, câş-
tigi 800 euro dacă ai licenţă. Rel. 
0752090927, 0724371693. (005264/
NC-76726)
• Companie brokeraj angajează 2 
asistenţi în brokeraj, venituri peste 
medie, program flexibil. 0752396659, 
0722368634. (006387/NC-76727)
• Angajez barmaniţe cu calificare la 
Silvio Caffe situat în Micro 19 la capăt 
troleibus. Informaţii la tel. 0740534097. 
(006391/NC-76760)
• Angajez urgent personal calificat, fri-
zer, coafeză, manichiuristă, cosmetici-
ană. 472200, 0744223289. (0033343/
NC-76761)
• G&D Com. societate de distribuţie 
produse alimentare angajează şoferi 
profesionişti. Tel. 334499. (0033345/
NC-76763)
• SC angajează absolvent 2007 ASE 
pentru departament contabilitate. 
Tel. 0747021291. (0033349/NC-76767)
• Angajez agent imobiliar comision 
motivant, experienţa este un avantaj. 
0749865449. (005328/NC-76768)
• SC Transport Mărfuri extern angajea-
ză şoferi cu experienţă şi disponibilita-
te pentru Italia, Spania, Franţa. Sunaţi 
la 0742836441 sau la 0754319814. 
(006426/NC-76769)
• Măcelari Italia, Olanda cu sau fără 
diplomă de calificare. Relaţii tel. 
0339401699, 0744117448, 0741210926 
sau Brăila Cuza nr. 32 cam. 19. 
(0033268/NC-76770)
• Albo fabrica de preparate din carne 
angajează şofer distribuitor cat. B+C. 
CV-uri la nr. fax 334101. (2/8/bc/19/
NC-76771)
• Recrutez persoane serioase, dina-
mice, agenţi vânzări asigurări, broker 
în vederea colaborării. 0723030317. 
(005351/NC-76791)
• SC Rafycom SRL angajează instala-
tor sanitar şi centrale termice, salariu 
atractiv. 0752691437, 0764449401. 
(005336/NC-76822)
• Angajăm în străinătate ospătăriţe, 
bucătărese, ajutor bucătar, barmani, 
cameriste, curăţenie, îngrijitoare 
vârstnici, patiseri, brutari, vânzătoare, 
menajere, măcelari, şoferi. Comision 
după plecare. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@ya-
hoo.com.au. (2/8/ext/99m/NC-76854)
• Contracte în străinătate constructori, 
fierari- betonişti, sudori, dulgheri, me-
canici auto, electromecanici, recepţi-
oneri, cupluri ferme, cules fructe, zo-
otehnicieni, necalificaţi. Comision la 
locul de muncă. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@ya-
hoo.com.au. (2/8/ext/99m/NC-76855)

• Dialfa Security recrutează montatori 
/tehnicieni sisteme de alarmă. Contact 
office@alfasecurity.ro, 326263. (2/8/
ext/108m/NC-76853)
• Salon înfrumuseţare angajează ma-
nichiuristă cu experienţă. 0721228006. 
(005410/NC-76917)
• Angajăm vânzătoare zona Maşniţă, 
după ora 10,00. 0746168179. (005408/
NC-76918)
• Angajez şofer categ. D, cu atestat 
pentru maşini noi şi şoferi taxi, cu 
atestat. 324857. (0033208/NC-76920)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, cu carte de muncă. Tel. 
0742038440. (006462/NC-76921)
• SC angajează tâmplar PVC cu sau 
fără experienţă. Tel. 323203. (0033205/
NC-76927)
• Angajăm operatoare jocuri electro-
nice +ruletă, barmaniţe casino. Tel. 
0742149453, 0752302980. (006437/
NC-76928)
• Nelfiacom Impex SRL angajează am-
balatori manuali şi lucrători necalifi-
caţi patiserie. Tel. 329049, 0745667058. 
(0033212/NC-76937)
• Angajăm  tâmplari  pentru sectorul 
maşini, bani în mână 800 -1500 lei, 
pentru navetişti se decontează trans-
portul. Str. Tecuci nr. 168A. Tel. 463021. 
(0033210/NC-76948)
• Angajăm  lăcătuşi  pentru lăcătuşe-
rie fină, posibilităţi de câştiguri foarte 
mari, str. Tecuci nr. 168A. Tel. 463021. 
(0033210/NC-76949)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0741172676. 
(006468/NC-76950)
• Angajez tâmplar binale (lemn). 
0745534764. (005419/NC-76951)
• Angajăm frizer(iţă), oferim carte 
de muncă. Relaţi la tel. 0766655192, 
0766593621. (005420/NC-76960)
• SC RER Ecologic Service angajea-
ză muncitori necalificaţi. Relaţii la 
tel. 465001 sau la sediul societăţii. 
(0033279/NC-76971)
• Angajez bucătar, barmani, ospătari 
şi muncitoare. Relaţii calea Basarabiei, 
Piaţa en gross. 449006. (005431/
NC-76974)
• Angajez barmaniţă, carte de mun-
că, bonusuri. 0740201682. (005449/
NC-76987)
• Angajez şofer profesionist, cu expe-
rienţă pe TIR. 0745411506. (005457/
NC-76988)
• Angajez AGENT IMOBILIAR, cu expe-
rienţă sau fără. 0741750283. (005457/
NC-76989)
• Angajez vânzătoare. Tel. 465430. 
(006494/NC-77001)
• Angajez barmaniţă, ajutor bucătar. 
0744390275. (005437/NC-77002)

• Angajez doi şoferi taximetrie, cu ex-
perienţă, pe Logan, la GT. 0746876967. 
(005448/NC-77005)
• Oferim muncă străinătate toa-
te domeniile şi consultant finan-
ciar. 0740403312, 0339108998, 
0748175233. (006486/NC-77009)
• Angajăm contabili, economişti pen-
tru activitate în cabinet de contabili-
tate. Relaţii 431603 sau 0744785205. 
(/NC-77010)
• SC angajează zidari, muncitori ne-
calificaţi, dulgheri, fierari betonişti. 
Relaţii la sediu, str. N. Leonard, bl. U 
14B, sc. I, ap. 9, I.C.Frimu, între orele 
8,00-16,00, tel. 0746828439. (006491/
NC-77012)
• SC Pancronic angajează sudori elec-
tric şi autogen. Tel. 473776. (0033291/
NC-77204)
• Grup financiar internaţional selec-
tează persoane serioase capabile să 
activeze în domeniul investiţiilor. Tel. 
0741950534. (005483/NC-77212)
• Pizzerie -restaurant angajează os-
pătăriţe cu şi fără experienţă. Tel. 
0724489591. (005476/NC-77213)
• SC angajează vopsitori industriali 
şi muncitori calificaţi în prelucra-
rea fibrei de sticlă. Tel. 0749855286. 
(0033288/NC-77214)
• Societate nouă angajează mun-
citori în construcţii şi amenajări. 
0748238315, 0748815421. (005480/
NC-77216)
• Angajez lucrător comercial ma-
gazin mixt. 0745756245. (006534/
NC-77217)
• SC IATSA Galaţi SA angajează tinichi-
gii auto, minim curs calificare. CV-urile 
se depun la sediul societăţii din str. 
Drumul Viilor nr. 6, la fax 462954 sau la 
adresa de email iatsagl@yahoo.com. 
(2/8/cs/23/NC-77549)

• HVB Banca pentru Locuinţe scoa‑
te la concurs zece locuri consili‑
er financiar. Interviul va avea loc 
joi, 21.02.08, ora 18.00 în incinta 
Muzeului de Istorie Galaţi (str. 
Domnească). Experienţa conti‑
tuie avantaj. Telefoane contact: 
0744559707; 0723685373.
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Oferte de
Serviciu

Anunţ
Direcţia Regim Permise de Conducere şi Înmatriculare 

a Vehiculelor din Ministerul Internelor şi Reformei 
Administrative scoate la concurs în vederea încadrării 
prin recrutare din sursă externă, în condiţiile Legii 
nr. 360/2002 privind Statutul poliţistului şi Ordinul 
ministrului Administraţiei şi Internelor nr. 300/2004 
privind activitatea de management Resurse Umane în 
unităţile M.A.I., 2 (două) funcţii de agent III la Atelierul 
de confecţionat plăci cu numere de înmatriculare al 
judeţului Galaţi.

Concursul se va desfăşura la sediul din str. 
Nicolae Iorga nr. 27‑29 Sector 1 Bucureşti, în data 
de 20.03.2008, ora 9,00 şi va consta în următoarele 
probe: 

‑ probă scrisă din tematica şi bibliografia pentru 
verificarea cunoştinţelor necesare îndeplinirii 
atribuţiilor postului;

‑ probă practică de evaluare a aptitudinilor cu 
relevanţă directă pentru performanţa pe post din 
tematica dată.

Informaţii se pot obţine de la Biroul Resurse Umane al 
Direcţiei Regim Permise de Conducere şi Înmatriculare 
a Vehiculelor la telefon 021/3111313, interior 11784 sau 
direct 021/2128636 pe site‑ul Direcţiei Regim Permise de 
Conducere şi Înmatriculare a Vehiculelor www.drpciv.
mira.gov.ro precum şi de la avizierul instituţiei prefectului 
judeţului Galaţi.

Prefect,
Mihai Capră

S.C ATLAS S.A GALAŢI
ŞOS. SMÂRDAN NR.2

ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII AVANTAJOASE:

VOPSITOR AUTO
SE OFERĂ: PRIMĂ DE INSTALARE
	 SALARIZARE ATRACTIVĂ
	 TICHETE DE MASĂ
	 BONUSURI SALARIALE
	 TRANSPORT GRATUIT
	 SIGURANŢA LOCULUI DE MUNCĂ.

Relaţii suplimentare la Serviciul Resurse Umane,
 telefon 448114

Program: luni ‑ vineri, orele 8,00‑16,00.

ArcelorMittal Galaţi S.A., cu sediul în 
localitatea Galaţi, strada Smârdan nr. 
1, organizează selecţie pentru ocuparea 
următoarelor posturi:
[ Coordonatori proiecte UCC, 

UAF, ULP
Cerinţe:

A. Studii:
• Absolvenţi ai Facultăţii de 	     	

            Metalurgie sau Mecanică
B. Experienţă profesională:

• Proiectare/cercetare în 
domeniul metalurgic/	    	

	 construcţii de maşini 		
	 sau   experienţă în producţie 	
	 de minim 8 ani, într‑o 

unitate metalurgică
C. Cunoştinţe:
• Microsoft Office
• Limba engleză scris/citit nivel 	

         mediu
D. Calităţi:
• Dinamic
• Capacitate de lucru în echipă
• Capacitate de lucru în condiţii 	

        de stres
• Disponibilitate pentru lucrul 	

         peste program
• Capacitate de lucru şi sinteză
Reprezintă avantaj:
‑ experienţă în companii 

internaţionale.
CV‑urile se vor primi la serviciul 

Personal, pe adresa de e‑mail george.
gradinaru@arcelormittal.com sau pe fax 
0236/804210, până la data de 24.02.2008.

Candidaţii selectaţi vor fi contactaţi 
telefonic.

ArcelorMittal Galaţi S.A., cu sediul în 
localitatea Galaţi, strada Smârdan nr. 
1, organizează selecţie pentru ocuparea 
următoarelor posturi:

[ Diriginte de şantier flux primar
[ Diriginte de şantier zona laminoare
Cerinţe:

A. Studii:
• Absolvenţi ai Facultăţii de      	

            Construcţii Industriale şi Civile
B. Experienţă profesională:

• Experienţă anterioară în 		
             lucrări pe şantier

B. Autorizări:
• Autorizat ca diriginte de şantier

D. Cunoştinţe:
• Microsoft Office
• Limba engleză scris/citit nivel 	

            mediu
E. Calităţi:

• Dinamic
• Capacitate de lucru în echipă
• Capacitate de lucru în 		

            condiţii    de stres
• Disponibilitate pentru lucrul 	

            peste program
• Capacitate de lucru şi sinteză

CV‑urile se vor primi la serviciul 
Personal, pe adresa de e‑mail george.
gradinaru@arcelormittal.com sau 
pe fax 0236/804210, până la data de 
24.02.2008.
Candidaţii selectaţi vor fi contactaţi 
telefonic.

ArcelorMittal Galaţi S.A., cu sediul în lo-
calitatea Galaţi, strada Smârdan nr. 1, 
organizează selecţie pentru ocuparea 
următoarelor posturi:
[ Coordonatori proiecte UPDES
Cerinţe:

A. Studii:
• Absolvenţi ai Facultăţii de 	           	

           Energetică sau secţiei 
de Maşini  Termice.

B. Experienţă profesională:
• Proiectare în domeniul 

          energetic sau experienţă în 	    	
   	 producţie (exploatarea 
	 instalaţiilor energetice) de 		
           minim 8 ani.

C. Cunoştinţe:
• Microsoft Office
• Limba engleză scris/citit 	   	

            nivel mediu
D. Calităţi:

• Dinamic
• Capacitate de lucru în 	     	

             echipă
• Capacitate de lucru în 	    	

            condiţii de stres
• Disponibilitate pentru lucrul 

peste program
• Capacitate de lucru şi sinteză

CV‑urile se vor primi la serviciul 
Personal, pe adresa de e‑mail george.
gradinaru@arcelormittal.com sau 
pe fax 0236/804210, până la data de 
24.02.2008.

Candidaţii selectaţi vor fi 
contactaţi telefonic.

• Laborator analize medicale anga-
jează 1 chimist -constituie avantaj 
curs biochimie medicală şi aviz liberă 
practică; asistentă medicală genera-
lă -cunoştinţe temeinice operare PC 
şi permis auto. CV-ul şi eventualele 
scrisori de recomandare se depun 
la sediul din str. Păcii nr. 5-7, în incin-
ta Spitalului CF Galaţi. 0744111048. 
(0033285/NC-77223)
• Angajez şofer de Tir pentru Spania, 
salariu atractiv, maşină nouă. 
0745029462. (0033286/NC-77224)
• Mario Style angajează: frizeri, coa-
feze, cosmeticiană, manichiurist tra-
diţional +construcţii de unghii, ofer 
condiţii deosebite de muncă. Tel. 
0743019692. (0033286/NC-77225)
• Depozit medicamente angajea-
ză şofer categ. B.Trimiteţi CV la fax 
0238724443. (0033219/NC-77229)
• Firmă de contabilitate şi expertize 
contabile angajează 2 contabili, cu ex-
perienţă, salariu net începând cu 250 
E. Relaţii la sediul firmei din Micro 20, 
bdul Dunărea, bl. A12, scara 1, parter. 
(0033218/NC-77235)
• ANGAJĂM SUDOR - TINICHIGERIE 
AUTO; TELEFON 0336/401.712 
(02/08cs07/NC-77236)

• Angajăm personal cunoscător 
GestPro pentru consilieri vânzări. CV 
fax 311532 ,e-mail office@stellaazzura.
ro (02.08.TD.11/NC-77244)
• Angajăm muncitori depozit faian-
ţă, preferabil cu carnet ctg.B. Tel 
0740.438775 (02.08.TD.11/NC-77245)
• Angajăm curieri distribuţie pliante 
în cutiile poştale, venituri substanţi-
ale. Relaţii tel. 0212070072. (0033229/
NC-77278)
• Cobra -Security angajează agenţi 
de pază. Tel. 0752269824, 477475. 
(0033231/NC-77280)
• SC angajează în condiţiile legii reglor 
(matriţer), cunoscător lucrări ghiloti-
nă. 461440, 0722916769, 0744779518. 
(005522/NC-77284)
• Angajez şofer B +E, C +E, experienţă. 
0749356920. (005525/NC-77287)
• SRL angajează zidar. Tel. 0731139859. 
(005527/NC-77289)
• Angajez muncitori necalificaţi pen-
tru curăţenie la navă. Tel. 0745633200. 
(0033294/NC-77294)
• SC angajează zidari pentru deplasare. 
Tel. 0768101635. (006550/NC-77296)
• S.C. SAMATAX angajează dispece-
re. Tel. 0742.14.55.44 (02.08.TD.13/
NC-77299)
• Angajăm sudori electric şi muncitori 
necalificaţi, salariu motivant şi bonuri 
de masă. Relaţii în Dr. A. Carnabel. 
nr. 34, vineri, 22 februarie ora 16,00. 
(0033292/NC-77302)
• Firmă de distribuţie angajează agenţi 
comerciali. CV la fax 0339401147. 
(006560/NC-77304)

• SC angajează personal tânăr şi cu 
experienţă tubulator, lăcătuş mecanic 
şi sudor, salariu atractiv. 0728267075. 
(005510/NC-77312)
• Caut persoană îngrijire copil bolnav. 
0729395815. (005516/NC-77314)
• Angajez contabil, cu program normal, 
şi muncitor, permisul de conducere 
constituie un avantaj. Tel. 0741749483. 
(0033297/NC-77316)
• Centrul Medico-Social Galaţi anun-
ţă concurs pentru ocuparea urmă-
toarelor posturi: consilier juridic -1 
post, fochist centrală termică -1 post. 
Concursul va avea loc la sediul unităţii 
din str. Domnească nr. 160, în data de 
10.03.2008, ora 10,00. Informaţii şi bi-
bliografie la sediul unităţii, tel. 479415. 
(005517/NC-77318)
• Birou notarial angajează operator 
calculator cu experienţă în tehnore-
dactare. CV-urile se depun la sediul 
biroului din Galaţi, aleea Şcolii Nr. 2 
(lângă Biserica Mavramol), până joi, 
21.02.2008. (005521/NC-77319)
• Firmă angajează confecţioner tâm-
plărie aluminiu. 0744709921. (005532/
NC-77327)
• Vânzătoare stand încălţăminte, cu 
experienţă. 0744637833. (005531/
NC-77329)
• A Classic -companie naţională de im-
port şi distribuţie materiale şi produse 
electrice angajează pentru punctul de 
lucru din Galaţi: consilier vânzări -ma-
gazin şi reprezentant vânzări. Cerinţe: 
studii medii/ superioare, experienţă în 
vânzări (de preferat electrice), cunoş-
tinţe de contabilitate primară, abilităţi 
operare PC, implicare şi seriozitate. 
CV-uri la 419975 sau oana.classic@
gmail.com (0033232/NC-77334)
• Angajez şofer taxi. Tel. 0747944081. 
(006599/NC-77335)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0747301147. (005539/NC-77336)
• Angajez şoferi taxi. Relaţii tel. 
0766200851, 0729098677. (005548/
NC-77338)
• Angajez şofer taxi cu atestat sau 
fără. Relaţii la 0752692939. (005553/
NC-77339)
• Angajez vânzătoare pentru grătar de 
mici. 0744390825. (006592/NC-77340)
• Pizzeria Da Rosso angajează ajutori 
de bucătari şi ospătăriţe. 0743526084. 
(0033237/NC-77393)
• Angajez vânzătoare, cu carte de 
muncă, Piaţa centrală, stand M 7. Tel. 
0754411632. (006814/NC-77394)
• Angajez personal fast -food, pizza, 
fără experienţă. 0745955956. (005565/
NC-77397)
• Brutărie angajează urgent vân-
zătoare, cocător, şofer distribuţie. 
0744642144. (0035603/NC-77399)
• Angajăm bonă copil un an şi şase luni. 
Tel. 0743691295. (005568/NC-77400)
• Angajez personal pizzerie, sala-
riu atractiv. 0746230939. (006601/
NC-77403)
• Căutăm persoană pentru îngrijire bă-
trână bolnavă care a suferit accident 
cerebral. Se oferă: cazare şi masă +di-
ferenţă în bani. Relaţii suplimentare 
tel. 0747129324. (006604/NC-77404)

• SC ANGAJEAZĂ MANIPULANŢI 
MARFĂ. 0745516404, 0745516403. 
(VL/NC-77516)
• SC ANGAJEAZĂ DELEGAŢI 
DISTRIBUŢIE. 0745516404, 
0747986948. (VL/PF/77521)
• SC ANGAJEAZĂ ŞOFERI B, C, E. 
0745516404, 0745516403. (VL/
PF/77523)
• SC ANGAJEAZĂ GESTIONARI 
DEPOZIT DISTRIBUŢIE. CV LA FAX 
449212. RELAŢII 0747986948. (VL/
PF/77525)
• Primăria comunei Ghidigeni, judeţul 
Galaţi organizează, în data de 5 martie 
2008, ora 10,00, concurs pentru ocu-
parea următoarelor posturi: consilier 
cl. I, grad principal, treapta 3 - 1 post; 
referent clasa III grad superior II -2 pos-
turi, agent pază -6 posturi. Condiţii de 
participare pentru consilier: studii su-
perioare de lungă durată, cu diplomă 
de licenţă, cunoştinţe operare calcu-
lator. Condiţii de participare pentru 
referent: studii medii cu diplomă de 
bacalaureat. Condiţii de participare 
pentru agent de pază: şcoală profesi-
onală sau 10 clase. Consilier cl. I -spe-
cialitatea cadastru, condiţii de parti-
cipare -studii superioare cu diplomă 
de licenţă. Pentru relaţii suplimenta-
re adresaţi-vă secretarului comunei 
Ghidigeni, tel. 868220, 868202. (02/08/
ext./122m/NC-77536)
• Agenţia imobiliară Lotus angajea-
ză agenţi imobiliari. 0722612683. 
(2365945/NC-77540)
• SC Sinaprest angajează consilieri 
vânzări magazin tâmplărie PVC şi 
aluminiu, carte de muncă, bonusuri 
din vânzări. 479910, 0788242279. 
(0035613/NC-77545)
• Casino angajează barmani şi supra-
veghetori jocuri cu experienţă. Tel. 
0720050134. (0033248/NC-77551)
• SC Overtaz SRL angajează agenţi vân-
zări în domeniul vopselelor lavabile şi 
ţiglă metalică. Studii medii, experien-
ţă. 0730033913. (005595/NC-77554)
• Taxi GT angajează şoferi taxi. Rel. 
472122. (0035606/NC-77556)
• Angajăm agent vânzări produse pa-
tiserie, cofetărie cu experienţă. Tel. 
0745989828. (006628/NC-77557)
• Depozit materiale de construcţii 
angajează muncitori manipulanţi. 
Rel. strada Columb nr. 32. (005583/
NC-77558)
• Angajez şofer profesionist. Relaţii str. 
Columb nr. 32. (005583/NC-77559)
• SC Instal Electric SRL firmă naţiona-
lă de distribuţie materiale electrice 
scoate la concurs următoarele posturi: 
asistent manager; inginer vânzări. CV-
urile se trimit la fax 461108. (0033244/
NC-77560)
• SC reprezentanţa Romstal angajea-
ză în condiţii avantajoase lucrători 
comerciali şi agenţi vânzări. Condiţii: 
absolvenţi studii medii tehnice, po-
sesor permis conducere cat. B. Relaţii 
la tel. 499151 între orele 8,00 -16,00. 
(0035610/NC-77561)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru chioşc non-stop. 0722793505, 
411547. (005588/NC-77562)

• Angajez cofetar patiser. Tel. 
0745083267. (vl/NC-77563)
• Angajez coafeze şi manichiuriste. 
Tel. 466863 sau 0723780687. (006638/
NC-77564)
• Centrul Regional de Transfuzie 
Sanguină Galaţi scoate la concurs un 
post de şofer profesionist autosani-
tară, permis cat. B şi C cu o vechime 
de cel puţin 5 (cinci) ani. Concursul va 
avea loc în data de 5.03.2008 ora 12,00. 
Relaţii la telefon nr. 461691. (0033246/
NC-77565)
• SC IATSA Galaţi SA angajează tinichi-
gii auto - minim curs calificare. CV-urile 
se depun la sediul societăţii din str. 
Drumul Viilor nr. 6, la fax 0236/462954 
sau la adresa de e-mail: iatsagl@ya-
hoo.com. (2/08cs23/NC-77566)
• Angajăm coafeze, frizeri, cos‑
meticiene. 320427, 0745362964. 
(004665/NC-74641)
• Restaurant angajează bucă‑
tar pizza, cu experienţă. Relaţii 
0740169851. (004923/NC-75615)
• Societate intermediere financi‑
ară angajează consilier financiar. 
Aşteptăm CV pe adresa: gelupe‑
trea30@yahoo.com. Acceptăm şi 
colaboratori. (0033334/NC-76603)
• Societa rumena assume segre‑
taria per apertura nuova sede di 
Galati. Si richiede una buona co‑
noscenza della lingua italiana, 
inviare CV all email segreteriacro‑
nos@gmail.com oppure al numero 
di fax 0251410002, per informa‑
zioni 0730612706, da lunedi a ve‑
nerdi 10,00 -19,00. (2/8/ext/98m/
NC-76772)
• Contabilitate, program foarte 
redus. Tel. 0768021628. (006448/
NC-76924)
• Angajez vânzătoare aprozar (ma‑
gazin), salariu 600 RON net. Rog 
seriozitate. 0741254475, 312596. 
(005447/NC-77003)
• Pizza Parc angajează barman/iţă, 
ajutor bucătar, cofetar. Relaţii la 
0746619790. (005502/NC-77291)
• Partener Coca Cola angajeaza so‑
fer profesionist. Selectia Str. Stefan 
cel Mare nr 13, fosta fabrica de mo‑
bila Gama. (02/08/mr/14/NC-77488)
• Complex “CAPITOL”- Restaurant 
“INTERPLAZA” angajează persoa‑
ne apte pentru meseria de barman 
– ospatar, inclusiv studenţi şi elevi 
cu vârsta de peste 18 ani . Selecţia 
se face pentru completarea echipei 
de deservire în zilele de weekend 
şi la petrecerile organizate, mese 
festive, nunţi, botezuri, etc. CV la 
Fax: 0236/319301 Tel: 0236/319300; 
0372790770 E-mail: pbtimpex@ya‑
hoo.com (02/08cs24/NC-77534)

• SC angajează muncitori necalifi-
caţi, vopsitori, sablatori în dome-
niul naval. Tel. 307646, 0723354302, 
0730666775. (0042618/NC-70770)

• Angajăm muncitori necalificaţi, 
ambalatori, laminatori, finisatori, 
macaragii pentru lucrări Arcelor 
Mittal. Se asigură tichete de masă. 
Relaţii vizavi Autogară. (0042887/
NC-73379)

• Magazinul alimentar Extra anga-
jează vânzătoare, cu minimum de 
experienţă. Relaţii la 0741082210, 
321131. (033092/NC-75383)

• SC Da Vinci SRL angajează persoa-
nă, cu studii superioare, în func-
ţia de asistent director sucursală. 
CV-urile vor fi trimise la 448899. 
(0033302/NC-76178)

• SC angajează persoană cu ex-
perienţă în consiliere tâmplărie 
Al şi PVC şi mobilier. Tel. 312290. 
(0033392/NC-76233)

• Societate de construcţii şi prestări 
servicii în ArcelorMittal angajează 
următoarele categorii de perso-
nal: maiştri, ingineri constructori 
sau metalurgi; secretariat şi re-
surse umane, ajutor responsa-
bil DSSM, experienţă de lucru în 
ArcelorMittal, permisul de con-
ducere, seriozitatea, flexibilitatea 
constituie un avantaj. Relaţii tel. fax 
492477, e-mail: katy_construct@
yahoo.com (0033312/NC-76245)

• SC VEGA 93 SRL GALAŢI angajează 
LABORANŢI pentru profil drumuri. 
CERINTE MINIME absolvenţi liceu 
profil tehnic (avantaj profil con-
strucţii) cu diplomă de bacalaure-
at. Relaţii între orele 8:00 - 15:00, 
tel: 0236 495394, 0741.126.805 
(02.08.TD.22/NC-76462)

• SC angajează fierari betonişti 
şi sudori electric. Relaţii la tel. 
323383, 0732401292. (0033262/
NC-76586)

• Agenţi vânzări tâmplărie PVC, ex-
perienţa constituie avantaj. Se ofe-
ră: maşină serviciu nouă, telefon, 
salariu fix +comision vânzări: offi-
cednmsticla@yahoo.com (006343/
NC-76611)

• Angajăm şofer cu minim 2 ani 
vechime pentru distribuţie pâine. 
Relaţii orele 10,00 -14,00 323036. 
(005370/NC-76837)

• Firmă de curăţenie angajează, 
în condiţii avantajoase, femei şi 
bărbaţi. Relaţii la tel. 326373 sau 
0722594990. (02/08/ext./93m/
NC-76986)

• Societate transport internaţio-
nal de marfă angajează şoferi TIR 
20 t, venituri lunare 1.000 -15.00 
E. Relaţii 0740799627. (0033290/
NC-77210)

• Angajăm şoferi cu experienţă 
pentru cimentruc Scania, maximă 
seriozitate, salarizare deosebită. 
0746176132, 0751287650. (006502/
NC-77232)

• SC Freeconstruct angajează zidari, 
salariu motivant. Tel. 0744566992. 
(0035552/NC-77542)

• SUPERMARKET ANGAJEAZĂ 
PERSOANĂ CONTABILITATE 
PRIMARĂ, CASIER ŞI VÂNZĂTOR 
PREPARATE, PROGRAM 8 ORE, 
CARTE DE MUNCĂ, SALARIU 650 LEI. 
TEL. 417319. (0033228/NC-77308)

• Societate comercială angajează 
în condiţii avantajoase: lăcătuş 
confecţii metalice, sudor electric, 
sudor autogen. Relaţii la tel. 494930 
sau 0753607272, între orele 14,00 
-16,00. (0033299/NC-77337)

• Angajăm şofer cat. B, D1 pentru 
convenţii Mittal Steel. Relaţii vizavi 
Autogară. (0033238/NC-77395)

• Farmacie angajează asistentă de 
farmacie. 0744780952. (0035602/
NC-77398)

• Angajez barmaniţă cu experienţă 
bar Micro 18. 0744764085. (005558/
NC-77401)

• Societate comercială angajează 
lăcătuşi confecţii metalice şi sudori 
electric, condiţii avantajoase. Tel. 
0726743139. (005562/NC-77402)

• Coafor zonă centrală angajea-
ză cosmeticiană. Tel. 470060, 
0745080883. (006605/NC-77405)

• S.C. angajează tâmplari PAL cu 
experienţă. Telefon: 0744.789344, 
0236.320250 (02/08cs46/NC-77501)

• Firmă de distribuţie angajează 
operator PC -casier (cu experienţă 
şi recomandare). CV la e-mail: ione-
lacapatan@yahoo.com sau pe fax 
449212. (vl/NC-77533)

• ANGAJĂM REVIZOR DE GESTIUNE 
(CONTABIL). MINIM STUDII MEDII. 
CONSTITUIE AVANTAJ EXPERIENŢA 
ÎN DOMENIU ŞI STUDIILE 
ECONOMICE. CV LA ADRESA: tas-
trom2_resurseumane@yahoo.com 
(02/08cs09/NC-77537)

• SC Sinaprest angajează confecţi-
oneri, montatori tâmplărie PVC şi 
aluminiu. Oferim carte de muncă, 
salarizare motivantă. Tel. 479910, 
0788242279. (0035613/NC-77547)

• Cofetăria Ştef angajează ospă-
tari. Interviu zilnic 11,00 -12,00. 
(0033250/NC-77552)

• Angajez vânzătoare chioşc cu con-
tract de muncă. Salariul net 700 lei. 
Relaţii chioşc staţie bus Potcoava. 
(005591/NC-77553)

• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar, salariul 
7.200.000 (720 lei). 0743317242. 
(0033241/NC-77555)

• Angajez urgent vânzătoare mag. 
mixt. Tel. 475594, 0749470141. 
(0033040/NC-74302)

• Angajez barman/iţă cafe 
bar. 0749229566. (0033083/
NC-75355)

• Angajăm, în condiţii avanta‑
joase, inginer de producţie ptr. 
fabrica de pâine. Tel. 499700. 
(0033188/NC-75935)Ar
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• NOVOMATIC, 461123, 
0744610252

SERVICII FUNERARE, 
TRANSPORT URBAN, 

INTERURBAN, MAGAZIN,
parter, bloc Turn, VIZAVI 

SALA SPORTURILOR‑BAZINUL 
OLIMPIC. (01.07.BC.8/NC‑1274)
• Asistentul principal Tofan 

Tănase, autorizat pentru 
ÎMBĂLSĂMĂRI

răspunde solicitărilor prin 
418264, 0744477943. (001610/
NC‑1898)

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
(Vizavi de Centrul Cultural 

“Dunărea de Jos”) sau  MICRO 39, 
VIZAVI STAŢIA PETROM. 

0236319390, 0722474704. 
(0042870/NC‑1278)

Decese

Au încetat din viaţă în 
ziua de 19.02.2008

1. Pohrib Constantina
2. Nechita Ion
3. Filote Lucian
4. Costin Constantin
5. Pascut Vasilica
6. Pop Mariana

• Sunt alături de pri-
etena mea Ana Maria 
Popa la despărţirea 
de draga sa bunică. 
Sincere condoleanţe 
familiei. 

Raluca Lazarovici. 
(vl/NC‑77428)

Comemorãri

Licitaþii

Propuneri de
Afaceri

• Cu regret anunţ dispariţia tatălui 
meu PETRILĂ CONSTANTIN. Regrete 
eterne. Fiica. (006557/NC-77309)
• Colectivul de salariaţi ai Centrului 
Înaltă Tensiune SC Electrica SA Galaţi 
sunt alături de domnul inginer 
Apetroaie Cristian la decesul tatălui. 
Transmitem sincere condoleanţe. 
(006576/NC-77310)
• Cu adâncă tristeţe ne despărţim de 
fostul coleg PAVEL BOSCĂNEANU, 
procuror pensionar. A trecut în eter-
nitate cu aceeaşi delicateţe şi discre-
ţie care au făcut din omul de o înaltă 
ţinută morală un drag şi iubit prieten. 
Ne alăturăm cu compasiune familiei 
în aceste momente de grea încer-
care. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Colectivul Parchetului de pe 
lângă Curtea de Apel Galaţi. (005561/
NC-77360)
• Elevii clasei a XI-a E Liceul Dunărea 
sunt alături de doamna directoare 
Olaru Stela în aceste momente du-
reroase pricinuite de pierderea celei 
mai dragi fiinţe. Sincere condoleanţe. 
(005580/NC-77430)
• Suntem alături de ing. Petrea Marin 
Brăilă la marea durere cauzată de 
moartea mamei sale. Sincere condole-
anţe. Viorica şi Mihai Stroilă. (006615/
NC-77431)
• Suntem alături de finul nostru Popa 
Nelu la greaua încercare pricinuită 
de moartea mamei. Dumnezeu s-o 
odihnească. Familia Zbârnea Boris. 
(005572/NC-77432)
• Colectivul clasei a XI-a B al Liceului 
Teoretic Dunărea este alături de doam-
na director Olaru Stela în momentele 
de grea încercare pricinuite de dece-
sul mamei sale. (005598/NC-77503)
• Colectivul de cadre didactice şi 
elevii Liceului Pedagogic C. Negri 
sunt alături de dna profesor Arădău 
Catiţa în aceste clipe triste când 
se desparte de iubita sa mamă. 
Sincere condoleanţe familiei îndo‑
liate. (2/8/mr/5/NC-77437)

• Colectivul de salariaţi al Liceului 
Teoretic Dunărea Galaţi este ală-
turi de doamna director, profesor 
Olaru Stela la marea durere pri-
cinuită de decesul mamei POPA 
ELENA. Sincere condoleanţe. 
(005575/NC-77433)

• Familiile Atanasiu O., Coadă G. şi 
Tudorie V. sunt alături de dna Olaru 
Stela la marea durere pricinuită de 
decesul mamei şi transmit sincere 
condoleanţe familiei îndurerate. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace. (005573/NC-77434)

• Familiile Olaru şi Popa anunţă cu 
profund regret trecerea în nefiin-
ţă a celei care a fost mamă, POPA 
ELENA. Dumnezeu să o ierte. 
(005574/NC-77436)

• Colectivele de cadre didactice 
ale Şcolii Gimnaziale şi Grădiniţei 
Folteşti sunt alături de colegii lor 
Georgeta şi Manea Badiu în greaua 
încercare pricinuită de dispariţia 
celui care a fost SLABU JANI, pre-
ţuit tată şi socru. Sincere condo-
leanţe familiei. Dumnezeu să-i ve-
gheze somnul de veci. (0035614/
NC-77527)

 • Au trecut 14 ani de la plecarea în 
eternitate a iubitei flori 

MUNTEANU DOINIŢA. Fiica şi socrii îl 
roagă pe Bunul Dumnezeu să o odih-
nească în pace. Familia Munteanu, 
Tuluceşti. (005550/NC-77407)
 • Numai amintiri pentru 

GROSULESCU STRATICĂ (TICU) la 
doi ani de la deces. Fratele. (006164/
NC-77408)
 • Un dor nesfârşit, o mare rugăciune, 
o lumânare aprinsă la împlinirea a doi 
ani de la plecarea în veşnicie a celui 
care a fost 

agent şef adjunct CARAMAN ADRIAN. 
Amintirea ta va rămâne veşnic vie în 
inimile noastre. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Fratele, cumnata şi cei 
doi nepoţi. (005400/NC-77409)
 • Anii s-au scurs luând cu ei amintiri 
din viaţă iar clipele fericite au zburat 
lăsând în urmă durere, regrete şi ne-
uitare. Astăzi se împlinesc doi ani de 
când scumpul nostru fiu şi frate 

CARAMAN ADRIAN a plecat în lumea 
celor drepţi. Dumnezeu să-i dea odih-
nă veşnică şi să-l aşeze de-a dreapta 
Lui! Părinţii, fratele şi sora. (005400/
NC-77410)
 • Astăzi se împlinesc doi ani de la ple-
carea dintre noi 

PANAIT RELU 
ducându-te lângă mama ta 

 PANAIT CATRINA care te aşteaptă de 
patru ani ştiind suferinţa ta te-a luat 
lângă ea lăsând în urmă feciorul care 
suferă fără tine iar noi am rămas cu 
suferinţele. Dumnezeu să vă odih-
nească. Tata, sora, cumnatul şi nepoţii. 
(006530/NC-77418)

Vând 2000 mp, 
str. Zimbrului, 

D=40 m, 
posibil 

parcelabil; preţ 
200 euro/mp. 
Relaţii la tel. 
438500 sau 

0753032689. 

Vânzãri
Terenuri

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

• VAND 5000 MP TEREN STRADA 
GEORGE COSBUC TOATE UTILITATILE 
CU IESIRE IN 3 STRAZI. TEL 0740226326 
(SMS/19-02-2008 13:38:41)

• Cumpăr teren agricol Bădălan -Brateş 
-Agrogal. 0745769838. (001946/
NC-66268)
• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (02/08/mr/05/NC-68297)
• Cumpăr teren Bariera Traian, des-
chidere DN 26, 0751982149 (005981/
NC-72020)
• Cumpăr teren, indiferent zonă su-
prafaţă. Telefon 0745361207. (004237/
NC-73373)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren în oraş şi în zone periferi-
ce. 435572, 0746474992. (2365945/
NC-73459)
• Cumpăr teren Agrogal (Bădălan). Tel. 
0753238471. (006121/NC-75750)
• Cumpăr teren extravilan, orice zonă, 
suprafaţă. 0743655204. (004918/
NC-75790)
• Cumpăr teren intravilan şi extravi-
lan. Tel. 461414, 0752090972. (005509/
NC-77461)

• Cumpăr loc casă, ofer 30 E/ mp, 
aproape Gară Lieşti. 0721818242. 
(005293/NC-77453)

• Vând spaţiu Centru, lângă Secţia 1 
Poliţie, 50 mp, clădire cu toate utilităţi-
le. 0722784510. (004505/NC-74381)
• Spaţiu comercial pentru viitor, 
200 mp pe Coşbuc, 120.000 euro. 
0740095901. (005760/NC-74689)
• Vindem spaţiu comercial (frize-
rie) zonă ultracentrală. 493132, 
0748645341. (004921/NC-75572)
• Vând spaţiu comercial 80 mp, ap. 2 
cam., parter +extindere, Micro 20. 
0753562061. (005987/NC-75573)
• Vând magazin cu vad. Tel. 0742679795. 
(004967/NC-75651)
• Vând /închiriez spaţiu comercial 
200 mp, Ionel Fernic 33, bl. C120 par-
ter, acces din zona Talcioc Centură. 
0744517233. (0033368/NC-75821)
• Şendreni depozit 7000 mp, con-
strucţii, utilităţi. 0751940351. (006280/
NC-76211)
• Vând spălătorie auto. Tel. 0754419310. 
(005541/NC-77331)
• Vând hală depozitare producţie, 
com. Şendreni lângă moara Arcada, 
140.000 euro. Tel. 0745593874. 
(0033239/NC-77382)
• Vând magazin mixt, toate utilită-
ţile, urgent. 0754269045. (005593/
NC-77485)
• Basarabiei, 110 mp, bar, renovat, 
120.000 E, cu vad comercial format, 
urgent. 0731130630. (2/8/gc/3/
NC-77004)
• Vând hală 400 mp, construcţie că‑
rămidă, pe teren 1700 mp, utilităţi 
Fileşti. Tel. 0744502732. (0033226/
NC-77277)
• Basarabiei, 110mp cu utilaje si uti‑
litati, renovat, panificatie -140.000E 
neg,URGENT! 0731130630 
(0208gc02/NC-77369)

• VÂND URGENT, PREŢ CONVENABIL, 
SPAŢIU COMERCIAL PENTRU 
FABRICAREA PÂINII, COVRIGI ŞI 
PATISERIE, VAD FORMAT, STR. 
BASARABIEI NR. 17. 0744109458, 
414438. (005423/NC-77263)

• Vând spaţiu comercial 350 mp 
în Complex Aeroport, Micro 39. 
Tel. 0751180200. (2/8/mr/27/
NC-77258)

• Cumpăr societate, ofer 30.000 
lei. Tel. 0754592991. (005324/
NC-76697)

• Caut asociat pentru afacere Delta 
Dunării. Rel. 0751183632. (1/8/gc/9/
NC-71032)
• Ofer împrumuturi, credite, refinan-
ţări. 0741971636. (2/8/bc/1/NC-73747)
• Vând afacere la cheie, fabrică de mo-
bilă foarte avantajos, urgent, accept 
variante sau schimburi. 0749507798, 
0747863185. (004935/NC-75590)
• Cedez contract spaţiu alimentar 
(actual pescărie) 50 mp, Piaţa Ţiglina 
I, 7700 lei. 0788307934. (005306/
NC-76609)
• Caut colaborator cu autobuz din 
zona Târgu Bujor, pentru curse la 
Galaţi. Tel. 0740146664, 0336801621. 
(005576/NC-77419)

• Vând firmă comerţ electrice, sa-
nitare, vad, foarte avantajos. Tel. 
0740264154. (006651/NC-77502)

• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare se face cunoscut ca in 
ziua de 03, luna martie, ora 13.00, anul 
2008, la sediul AFP Galati, str. Brailei, 
nr. 33, et. 6, cam. 606, se va vinde prin 
licitatie urmatoarele bunuri mobile 
apartinand SC NAVELECTRIC TEAM 
SRL, cu domiciliul fiscal in localitatea 
Galati, str.Portului, bl. Brates 1, ap.23, 
cod de identificare fiscala 15152988: 

 • Cu lacrimi în ochi şi cu durere în su-
flet simt mereu lipsa ta căci se împli-
nesc 40 de zile de când ai plecat de 
lângă mine colega mea 

TURCU ALECXANDRA care am stat în 
cameră la cămin, te-am respectat şi te-
am iubit. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace. Anghel Maria. (006478/
NC-77423)
 • Acum doi ani ai trecut în lumea de 
dincolo 

ing. PANAIT RELU  
şi ai lăsat în urmă o tristeţe mult 
prea mare pentru un suflet de copil. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Rodica şi fiul Radu Andrei. (006642/
NC-77538)

 • S-au scurs şapte ani de când 
veghezi de undeva de sus şi călă-
uzeşti paşii celor dragi rămaşi în 
urma ta. În sufletele noastre au 
rămas doar amintiri frumoase, chi-
pul tău drag şi multă durere pen-
tru care nu există niciun vraci. Te 
rugăm să ai mereu grijă de noi iar 
acolo unde eşti să fii fericit. Nu te 
vom uita în veci 

BOUROŞ PAVEL (PAUL). Soţia, fiice-
le, ginerii, nepoţii şi strănepoţii te 
vor pomeni în veci. Domnul să te 
aibă în pace. (005451/NC-77412)

 • De 11 ani, respectiv trei ani vă 
aşteptăm în zadar, vă căutăm pre-
zenţa în fiecare amintire, fiecare 
gând al nostru vă aparţine iar fie-
care zi care trece e o întrebare fără 
răspuns . Nimic nu poate explica 
de ce a trebuit să se întâmple aşa, 
nimeni nu ne poate aduce înapoi 
sărbătorile iar bucuriile noastre au 
devenit nişte triste aduceri -amin-
te. Soţ şi tată 

STROIA MIHAIL 56 ani

 -11 ani de la trecerea în nefiinţă; fiu 
şi frate 

STROIA DAN ADRIAN 39 de ani

 -trei ani de la plecarea fără întoar-
cere, amândoi ne-aţi fost sprijin şi 
mângâiere, alături de voi am tră-
it frumos şi senin! "La mulţi ani!" 
DĂNUŢ îţi spuneam cândva, astăzi 
ne luăm o dată-n plus rămas bun. 
Chiar dacă v-aţi stins mult prea de-
vreme rămâneţi etern în sufletele 
noastre. Lenuţa şi Anca. (006562/
NC-77429)

• Gândul şi sufletul meu se întorc 
în timp rămânând chipul, cu-
vântul şi spiritul celui care a fost 
CONSTANTIN RĂUŢĂ un soţ de-
săvârşit, o inimă mare, un prieten 
de neuitat a cărui amintire va ră-
mâne vie în fiinţa mea cât voi trăi. 
Dumnezeu să-i odihnească sufle-
tul. Soţia. (005570/NC-77539)

• Au trecut şapte ani de durere 
şi dor de când dragul nostru soţ, 
tată, socru ing. DAN PLEŞU a plecat 
fulgerător de lângă noi. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească în îm-
părăţia Sa. Soţia şi copiii. (005442/
NC-77411)

PC SIMMS P300 P4LGA775, procesor 
2 800 MHZ, HDD 80GB, pret licitatia I 
–681 RON; televizot Philips 21PT5408, 
plat, diagonala 54 pret licitatia I –397 
RON; centrala termica Ariston UMO 
24 pret licitatia I –941 RON; ansamblu 
CV 570 MIG/MOY, aparat sudura in 
mediu de gaz activ, 380v, 50HZ pret li-
citatia I –8.187 RON; autoturism Matiz 
Power, an fabricatie 2004 pret licitatia 
I –11.296 RON; ansamblu MIG/MAG 
CV 420-1022 aparat sudura in mediu 
de gaz activ, 380v, 50HZ pret licitatia 
I –6.753 RON; invertor ZX7-315 seria 
04110790, aparat de sudura cu elec-
trod fuzibil pret licitatia I –2.987 RON; 
invertor TWIN 160 seria CE177528, 
aparat sudura fabricant STEL pret lici-
tatia I –1.977 RON; centuri de siguranta 
12 buc.pret licitatia I – 982 RON/buc. 
Aceste bunuri mobile sunt situate 
in jud. Galati, localitatea Galati, , str.
Portului, bl. Brates 1, ap.23, iar valoarea 
lor este fara TVA. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunurilor sunt invitati 
sa prezinte, pana la termenul de van-
zare sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: oferta de cumparare; do-
vada platii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 came-
ra 510 sau la telefon 491010 interior 
2142. (2/8/ext/117m/NC-77315)
• Regionala de Transport Feroviar de 
Călători Galaţi str. Domnească nr. 51 
organizează în data de 3.03.2008 li-
citaţie deschisă urmată de strigarea 
liberă a preţului pentru închirierea 
suprafeţei de 7069 mp teren situat în 
Revizia Vagoane Galaţi. Documentaţia 
de licitaţie se poate procura de la se-
diul RTFC Galaţi camera 83. Informaţii 
suplimentare la telefon 460200 
int. 134872, fax 415985. (0033236/
NC-77384)
• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare se face cunoscut 
ca in ziua de 29, luna februarie, ora 
10.00, anul 2008, la sediul AFP Galati, 
str. Brailei, nr. 33, et. 6, cam. 606, se vor 
vinde prin licitatie urmatoarele bunuri 
mobile proprietate a debitorului SC 
Comtrimex SRL, cu domiciliul fiscal 
in localitatea Galati, str.Domnească 
nr. 22, cod de identificare fiscala 
12671328: Licitaţia a II-a: autotractor 
A877863 nr. ident. TL 16 ETM, 7.416 lei; 
semiremorcă A877864 nr. ident. TL 80 
BSH, 2.781 lei; autotractor nr. ident. 
GL 04 PUH, 8.404 lei; semiremorcă nr. 
ident. GL 80 LVF, 3.151 lei. Aceste bu-
nuri mobile sunt situate in incinta SC 
Transurb SA, punct de lucru în Galati, 
str. Magistrala CSG nr. 2, Autobaza 4, 
staţia ITP, nu sunt grevate de sarcini, 
iar valoarea lor este fără TVA. Invitam 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunurilor 
sunt invitati sa prezinte, pana la ter-
menul de vanzare sau, in cazul van-
zarii prin licitatie, pana in ziua prece-
denta termenului de vanzare: oferta 
de cumparare; dovada platii taxei de 
participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei; imputer-
nicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare elibe-
rat de Oficiul Registrului Comertului; 
pentru persoane juridice straine actul 
de inmatriculare tradus in limba ro-
mana; pentru persoane fizice romane, 
copie de pe actul de identitate; dova-
da emisa de creditorii fiscali ca nu au 
obligatii fiscale restante, urmand sa se 
prezinte la data stabilita pentru vanza-
re la locul fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta, in termen 
de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunostinta, in conformitate cu pre-
vederile art 172-173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, 
cu modificarile si completarile ulte-
rioare. Potrivit dispozitiilor art 9 alin 
(2) lit. d) din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifi-
carile si completarile ulterioare, cand 
urmeaza sa se ia masuri de executa-
re silita, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informatii 
suplimentare va puteti adresa la se-
diul Administratiei Finantelor Publice 
Galati etaj 5 camera 510 sau la telefon 
491010 interior 2142. (2/8/ext/118m/
NC-77391)
• Şcoala Nr. 10 Petre Tuţea Galaţi str. 
Lebedei nr. 4 scoate la licitaţia care 
va avea loc pe data de 28 februarie 
2008 la Inspectoratul Şcolar un teren 
de închiriat în suprafaţă de 24 mp. 
(0035611/NC-77474)

• Vand teren. 329397; 0742159075 
(02/08/mr/05/NC-68299)
• Vând 8480 mp teren extravilan D 
21m, la DN 26 (lângă Floricultură), 
parcelabil, 0740787827 (006106/
NC-71882)
• 4500 mp, sat Costi, parcelabil. 
0748346154. (004053/NC-72651)
• Vând 600 mp +casă bdul George 
Coşbuc. 0722193036. (004407/
NC-73840)
• Vând pământ Iricad 5000 mp, deschi-
dere 36,2 m, 40 E /mp. Tel. 0744587057. 
(005653/NC-74372)
•  Teren  liber, Maternitate Chicuş, 570 
mp. 0744793223. (004644/NC-74594)
• Proprietar teren 2500 mp Fileşti, 7 E /
mp. 0740571133. (004882/NC-75353)
• 30.000 mp Vădeni, Brăila, zona 
abator, deschidere la şosea - 50 m. 
0744.765.328. (02/08cs33/NC-75558)
• Vând teren construcţie 990 mp, 
com. Independenţa. 317939. (004933/
NC-75588)
• Vând teren sat Costi, central. 
0742091500. (004968/NC-75653)
• Vând teren 400 mp zona Arcaşilor, 
toate utilităţile. 0723244448. (004981/
NC-75685)
• Urgent 2 ha sat Costi, deschidere DN 
56 m, 57 E /mp. 0721197912. (006153/
NC-75867)
• Vând /închiriez 15.000 mp cu 2 hale, 
sc =1300 mp cu d =260 m, la DN25 
la 25 km de Galaţi. Tel. 0745004552. 
(006173/NC-75896)
• Vând 6000 mp, d =20 m la DN26, lân-
gă Iricad. Tel. 0745004552. (006173/
NC-75897)
• Vând 1000 mp Vânători Vest, 45.000. 
0723545420. (005040/NC-75911)
• Vând 5000 mp extravilan, Fileşti, 6 
E /mp, neg. 0745879064. (005057/
NC-75949)
• Vând două loturi pământ 1000 mp, 
Şendreni, intravilan, 37 euro /mp, ac-
cept variante. 0742013286. (005103/
NC-76124)
• Vând teren Micro 17, 260 mp. 
0741674422. (005170/NC-76277)
• Vând teren str. Traian 575 mp cu 
construcţie sau variante. 0740556070. 
(005170/NC-76279)

• Vând teren 1100 mp, Vânători, la 
DN 26, ingrădit cu gard din fier for-
jat, 75 euro/mp/neg - 0740/191.677 
(02/08cs40/NC-76449)
• Vând vatră casă comuna Smârdan, 
jud. Galaţi. Tel. 0752344659. (006375/
NC-76533)
• Vând teren 5000 mp sat Costi în spa-
te la B3. Telefon 0742028057. (006405/
NC-76614)
• Vând teren şi casă com. Smârdan. 
0747685154. (005260/NC-76708)
• Teren 2500 mp Tuluceşti, negociabil. 
0747811762. (006371/NC-76709)
• Vând teren 435 mp Metro. Telefon 
0749984634. (005228/NC-76710)
• Vând 1100 mp Fileşti, 50.000 lei neg. 
499096, 0728960436, 0745883363. 
(0033269/NC-76813)
• Vând vetre de casă Smârdan carti-
er nou, 500 mp, 25 E /mp. 499096, 
0745883363, 0770508485. (0033269/
NC-76814)
• Vindem teren agricol la ţară. 499096, 
0728960436, 0745883363. (0033269/
NC-76816)
• Teren extravilan 1500 mp lân-
gă Vânători. 0751231656. (005355/
NC-76834)
• Şendreni intravilan, cartier vile, 
890 mp. Tel. 0740169851. (006329/
NC-76862)
• Vând loc de casă la Ghidigeni, la 
şosea. 0723628171, 0237213508. 
(005373/NC-76870)
• Vând teren Vânători. Tel. 0752011877. 
(005393/NC-76884)
• Vând teren 300 mp central. Tel. 
0723293085. (0033208/NC-76904)
• Vând teren zona Vama Giurgiuleşti, 
1,34 ha, 20 E /mp. Tel. 0723293089. 
(0033208/NC-76905)
• Vând teren intravilan comuna 
Smârdan, 1600 mp. Tel. 0751248823. 
(006460/NC-76906)
• Vând teren DN25 Şendreni, 4150 mp. 
0744390275. (005436/NC-76956)
• Vând vatră casă în Fileşti, 500 mp. 
0740293635. (005444/NC-76961)
• Vând vatră casă în spate la Sermogal, 
vedere pitorească. 0729896395. 
(005444/NC-76962)
• Vând 1000 mp în Independenţa. 
0740293635. (005444/NC-76963)
• Vând teren la DN25 Tirighina, 5000 
-10.000 mp, preţ 80 -100 E /mp. Telefon 
0740246692. (0033214/NC-76969)
• Vând 1320 mp sat Costi, central, 
parcelabil, gaze, curent. 0748669230. 
(006493/NC-76983)
• Vând teren intravilan, zona Bariera 
Traian, 1640 mp. 0722676679, 
0722694002. (005463/NC-77013)
• Teren casă Şendreni, 500 mp, 35 E /
mp. 0741772671. (005487/NC-77118)
• Vând 500 mp str. Arcaşilor, toate fa-
cilităţile, preţ 190 E /mp. 0724337552, 
0753311792. (005529/NC-77256)
• Vând teren intravilan com. Smârdan, 
1300 mp, preţ vânzare 40 lei /mp. 
Relaţii tel. 0742266334. (006516/
NC-77266)
• Vând loturi case Vânători, toate 
utilităţile. 0766663325. (005503/
NC-77272)
• Vând 5000 mp vie +grădină 1000 
ml nord Fileşti, irigabil, 3 guri apă. 
Tel. 416473 după ora 17,00. (006563/
NC-77282)
• Vând teren casă 800 mp centru com. 
Schela, 400 mil. Rel. la tel. 0747571040. 
(006568/NC-77286)
• Vând teren cu vie 1400 mp situ-
at pe str. Bisericii, Şerbăneşti. Tel. 
0746890465. (006570/NC-77290)
• Vând 24 ari teren irigabil 1,86 în 
sat Odaia Manolache, 48 ari fost 
vie. Telefon 0742468406. (006571/
NC-77293)
• Vând teren 1000 mp la intrare în 
Vânători. Tel. 0724264229. (006595/
NC-77321)
• Vând loturi case cu utilităţi, sat Costi 
aproape DN26. Tel. 0749945400. 
(006597/NC-77324)
• Vând 1000 mp teren la DN26 apro-
piere loc. Vânători pe partea stângă, 
deschidere 25 m. Tel. 0754217066. 
(005543/NC-77332)
• Vând două loturi casă, zona Vânători 
a 500 mp fiecare, 55 E /mp. Tel. 
0722506300. (005542/NC-77333)
• Vând 2 ha teren arabil Zătun. 
0336108843. (005555/NC-77348)
• Vând teren 2000 mp la DN26, 13,5 E 
neg. 0745763271. (005560/NC-77349)
• Vând teren convenabil 1200 
mp, Braşov, 950 mp, Predeal. Tel. 
0768375018, 0749286897. (006610/
NC-77357)
• Vând 400 mp teren în zona blocu-
lui experimental. Informaţii la tel. 
0745088959. (006625/NC-77417)
• Vând teren DN26, com. Vânători, 
8600 mp. Tel. 0743600648. (005587/
NC-77455)
• Vând teren Şendreni, 1000 mp, 45 
E cartier nou. 0747071203. (006632/
NC-77473)
• Teren Port lângă restaurant Neacşu, 
2 deschideri. 0740412558. (006644/
NC-77481)
• Vând teren zonă bună, utilităţi, nego-
ciabil. 0753421262, 0721921753. (2/8/
bc/1/NC-77496)
• 100 ha teren agricol compact, Băleni. 
0724080416. (2365945/NC-77497)
• Loturi 400 -700 mp Lepşa -Greşu, 
pârtie schi, utilităţi. 0724277644. 
(006485/NC-76966)
• Teren 0,76 ha, 10 E /mp Vânători, 
teren 1 ha cu deschidere la şosea, 
Vânători -Odaia. 0740571066. 
(006612/NC-77377)

• Teren Braniştea 13.000 mp cu ie-
şire în DN25. 0740517071. (006205/
NC-67201)

• Vând teren intravilan în 
Mahmudia, Maliuc, Sf. Gheorghe, 
Deltă, cu deschidere la Dunăre. 
0741340561. (005100/NC-72742)

• VÂND 2240 MP MICRO 17 STR. 
DR. PETRU GROZA, LIBER DE 
CONSTRUCŢII, ROG SERIOZITATE. 
0722649778. (005490/NC-77127)

• VÂND 1-3 LOTURI TEREN 
ALĂTURATE A CÂTE 204 MP 
FIECARE, DESCHIDERI 12 ML MICRO 
17, STR. DR. PETRU GROZA. TEL. 
0722649778. (006586/NC-77250)

• Vând teren, s =6085 mp, ultra‑
central în Galaţi, str. IL Caragiale 
nr. 19. Tel. 0745594763. 
(0042661/NC-71253)

• Vând teren 425 mp, str. Regiment 
11 Siret lângă Distrigaz, preţ 500 
E /mp. 0741200091. (0033097/
NC-75470)

• Vând teren pentru construc‑
ţii 500 -600 mp, deschidere 
12 m, str. Domnească nr. 218. 
Telefon 0722213966. (006467/
NC-76942)
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Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Cursuri

Oferte de
Serviciu

• Telefoane mobile noi Nokia 
1600-70,Samsung C300-90, Soni 
Ericsson K320i-180, Samsung 
E590-350-0731130630. (2/8/gc/3/
NC-68274)
• TV Orion 72cm-500Ron, multifuncţi-
onal HP-350, Brother-150-0731130630. 
(1/8/gc/14/NC-68275)
• OFERTĂ vindem produse electro-
casnice noi şi second -hand la preţuri 
rezonabile. Tel. 0745353977, 316914. 
(2/8/mr/8/NC-73252)

• NavalClean s.r.l. angajeaza 5 
muncitori necalificati pentru 
lucrari de vopsitorie navala. 
Salariu NET 550 RON + bonuri 
la zi. Relatii la tel. 0788 666 163 
(02/08/mr/22/NC-75981)

• SC Stiloterm SRL angajează 
instalatori centrale termice, su-
dori autogen şi electric. Relaţii 
bdul. G. Coşbuc nr. 145. Tel./ fax 
431431. (0033316/NC-76306)

• Firmă de pază angajează agenţi, 
dispeceri, agenţi recepţioneri. 
Cerinţe: serios, prezentabil, 
atenţie distributivă, cazier cu-
rat. Ofertă: şcolarizare, oportu-
nitatea integrării într-un colec-
tiv tânăr. 313188, 0724334234. 
(0033263/NC-76591)

• Angajăm agent vânzări produse 
panificaţie. 474559, 0741071155. 
(0033259/NC-76593)

• SC Alcom SA Galaţi bdul George 
Coşbuc nr. 257 angajează econo-
mişti, vânzători, şefi de unităţi 
comerciale, zidar -faianţar, elec-
trician, operatori calculator. Cei 
interesaţi sunt rugaţi să se pre-
zinte la sediul firmei din bdul G. 
Coşbuc nr. 257 sau la fax 494769. 
(1/8/cs/49/NC-76764)

• Angajăm urgent vânzătoa-
re magazin mixt. Relatii la tel. 
0745.660.746 (02/08/mr/06/
NC-76973)

• Societate comercială angajea-
ză muncitori calificaţi în con-
strucţii în meseriile fierar -beto-
nist şi dulgher, salariu atractiv, 
tichete de masă, transport gra-
tuit la locul de muncă. Relaţii 
tel. 311347, orele 9,00 -16,00. 
Interviul luni -vineri ora 16,00. 
(0033284/NC-77219)

• Donaldo angajeaza broker in 
domeniul imobiliar. Cv-urile 
se pot depune la sediul firmei 
B-dul George Cosbuc, nr 3, bl M1 
ap 6 pe mail la adresa donaldo@
donaldo.ro sau la fax 469777 
(02/08/mr/05/NC-77242)

• Angajam personal departa-
ment contracte in domeniul con-
structiilor. Cv-urile se pot depu-
ne la sediul firmei B-dul George 
Cosbuc, nr 3, bl M1 ap 6 pe mail 
la adresa donaldo@donaldo.ro 
sau la fax 469777. (02/08/mr/05/
NC-77243)

• SC angajează economist, insta-
latori, fierari -betonişti, necali-
ficaţi. Tel. 467448, 0752538903. 
(0033230/NC-77275)

• Angajăm vânzător/ vânză-
toare magazin instalaţii. Tel. 
0766334419, 0766469993. 
(0033296/NC-77311)

• Angajăm rigipsari, muncă 
Grecia, 1500 E/ lună, cazare, 
transport, probă de muncă în 
Bucureşti pentru trei luni. Tel. 
0723719102. (005508/NC-77313)

• Societate comercială anga-
jează muncitor pentru 4 ore/ zi 
de preferat pensionar în pute-
re (lucrări curte). Detalii la tel. 
0722644713, 467829. (0033298/
NC-77323)

• SC ANGAJEAZĂ VÂNZĂTOARE 
FAST -FOOD. REL. LA TELEFON 
471036. (VL/NC-77406)

• Angajez tâmplar naval, cu 
experienţă, contract perioadă 
scurtă. Tel. 0747974405. (vl/
NC-77510)

• Angajez ofiţer mecanic, moto-
rişti, ENG-mecanic pentru navă 
pasageri. Tel. 0747974405. (vl/
NC-77513)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0033151/NC-58556)
• Nou!!! Consignaţie obiecte artă 
PREŢURI ADEVĂRATE PENTRU 
OBIECTELE DUMNEAVOASTRĂ 
VECHI, str. Brăilei nr. 142 (vizavi de 
bănci). Tel. 315033, 0740562770. 
(01/08/bc/17/NC-66123)
• Cumpăr rafturi şi tejghele pentru mo-
bilarea unui magazin. Tel. 0743779437. 
(006496/NC-77160)
• Cumpăr aur 14 şi 18 K, la preţ avan-
tajos, orice cantitate. 0744577917, 
0770597856. (005594/NC-77508)
• Cumpăr deşeu fier de la domiciliu. 
Tel. 310809. (0042786/NC-72525)

• GRĂBIŢI-VĂ! LOCURI LIMITATE 
(Cursuri  engleză Operare 
Calculator, Inspector Resurse 
Umane).   REDUCERI DIMINEAŢA!!! 
Cursuri:Administrator re-
ţea, Depanator, Programator, 
Contabil. Plata în rate, Certificate 
avizate Ministerul Educaţiei şi 
Ministerul Muncii. Tel. 498120, 
0723625615,0752238711 în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.08/
gc01/NC-69028)
• Newinfo Company Club Alice orga-
nizează cursuri de: operator PC, limbi 
străine, masaj, reflexoterapie, coafor, 
frizer, inspector protecţia muncii. 
Telefon 437177. (0041920/NC-69748)
• Cursuri calculatoare acreditate 
Ministerul Muncii şi Învăţământului 
cu recunoaştere internaţională Elinfo, 
zona General. 312656, 0722926996, 
www.elinfo.ro. (005086/NC-76736)
• Newinfo Company organizează cur-
suri: operare PC, limbi străine, masaj, 
reflexoterapie, coafor, frizer, mani-
chiură, pedichiură, inspector pro-
tecţia muncii. Tel. 437177. (0033220/
NC-77171)

• COMPANIA SISTEMYAPI TURCIA 
SPECIALIZATĂ ÎN CONSTRUCŢII 
HIDROTEHNICE ÎN CADRUL 
PROGRAMULUI ISPA -STAŢIE 
DE EPURARE ŞI COLECTOR 
INTERCEPTOR ANGAJEAZĂ 
ÎN REGIM DE URGENŢĂ 
PROIECTANT, CUNOSCĂTOR 
PROGRAM AUTOCAD. CV VOR FI 
TRIMISE LA ADRESA DE EMAIL 
GALATI@SISTEMYAPI.COM+R 
SAU LA NR. DE FAX 0236492094 
GALAŢI. (0035612/NC-77544)

• Pizzeriile My Full House anga-
jează cofetar -patiser. Telefon 
833106. (2/8/bc/47/NC-77548)

• PRINDE OFERTA PRIMĂVERII! 
NU RATA OFERTA!  Înscrie-te în 
luna februarie la şcoala de şoferi 
CONDOR şi beneficiezi de suport 
de curs gratuit, pregătire teoreti-
că şi practică ireproşabilă, exami-
nare psihologică şi reducere 81 
lei la taxa de şcolarizare. Relaţii la 
telefon: 0236.466280 (02/08cs16/
NC-2103)

• Salonul Prinţesa Margareta, re-
cent ultramodernizat, angajează 
coafeze -styliste şi casieră -re-
cepţioneră. Relaţii. 0722859978. 
(005173/NC-76324)

• SC angajăm ajutor bucătar. 
418581, 0740425775. (006476/
NC-76934)

• Muncitor depozit materiale con-
strucţii str. Traian 132. (0033240/
NC-77396)

Arendă închirieri
• Doresc în arendă cca 1-2 ha. 
0744391768. (005150/NC-76400)

• SC INSANEPC SRL VINDE 
CALCULATOARE MăRCI RENUMITE: 
DELL, IBM, HP, NOTEBOOK îNCE-
PâND DE LA 750 LEI. PENTIUM 3 îN-
TRE 150 -250LEI; PENTIUM 4 îNTRE 
330 -780LEI; MONITOARE îNTRE 110 
-390LEI. DETALII WWW.PCINSANE.RO. 
TEL.493234, 0765214196, 0742132606. 
(2/8/td/14/PF/74656)
• Vând aparate electonice cu câştig, 
diferite programe noi în garanţie şi 
cu licenţă. Tel. 0752139170. (GM(br)/
NC-75331)
• Vând frigider Zanussi din 2001, 300 
lei. Tel. 412921. (006248/NC-76237)
• Calculatoare, componente, impri-
mante, monitoare noi şi sh, impor-
tator direct al mărcilor Dell, IBM, 
Compaq Elinfo, zona General. 312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. (005086/
NC-76714)
• Vând frigider Gorenje, cântar elec-
tronic. Tel. 0741203175. (005439/
NC-76958)
• Vând aere condiţionate, preţ distribu-
ţie. 0754378546. (005445/NC-76965)
• Congelator Arctic 7 nivele, 600 lei. 
0741465881. (005455/NC-77264)
• Vând electromotor nou cu flan-
şă de 18,5 kw, 3000 rot /minut. Tel. 
0746890465. (006569/NC-77292)
• Vând televizor color Westwood cu di-
agonală 69 cm, stereo şi ivory cu dia-
gonală 54 cm, bifonic. Tel. 0766694796, 
0336805153. (006637/NC-77469)

Meditaþii

Pierderi

Adunãri
Generale

Vânzări
Utilaje agricole

• Preşedintele Consiliului de 
Administraţie al SC Arcom Mecon 
Galaţi SA cu sediul în Galaţi str. 
Combinatului nr. 2 convoacă Adunarea 
Generală Ordinară a acţionarilor soci-
etăţii pentru data de 20.03.2008 ora 
11,00 la sediul societăţii cu următoa-
rea ordine de zi: raportul Consiliului 
de Administraţie privind situaţia 
economico-financiară a societăţii, 
prezentarea bilanţului contabil şi a 
contului de profit şi pierderi pe anul 
2007, repartizarea profitului; raportul 
comisiei de cenzori; prezentarea şi 
aprobarea programului de activitate, 
a programului de investiţii şi a buge-
tului de venituri şi cheltuieli pe anul 
2008; diverse. Acţionarii pot fi repre-
zentaţi prin alţi reprezentanţi prin 

• Profesoară, cu experienţă, medi-
tez română şi franceză, orice nivel. 
469164. (002736/NC-68691)
• Profesor meditez matematică, do-
miciliul elevului. Tel. 0236465390. 
(004411/NC-75094)
• Română, engleză, franceză admite-
re, interviu, bacalaureat. 0745678280. 
(006298/NC-76765)
• Italiană, spaniolă traduceri, medita-
ţii orice nivel. 0745678280. (006298/
NC-76766)
• Meditaţii, teme, supraveghere şco-
lar şi preşcolar. 0752514505. (006506/
NC-77170)

• Cursuri şi meditaţii limba engle-
ză la The House Of English, orice 
nivel. 0746491520, 0731074213. 
(004786/NC-75096)

• Pierdut legitimaţie transport pe nu-
mele Sandâr Bogdan -Gabriel. Se de-
clară nulă. (0035601/NC-77441)
• Pierdut legitimaţie SC Mittal Steel 
SA cu nr. de marcă 82560 pe nume-
le Roman Grigore. O declar nulă. 
(0033234/NC-77442)
• Pierdut două atestate transport 
marfă şi transport agabarit pe nu-
mele Chirilă Marian. Se declară nule. 
(0033235/NC-77443)
• Pierdut carnet student Lică Andrei 
Lucian. Se declară nul. (0033233/
NC-77446)
• Pierdut carnet student pe numele 
Lişcă Dorian. Îl declar nul. (0033300/
NC-77448)
• Pierdut card acces contractori Arcelor 
Mittal pe numele Iosub Neculai. Se de-
clară nul. (0033227/NC-77459)
• Pierdut borsetă cu acte, găsitorului 
recompensă. Tel. 0746266967, 314789, 
319070. (006581/NC-77463)
• Pierdut certificat de înmatriculare 
aparţinând SC Monstar SRL. Se decla-
ră nul. (0033245/NC-77468)
• Pierdut contract de vânzare -cum-
părare nr. 3844/1992 şi proces -verbal 
de predare -primire încheiat între SC 
Loconfort SA şi Grozavu Gheorghe 
proprietar, ap. situat în Ghidigeni, 
Galaţi, bl. D2, ap. 1. Se declară nule. 
(0035551/NC-77507)

• Vând semănătoare SPC 8. 0741788932. 
(006421/NC-76698)
• Vând coloană de irigat, import, com-
pusă din 230 ţevi aluminiu, pompă, 
aspersoare. 0741788932. (006421/
NC-76699)
• Vând disc puţin rulat şi plug. 865415, 
0744881535. (005375/NC-77168)
• Vânt tractor U 650, semănătoare 
SPC 8, plug, remorcă basculabilă. 
0740256862. (005589/NC-77466)

• Pierdut act concesiune loc de veci la 
Cimitirul Sf. Lazăr, sola S, P7, R5, L1, pe 
numele Iosipescu Adrian. Se declară 
nul. (0033249/NC-77509)
• Pierdut certificat de înmatriculare 
autoturism Franţa, zona Potcoava. 
Ofer recompensă. 0745789115. 
(006492/NC-77096)

procură specială. Procurile se vor de-
pune la sediul societăţii până la data 
de 15.03.2008. Dacă prima adunare nu 
este statutară, următoarea adunare va 
avea loc în ziua următoare la aceeaşi 
oră şi adresă. (0033243/NC-77444)
• Preşedintele Consiliului de 
Administraţie al SC Arcom Mecon 
Galaţi SA cu sediul în Galaţi str. 
Combinatului nr. 2 convoacă Adunarea 
Generală Extraordinară a acţionarilor 
societăţii pentru data de 20.03.2008 
ora 12,00 la sediul societăţii cu ur-

mătoarea ordine de zi: aprobarea 
modificării codurilor CAEN ale tutu-
ror activităţilor pe care le desfăşoară 
societatea, inclusiv a obiectului prin-
cipal de activitate, conform Ordinului 
337/2007. Acţionarii pot fi reprezentaţi 
prin alţi reprezentanţi prin procu-
ră specială. Procurile se vor depune 
la sediul societăţii până la data de 
15.03.2008. Dacă prima adunare nu 
este statutară, următoarea adunare va 
avea loc în ziua următoare la aceeaşi 
oră şi adresă. (0033243/NC-77447)Ar
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pe 20 februarie

FilmelaTV
20 februarie

ProgramTV
20 februarie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă	 192 cm	 ‑ 6 cm
Hârşova	 270 cm	 staţ.
Brăila  	 287 cm	 ‑ 3 cm

GALAŢI 	 281 cm	 ‑ 3 cm
Isaccea 	 217 cm	 + 7 cm
Tulcea 	 173 cm	 ‑ 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 19 februarie 2008

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
20 februarie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

20 februarie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

8,10	 Cenuşăreasa la Paris
	 (comedie, coprod., 1990)
9,50	 Eurovision 2008
10,10	 Între bine şi rău (r)
11,45	 Colecţii celebre
12,00	 Garantat 100% (r)
13,00	 Cory şi restul lumii (s)
13,30	 Desene animate
14,00	 Jurnalul TVR
14,40	 Filler NATO
14,45	 Teleshopping
15,00	 Sfânta planetă Pământ
15,30	 Oameni ca noi 
16,00	 Bagaj pentru... Europa
17,00	 Jurnalul TVR
17,15	 Pe ce dăm banii?
	 Cu Raluca Alecu şi Cristi 

Martin
17,40	 Ne vedem la… TVR!
18,35	 Eurovision 2008
18,45	 Cu ochii’n 4
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Faţă în faţă
	 cu Monica Ghiurco
20,45	R eflector
21,20	 Ochiul magic
22,10	 Concert Andrea Bocelli, 

Toscana 2007 (II)
22,45	 Jurnalul TVR
23,15	 Filler NATO
23,20	 Sora reginei (biografic, 

Marea Britanie, 2005) cu Lucy 
Cohu, Meredith MacNeill

1,05	 Zon@ IT (r)
1,35	 Jurnalul TVR (r)
2,35	 Victor din Belleville (II) (r)
	 (dramă, Franţa, 2005)
	 cu Lorant Deutsch, Mathias 

Mlekuz
4,20	 Pe ce dăm banii? (r)

8,35	 Miracole (s/r)
9,05	 Orgolii (s/r)
10,10	 Tonomatul DP 2
	 cu Alin Oprea
11,40	 Verdict: crimă! (s)
12,35	 Popasuri folclorice
13,35	R eplay (r)
14,00	 Teleshopping
14,30	 eForum
15,00	 Împreună în Europa
16,00	 Jurnalul TVR (r)
16,15	 Jurnalul Euronews
	 pentru România
16,30	A utostrada TVR
18,00	 Jurnal regional
18,40	 Orgolii (s)
19,35	R eplay
20,00	 Miracole (s)
20,30	 Bugetul meu
21,05	L umea de aproape
21,30	 Ora de ştiri
22,30	 Deschide ochii! (dramă, 

coprod., ‘97) cu E. Noriega

0,30	 Crime ale secolului XX
1,30	 Citadela (IV) (r) 
	 (dramă, Italia, 2003)
3,10	R eplay (r)

7,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Mihai Dedu şi Andreea 

Liptak
9,00	 Omul care aduce cartea (r)
	 cu Dan C. Mihăilescu
9,05	 Pe locuri, fiţi gata, gătiţi! (s)
	 cu Lesley Waters
10,00	 Între artă şi ştiinţă
11,00	 Viaţa sub presiune (s), ep. 6
12,00	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
	 cu Eric Braeden, Melody Scott 

Thomas
13,00	 Ştirile PRO TV
13,45	 Pământ înfometat
	 (dramă, SUA, 2004)
	 cu Vincent Spano, Alexandra 

Paul
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
	 cu Eric Braeden, Sharon Case
17,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Monica Dascălu
17,45	 Happy Hour
	 cu Cătălin Măruţă
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,30	 Expertul (s), ep. 13
	 cu Sammo Hung Kam‑Bo, 

Kelly Hu
21,45	 Fotbal: Arsenal – AC Milan, 

meci din Liga Campionilor
	 În pauză: Ştirile PRO TV 
23,15	 Dispăruţi fără urmă (s)
0,00	R ezumat
	 Champions League
1,55	 Omul care aduce cartea (r)
	 cu Dan C. Mihăilescu
2,00	 Ştirile PRO TV (r)
3,00	 Între artă şi ştiinţă (r)
4,00	 Viaţa sub presiune (s/r)
5,00	 Pe locuri, fiţi gata, gătiţi! 

7,00	 În gura presei
	 cu Mircea Badea
8,00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani
10,00	 În gura presei (r)
11,00	 Hercule (s)

12,00	 Miami Vice (s)
13,00	 Observator
13,45	 Din dragoste (r)
	 cu Mircea Radu
16,00	 Observator
17,00	 9595
18,00	 Folclorul contraatacă
	 Divertisment
	 Cu Alina Crişan şi Lupu 

Rednic
19,00	 Observator
	 cu Alessandra 
	 Stoicescu 
	 şi Lucian Mândruţă
20,30	 Masculin X Feminin?
	 Divertisment
22,30	 Observator
23,30 	 Păcatul (poliţist, SUA, 2003)
1,30	 Echipa de intervenţie (s)
2,30	 Huff (s)
3,15	 Observator (r)

7,30	 Sport cu Florentina
7,35	 Al 7‑lea cer (s)
8,30	 Teo Live (r)
10,30	 Iarba verde de acasă
	 (dramă, România, 1978)
	 cu Florin Zamfirescu

12,00	 Teleshopping
12,30	 Sport, dietă şi o vedetă (r)
13,00	 Teleshopping
13,30	 Camera de râs
14,00	 Teleshopping 
14,30	 Dragoste şi putere (s)
15,00	 Farsele lui Jugaru
15,30	 Trăsniţi din NATO (s)
16,00	 Nimeni nu-i perfect (s/r)
16,30	 Teo Live  cu Teo Trandafir
18,00	 Focus
19,30	 Camera de râs
20,00	 Cronica cârcotaşilor
22,00	 Trăsniţi din NATO (s)
22,30	 Nimeni nu‑i perfect (s)
23,00	 Focus Plus
	 cu Adrian Bucur
0,00	 Un meci pe cinste
	 (comedie, SUA/Marea 

Britanie, 2001)

9,00	 Războiul sexelor (s/r)
9,45	 Anita (s)
11,00	 Iubire târzie (s)
	 cu Laura Flores
12,00	 Stăpâna destinului (s)
14,00	 Inimă de ţigan (s/r)
15,30	 Destine furate (s)
17,30	 Poveştiri adevărate 
	 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
18,30	 Cele două feţe ale Anei (s)
	 cu Ana Layevska
19,30	 Răţuşca cea urâtă (s)
	 cu Laura Esquivel
20,30	 Inimă de ţigan (s)
	 cu Denis Ştefan, Nicoleta 

Luciu

22,00	 Poveştiri de noapte
22,30	 Războiul sexelor (s/r)
23,00	 Pagini de viaţă (s)
	 cu R. Duarte
0,00	 Poveştiri adevărate (r)
1,00	 Inimă de ţigan (s/r)
2,00	 Poveştiri de noapte (r)
3,00	 Războiul sexelor (s/r)
3,30	 Muzica de Acasă

9,30	 Echipa de fotbal
	 (comedie, SUA, 1986)
11,15	 Pe urmele nelegiuitului
	 (aventuri, SUA, 2006)
12,45	 Suspinele inimii
	 (comedie, Argentina, 2006)
14,20	 Concert Beyoncé
15,15	 Dragoste în ofsaid
	 (dramă, SUA, 2005)
17,00	 Lucas, spaima furnicilor
	 (animaţie, SUA, 2006)
18,30	 Mort sau viu (acţiune, 

coprod., 2006) cu Sarah 
Carter

20,00	 Click – Zapând prin viaţă
	 (comedie, SUA, 2006)
21,45	 Destinaţie finală 3 
	 (thriller, coprod., 2006)
23,15	 Noaptea măcelului
	 (horror, Belgia/Olanda, 

2006)
0,45	 Click – Zapând prin viaţă (r)
	 (comedie, SUA, 2006)
2,30	 Destinaţie finală 3 (r)
	 (thriller, coprod., 2006)

9,00	R ealitatea 
	 de la 9,00
12,00	R ealitatea 
	 de la 12,00
13,00	R ealitatea 
	 de la 13,00
14,50	R ealitatea bursieră
15,00	R ealitatea 
	 de la 15,00
15,05	 Fabrica
16,00	R ealitatea 
	 de la 16,00
17,30	 Ediţie specială
18,00	R ealitatea 
	 de la 18,00
18,50	R ealitatea zilei
20,00	R ealitatea 
	 de la 20,00
20,05	R ealitatea zilei
21,00	R ealitatea de la 21,00
21,50	 Ziarul realităţii
22,00	 100%
23,00	 Oamenii realităţii
0,00	R ealitatea de la 0,00
0,50	 Ziarul realităţii

12,00	 Jurnal cultural (r)
12,30	 Secretele 

arheologiei (r)
13,00	 V... de la vizual (r)
13,30	 Memorialul 
	 durerii (r)
14,30	 De la Arca lui Noe
15,05	 Muzica ‑ opere 

complete
16,00	I dentităţi 
16,30	 Excentricii (r)
17,00	 Domnu Trandafir
17,55	A l Doilea Război 

Mondial
19,00	 Spectacol de operă:
	  “Evgheni 
	 Oneghin”
	 de Ceaikovski
22,00	 Secretele 

arheologiei (r)
22,30	 Jurnal cultural 
23,00	 Heimat 2 (s)
1,00	 Jurnal cultural (r)
1,30	 Ultimul domiciliu 

cunoscut

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Cineva are de câştigat de 
pe urma relaţiei cu dvs., iar 
dvs. preferaţi să închideţi 
ochii şi să speraţi că vă înşe‑
laţi.

Sunteţi tratat/ă exact cu 
delicateţea de care aveţi ne‑
voie în acest moment. Buna 
dispoziţie vă revine ca prin 
minune.

Uitaţi să vă declaraţi inten‑
ţiile şi vă loviţi de neînţelege‑
rea celorlalţi. De fapt, totul 
ţine de cât de mult sunteţi 
implicat/ă.

Vreţi să aveţi mai mult spa‑
ţiu, dar nimeni nu pare să fie 
dispus să vă asculte şi să vă ia 
în considerare cererile.

Vă faceţi vinovat/ă de fap‑
tul de a vă păsa prea mult 
de o anumită persoană din 
anturajul dvs. Acum nu aveţi 
decât probleme.

Vă face plăcere să primiţi 
complimente mai ales în mo‑
mentul în care nu prea aveţi 
chef de nimic altceva.

Nu aveţi nevoie de prea 
multe argumente pentru a vă 
da seama că sunteţi pe cale 
să comiteţi o mare eroare.

Vă creaţi singur/ă compli‑
caţii, pentru ca mai târziu să 
încercaţi să le reparaţi. Dar 
eforturile dvs. vin din urmă...

Simţiţi nevoia comunicării 
cu o persoană de sex opus şi 
veţi face acest lucru indife‑
rent de circumstanţe.

Consimţiţi să staţi de vorbă 
cu o persoană, tocmai pentru 
că ştiţi că aveţi de câştigat. Şi 
nu numai dvs., ci şi cuplul din 
care faceţi parte.

Vreţi să primiţi aprobarea 
tuturor, chiar dacă ceea ce fa‑
ceţi nu vă serveşte decât pro‑
priilor interese. Cam greu!

Consideraţi că ajutorul 
pe care l‑aţi dat este absolut 
suficient pentru ca nimeni să 
nu mai poată zice nimic.

Casandra

[
‑ Cum trebuie să fie o secre‑

tară?
‑ Să aibă vârsta de 18 ani şi 

25 de ani vechime în meserie.

Reţeta zilei

Pastă de urdă cu mărar
Ingrediente: 500 g urdă, 100 g smântână, 2‑3 linguri de mărar 

proaspăt tăiat mărunt, sare şi componente pentru decor.
Se pun toate ingredientele într‑un castron şi se amestecă bine cu 

o lingură de lemn, apoi se adaugă sare după gust. Această pastă se 
întrebuinţează la tartine, sandvişuri sau ca aperitiv.

Zeni

[
‑ Soţia mea mă cam bate. Credeţi că e bine să 

divorţez?
‑ O, nu! Doar nu sunteţi căsătorit cu Lucian 

Bute.
[

‑ Nu mai plec în Turcia, am auzit să sunt foarte 
mulţi ...

‑ Nu, domnişoară! Româncele care au fost pe 
acolo nu au întâlnit niciunul.

1790 - Încetează din 
viaţă IOSIF al II-lea (n. 
1741), împărat al Austriei 
(1764 - 1790), fiul reginei 
Maria Thereza.

1791  - Se naşte CARL 
CZERNY (m.1857), muzi‑
cian, pianist şi pedagog 
austriac.

1838 - Primul spec‑
tacol de operă cântat în 
limba română de elevii 
Conservatorului din Iaşi, 
cu “Norma” de Bellini. 

1849  - Împăratul Franz 
Joseph I promulgă o con‑
stituţie prin care i se re‑
cunoaşte Transilvaniei o 
autonomie limitată.

1871 - Încetează din 
viaţă PAUL KANE (n.1810), 
pictor canadian, autorul 
cărţii “Peregrinările unui 
artist printre indienii din 
America de Nord”.  

1882 - Încetează din 
viaţă MOŞ ION ROATĂ, 
deputat în Adunarea 
ad-hoc a Moldovei, mili‑
tant pentru cauza Unirii 
Principatelor.

1901 - Se naşte RADU 
CIOCULESCU (m. 1961 - în 
închisoarea din Dej), ese‑
ist, traducător.

1910 - Încetează din 
viaţă CIRU ECONOMU (n. 
1848), prozator, poet, tra‑
ducător.

1911  - Încetează din via‑
ţă GRIGORE ŞTEFĂNESCU 
(n.1836), geolog, paleonto‑
log, membru al Academiei 
Române.

1920 - Încetează din via‑
ţă ROBERT PEARY (n. 1856), 
explorator american, cre‑
ditat ca prima persoană 
care a atins Polul Nord ge‑
ografic al Pământului, la 6 
martie 1909.

1924 [ Se naşte EUGEN 
BARBU (m.1993), prozator, 
dramaturg, eseist, istoric 
şi critic literar, publicist, 
membru corespondent al 
Academiei Române, laure‑
at cu Premiul “Herder”.

[ Se naşte RADU 
ALBALA (m.1994), proza‑
tor, traducător, critic şi is‑
toric literar.

1927 [ Se naşte 
MIRCEA MALIŢA, mate‑
matician, diplomat, eseist, 
poet, prozator, membru al 
Academiei Române.

[ Se naşte SIDNEY 
POITIER, actor american 
de teatru şi film. A pri‑
mit, în anul 1964, Premiul 
Oscar, primul acordat unui 
actor de culoare.

1930 - Se naşte 
ALEXANDRU BOBOC, 
filosof, membru cores‑
pondent al Academiei 
Române.

1938 [  Se decretea‑
ză o nouă Constituţie, a 
României, promulgată la 
27 februarie, acelaşi an, 
prin care se introduce dic‑
tatura regală a lui Carol al 
II-lea.

[  Se naşte DOINA 
CIUREA, prozatoare.

1949 - Se naşte LUCIA 
OLARU-NENATI, poetă, 
prozatoare.

1951 - Se naşte, la 
Galaţi, PETRU IAMANDI, 
prozator, traducător, pu‑
blicist, pedagog.

1958 - Încetează din 
viaţă EMIL PANAITESCU 
(n.1885 la Cudalbi, jud. 
Galaţi), istoric şi arheo‑
log, fost director al Şcolii 
Române din Roma.

1969  - Încetează 
din viaţă MIHAI CIUCĂ 
(n.1883), medic, membru 
al Academiei Române.

1975 - Încetează din 
viaţă NICOLAE BALTAG (n. 
1940), critic literar.

1978 - Încetează din 
viaţă CRISTU POLUCSIS (n. 
1929), regizor.

1987 - Încetează 
din viaţă CONSTANTIN 
AVRAM (n.1911), geolog, 
paleontolog, membru al 
Academiei Române.

1996 - Încetează 
din viaţă GHEORGHE 
DUMITRESCU (n.1914), 
compozitor.

2002 - Încetează din 
viaţă ION ŢUGUI (n. 1933), 
poet, prozator.

Întruparea diavolului
Pro Cinema, ora 22,00

Titlu original: Devil in the Flesh
Statele Unite ale Americii, 1998, thriller

Cu: Rose McGowan, Alex McArthur
Rose McGowan interpretează rolul unei adolescente 

care în urma unei copilării traumatizante îşi pierde echili‑
brul psihic, devenind o ucigaşă cu sânge rece, dar acţio‑
nând din impuls, fără să realizeze gravitatea faptelor sale. 
Totuşi, după cum subliniază producătorii, filmul nu e un 
horror sângeros, ci un thriller care îţi creşte adrenalina.

Spectacole

- Teatrul Muzical şi Teatrul 
Dramatic nu au programat astăzi 
niciun spectacol.

- Teatrul de Păpuşi „Gulliver” 
– orele 9,30 şi 10,30, „Albă ca 
Zăpada”.
Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală 
– „Portret – Autoportret MIS”, 
„Tradiţii ale artei plastice gălăţene” 
şi Ilie Boca.  Program 9,00-17,00.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– „Mărturii arheologice descope‑
rite pe teritoriul judeţului Galaţi”; 
Casa Cuza Vodă – expoziţiile per‑
manente. Program 9,00 -17,00. 

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Fructe şi se‑
minţe, roadele pământului” şi 
„Mamifere din România”. Mai 
puteţi vizita Grădina Botanică, 
Planetariumul şi Acvariul. Program 
9,00-17,00.

Alte expoziţii

- Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – Om (sculptu‑
ră), Ana Tomescu.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – o expoziţie de fotogra‑
fie şi una de pictură, cu lucrările 
realizate de elevii Liceului de Artă 
“D.Cuclin” în Tabăra de creaţie de 
la “Vatra cu dor” - Şiviţa.

- În foaierul Teatrului Muzical 
se deschide, la ora 18,00, expoziţia 
“Escala”, în memoria regretatului 
Paul Păltănea. 

- Galeria „La etaj”, de la sediul 
“Vieţii libere” – expoziţia „50 de 
boletine (sic!)”, cuprinzând carica‑
turi apărute în Buletinul Informativ 
editat de Florian Doru Crihană din 
2004 până în prezent.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” şi Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor 
sunt deschise de la 9,00 la 20,00.  

- Biblioteca Franceză „Eugene 
Ionesco”  program 13,00 – 17,00.

A.Ribinciuc  

Point Blank
TCM, ora 22,00
Statele Unite ale Americii, 1967, poliţist
Cu: Lee Marvin, Angie Dickinson

Point Blank prezintă o realitate crudă 
a vieţii americane, uneori impresionând 
ochiul spectatorului. Creat pe baza ideii de 

şah-la-spectator, filmul reuşeşte să surprindă.

Elmer Gantry
MGM, ora 21,30

Statele Unite ale Americii, 1960, dramă
Cu: Burt Lancaster, Jean Simmons

În America anilor ‘20, Elmer Gantry duce o 
existenţă sordidă, de comis-voiajor învăţat cu 
hotelurile dubioase, cu nopţile de beţie şi cu 
amorurile fără perspectivă. Destinul i-o scoate 
în cale pe sora Sharon Falconer, o femeie-pre‑
dicator care îi oferă prilejul să-şi schimbe mo‑
dul de trai. Educaţia religioasă primită cândva 
şi forţa sa de convingere fac din Gantry un predicator fără pereche. Dar 
curând, trecutul îl ajunge din urmă.

Elena Parapiru

7,00 - Matinal Express (direct) 
8,00 – Film pentru copii: Cartea 
cărţilor; 10,00 -  Obiectiv Express (r); 
10,30 -  Terminus Express (r); 11,00 
– Tirul presei (r); 12,00 - Carte de vi‑
zită (r); 12,30 – Obiectiv  Express (r); 
13,00 - Terminus Express (r); 13,30 
Documentar: Vindecare miraculoasă; 
14,10 -  Documentar: Apostolul Pavel şi 
primele biserici ; 15,00 – Documentar: 
Ora de biologie; 16,00 – Matinal 
Express (r); 18,00 -  Serial: Pasiune pură 
(ep. 1); 18,25 - Obiectiv Express/ 
Sport; 19,00 – Serial: Pasiune pură (ep. 
2); 19,30 -  Terminus Express (direct); 
20,00 -  Ora de sănătate (direct); 
21,00 -  Audienţa Express (direct); 
22,00 -  Obiectiv Express (r); 22,30 – 
Matinal Express (r);  00,30 - Închiderea 
programului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-
plan; 9,30 Ediţie specială; 10,00 Meteo; 
10,30 Oraşul meu (r); 11,00 Meteo, 
Prima pagină; 11,30 Brăila în direct; 
12,30 În căutarea lui Hristos; 13,00 
Meteo+Prima pagină; 13,30 Camera 
de râs; 14,00 Emisiune D.W.; 14,30 
Imitatio Christi; 15,00 Prim-plan; 15,05 
Prima pagină; 15,30 Cu băţu-n baltă; 
16,00 Prim-plan, Prima pagină; 16,30 
Gândul de seară; 17,25 Întrebări pri‑
mar; 17:30 Prim plan 18,00 Emisiune 
D.W.; 18:25 Întrebări primar; 18,30 
Prim-plan; 19,00 Astrograma; 20,00 
Ediţie specială; 20,30 Casa ta; 21,00 
Întrebări primar; 21:05 La ordinea zilei; 
22,00 Prim-plan; 22,30 Ediţie specială; 
23,00 Casa ta; 23,30 Ora 7 dimineaţa 
(r); 1,30 Prim-plan; 2,00 Afişare pro‑
gram; 3,00 Închiderea programului.

Sănătate pentru toţi Sănătate pentru toţi Sănătate pentru toţi

Rădăcinile brusturelui ne apără de 
infecţii la plămâni şi ne curăţă organis‑
mul de toxine. De asemenea, ceaiul este 
folosit pentru scăderea valorilor coleste‑
rolului, combaterea infecţiilor urogenita‑
le cu infrabacterii, precum şi în tratarea 
unor forme de cancer mai des întâlnite: 
cancerul de piele, cancerul ovarian şi ma‑
mar, precum şi cancerul la gât. Deşi acest 
produs,singur nu constituie un tratament 

în sine, în asociere cu alte plante amelio‑
rează această boală necruţătoare. În uz 
extern, frunzele de brusture se pot pune 
sub formă de comprese în caz de entorse, 
luxaţii, picioare obosite sau rănite de prea 
mult mers, arsuri, leziuni ulceroase, plăgi 
usturătoare. În cosmetică, brusturele în‑
noieşte şi regenerează celulele uzate ale 
epidermei, combate iritaţiile, vindecă ră‑
nile şi inflamaţiile.

Sparanghelul conţine fosfor şi com‑
plexul de vitamine B, ceea ce îi conferă 
proprietăţi remineralizante şi stimula‑
tive. Este folosit în cazurile de astenie 
fizică şi intelectuală, de anemie şi de 
convalescenţă. În toate aceste cazuri, spa‑
ranghelul trebuie consumat obligatoriu 
în stare crudă. Sparanghelul are reputaţia 
unui puternic afrodisiac, acesta fiind 
printre motivele principale pentru care 
este consumat. Tulpinile de sparanghel 

au proprietatea de a elimina corpurile 
străine din tubul digestiv. Cu toate aces‑
tea, sparanghelul nu este recomandat 
celor cu afecţiuni ale căilor urinare, cum 
ar fi cistita şi prostata, şi nici în cazurile de 
reumatism articular acut. Persoanele care 
suferă de aceste afecţiuni trebuie să-l 
consume cu multă prudenţă sau chiar să-l 
excludă din meniul lor.

A.M. PRESS/G.C. 

Sănătate din natură

Brusturele

 
A.M. PRESS/G.C.

Sparanghelul  
Un puternic afrodisiacAr
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

Trei ani de ezitări
Lumea pe web

România Sud‑Est  20 februarie 2008Meteo

Bucureşti
0*/8*

Litoral
0*/6*

Brăila
0*/8*

Galaţi
0*/6*

Braşov
‑1*/5*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:05 am
‑ apune: 5:40 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:04 am
‑ apune: 5:40 pm

Vremea 
în general 
frumoasă

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

D. C. Predescu
dcp100168@gmail.com

În următoarele 24 de ore, vremea va continua 
să se încălzească uşor. Pe fondul unui cer parţial 
noros, vântul va sufla moderat, cu viteze de 10‑15 
km/h, din sector vestic şi sud‑vestic. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă între 5 şi 7°C, în timp ce 
minima se va situa, în cursul nopţii, între ‑1 şi 1°C. 
Presiunea atmosferică va coborî spre 756 mm co‑

loană de mercur, iar umiditatea va fi de 70‑75%.
În zilele următoare, vremea se va menţine fru‑

moasă. Cerul va fi mai mult acoperit, iar tempera‑
turile maxime vor urca până spre 8‑10°C, la finalul 
săptămânii.

(informaţii preluate din surse on‑line)

Soluţiile jocurilor de ieri:
LA MODĂ: ORIZONTAL: SCOTIA, TEP, CAPOT, 

SIRA, AM, CAPA, IL, MAPA, ACATA, PSI, SCORER, 
OIERI, UIMI, L, LACURI, O, OMAT, MI, NA, ERODA, 
AUR, HAINARIE, A.

ACTOR ROMÂN: ORIZONTAL: M, S, F, DECUPAT, 
COMETA, I, NATALA, COCONI, TIC, NORI, SI, H, 
OBRAZNICII, ET, AER, MS, ISER, RACIT, OGIVA, ATU, 
VII, ISONAR, UITA, PATI.

Dacă ieri ziceam că 
uite, film prostuţ şi frumu‑
şel pe TVR 1, azi rectific: film 
bun‑bun şi plăcut. Tot pe 
TVR1! Cu Travolta şi Scarlett 
Johansson, pe numele lui 
„Cântec de dragoste pen‑
tru Bobby Long”. Travolta 
se îmbată, cântă, dansea‑
ză şi citează tot filmul din 
Robert Frost (ca un respec‑
tabil profesor universitar de 
literatură ce interpretează!), 
iar Johansson îi face faţă. 
Greu, cu antrenament, dar 
fata nu sucombă. „Murim 
o singură dată, dar pentru 
atât de mult timp”, îl „învie” 
Bobby pe Moliere, înainte 
de a‑şi da chiar el, olimpicul 
Bobby, sfârşitul. Îl înţeleg 
pe Stan (Stan îl cheamă? 
Invitatul‑expert‑permanent, 
de la emisiunea lui Gâdea! 
Exact, acela cu „Fiţi atent, 
domnule Gândea!”). De fapt, 
sunt fan – chiar dacă stau 
destul de prost cu memoria 
numelor. Aseară, tipul spu‑
mega argumentând (în pro‑
blema Kosovo), că: „România 
întoarce spatele Franţei, 
care războiul mondial…, şi 
ne aliniem greşit, bla‑bla…”. 
Deci îmi plăcea aşa de mult, 
încât m‑aş fi dus imediat să 
mă aliez cu Franţa, chit că 
nu înţelegeam nimic. După 
care  vine  Cristoiu:  „...Ăia 
nu mai pot de noi! Uite, 
n‑o să doarmă cancelaria 
Franţei, că România nu are 
exact aceeaşi părere”. Stan 
râde. Gâdea râde. Cristoiu 
vrea să fie serios şi râde. 
Este sitcomul meu preferat. 
Dimineaţă, Buzdugan şi 
Morar râdeau de copiii emo 
(ăia de se taie pe braţe, se 
tund asimetric, se machiază 
puternic, sunt deprimaţi, se 
îmbracă bicolor şi cică suferă 
tare şi au tendinţe de suicid): 
„Hai să dăm o melodie tristă! 
Plângeţi, emo! Plângeţi, co‑
pilaşi emotivi! Hi hi hi”. Ups. 
Corect, dimineaţă ascultam 
radio, nu mă uitam la tv. 
Pentru că „Răzvan şi Dani” de 
pe Antena 1 nu mă pot fasci‑
na mai mult de cinci minute, 
timp în care bâţâi din picior 
de nerăbdare să mă întorc 
la „Dimineaţa Dementă”, de 
pe Radio 21. Parafrazând‑o 
pe Pursy, din „Cântec de dra‑
goste”, care zicea revoltată 
că „toată lumea ştie că orice 
carte este mai bună decât 
viaţa! De‑aia sunt cărţi!”, pot 
să zic că toată lumea ştie că 
radioul face toţi banii, dar 
trebuie să stăm la televizor!

Se hotărăsc mai greu. Bărbaţii au nevoie, în medie, de trei 
ani pentru a‑şi cere iubita în căsătorie, în timp ce majoritatea 
femeilor şi‑ar dori ca partenerul să le adreseze cererea cu patru 
luni mai devreme, potrivit unui studiu realizat de site‑ul britanic 
The National Wedding Show. Studiul a scos la iveală că majorita‑
tea cuplurilor obişnuite se logodesc la doi ani, 11 luni şi opt zile 
de la prima întâlnire. În sens invers, doar 10 la sută dintre femei 
încalcă tradiţia şi fac ele propunerea în căsătorie. Poate rezulta‑
tele sunt interesante, dar cu siguranţă acest studiu face parte din 
categoria celor absolut nefolositoare.

Sexyclip. Cântăreaţa australiană Kylie Minogue a fost 
desemnată cea mai sexy vedetă într‑o înregistrare video postată 
pe internet, potrivit rezultatelor unui sondaj realizat în Marea 
Britanie. Minogue a ocupat primul loc cu clipul publicitar reali‑
zat pentru o companie de lenjerie intimă. De altfel, multe dintre 
primele poziţii ale topului sunt ocupate de reclame la lenjerie 
intimă. De altfel, nici nu ne imaginam că puteau fi catalogate 
drept sexy reclamele la cartofi, de pildă, aşa că ierarhia pare des‑
tul de realistă.

Mutare disciplinară. Cei doi elevi de clasa a şaptea din Buzău 
„prezenţi” pe internet în timp ce făceau sex oral, într‑o sală de 
clasă din Liceul cu Program Sportiv, au fost sancţionaţi de con‑
ducerea şcolii cu nota 4 la purtare, existând şi posibilitatea de a 
fi transferaţi la alte şcoli. Oare inspectorii şcolari buzoieni s‑au 
gândit că şi elevii altor şcoli din municipiu au nevoie de ceva lec‑
ţii în domeniu?

ORIZONTAL: 1)  Nu se întinde la taifas – 
Conversaţie, de obicei, pe teme lipsite de impor‑

tanţă. 2) Dau tare din gură prin sălile de judecată 
– Întrebare la obiect. 3) Greu le mai ies vorbele din 
gură… ‑ Timpul prezent luat în discuţie. 4) Două la 
loto ! – A ameţi de cap cu cicăleala. 5) Clăi de paie 
– A se distra la o şuetă amicală. 6) Încheie vorbăria! 
– Ţeavă scurtă de legătură. 7) În lagăr ! – Afirmaţie 
expusă şi susţinută într‑o discuţie sau o lucrare. 8) 
Fiinţă cu darul vorbirii – A sclipi – Gheb în spate ! 9) 
Au tot timpul vorbe de reproş. 10) Duce vorba de la 
unul la altul – Obişnuit să fie dus cu vorba.

VERTICAL: 1) Entuziasmul unui discurs… de doi 
bani – Remarcată la discuţii. 2) Aprecieri gălăgioase 
la o luare de cuvânt – Actor care nu scoate o vorbă 
pe scenă. 3) Tulburare puternică care ne ia piuitul – 
Gură… spurcată, cum se zice în popor – Darul vor‑
birii. 4) Vorbe de imputare – Transmis prin viu grai. 
5) Una căreia îi ies vorbe de pomană – Parâmă pen‑
tru bordul navei. 6) Strigăt de durere sau spaimă – 
Zeamă de mămăligă. 7) Semnul adunării – Care nu 
scoate o vorbă. 8) Sunete înalte – Ciolan. 9) Impozit 
direct – Înainte de unu. 10) Linie de desen – Mieros 
la vorbă.

Mihai  Gherasim

Ni s‑a spus – şi credem – că 
există viaţă după moarte. Dar 
veştile bune nu se opresc aici: 
există literatură pentru copii şi 
după Harry Potter. Iată un fapt 
cu adevărat reconfortant şi men‑
ţionabil. Misterioasa Societate 
Benedict, este o carte pe care 
ochiul cititorului galopează. 
Povestea se susţine, filtrul ironic 
se află la post în fiecare capitol, 
personajele cuceresc prin can‑
doare, prospeţime şi autentici‑
tate. Trenton Lee Stewart ştie 
să transforme un roman pentru 
copii într‑un thriller pe care‑l 
înfuleci încovrigat în fotoliu. 
Misterioasa Societate Benedict 
are 576 de pagini, dar se poate 
citi în două zile, fără să‑ţi negli‑
jezi celelalte rosturi. Ea aduce 
în prim‑plan patru copii singuri, 

curioşi şi isteţi, pe care un 
personaj straniu, domnul 
Benedict, îi convinge să‑şi 
asume o misiune primej‑
dioasă. Domnul Benedict 
e narcoleptic şi are printre 
ajutoare o femeie insom‑
niacă. Ţâncii aleşi după un 
şir de teste pretenţioase 
trebuie să se infiltreze în‑
tr‑o instituţie pe nume Colegiul 
Academic pentru Copiii cu 
Rezultate Deosebite (prescurtat: 
CARD, citit pe dos: DRAC), unde 
un expeditor malefic trimite, 
cu ajutorul unor copii antrenaţi 
în condiţii misterioase, mesaje 
vătămătoare pentru cei care le 
primesc. Colegiul se află pe in‑
sula Nomansan, e condus de un 
anume K De Cortina şi pare locul 
unde, la adăpostul celor mai ne‑

Cercetările teoretice şi aplica‑
tive din domeniul psihopatolo‑
giei speciale ‑ precizează Vasile 
Preda, coordonatorul acestei 
lucrări ‑ “... sunt în tot mai mare 
măsură de nuanţă interdiscipli‑
nară, iar prin astfel de abordări 
sporeşte eficienţa intervenţiilor 
terapeutice şi educative, desti‑
nate activării autenticului po‑
tenţial al persoanelor cu diferite 
dizabilităţi”. Prezenta lucrare 
aduce “... un spor de cunoaşte‑
re în domeniul psihopatologiei, 
prin paleta largă a tematicii de 
stringentă actualitate”, propusă 
prin capitolele: * Intervenţii co‑
rectiv ‑ compensatorii şi educa‑
tive la preşcolarii cu dizabilităţi 
*Tehnica şi basmul terapeutic 
*Aplicaţii ale ritmicii în psiho‑
pedagogie *Consecinţe ale ex‑
punerii  la violenţă în copilăria 
mică asupra dezvoltării neuro‑
biologice *Variaţii în structura 
şi funcţionarea circuitelor cor‑
tico‑limbice ca şi moderatori ai 
interacţiunilor sociale în situaţii 
nefamiliare *Aportul neuropsi‑
hologiei în fundamentarea şti‑
inţifică a reeducării funcţionale 

a persoanelor cu deficienţe vi‑
zuale *Dezvoltarea cognitivă în 
condiţiile cecităţii *Implicaţii ale 
surdocecităţii în procesul co‑
municării *Aspecte ale utilizării 
tehnologiilor de acces în educa‑
ţia persoanelor cu deficienţe de 
vedere *Modelarea pronunţiei 
vocalelor cu ajutorul metodei 
spectometrice *Terapia vorbirii 
orientată pe corp (K‑O‑S‑T). O 
nouă modalitate de abordare în 
logopedie *Aspecte ale utilizării 
comunicării facilitate în autism 
*Reprezentări sociale şi atitudini 
faţă de persoanele cu dizabilităţi 
intelectuale *Factorii stresanţi, 
anxietate, stimă de sine şi strate‑
gii de coping la vârsta adolescen‑
ţei *Aspecte teoretice şi implicaţii 
praxiologice ale art‑terapiei. Este 
o lucrare ce poate fi utilă studen‑
ţilor, psihologilor, pedagogilor, 
consilierilor şcolari, dar şi altor 
persoane care sunt interesate de 
evoluţia psihologiei aplicative şi 
a ştiinţelor educaţiei.

Virgil Guruianu
* Cluj ‑ Napoca, Editura Eikon, 

2007

Partea de jos a 
mânecii
Ţine de dome‑
niul palatului

Cântec 
de emoţie

Apariţie editorială

Elemente 
de psihopatologie 

specială *

Coperta cărţii ”Elemente de 
psihopedagogie specială”, 
apărută la Cluj ‑ Napoca, 
Editura Eikon, 2007

La taifas

Trenton Lee Stewart – 
„Misterioasa Societate Benedict”
Editura Corint Junior, 2007

Un thriller special 
pentru copii

vinovate lozinci, se desfăşoară 
activităţi care cresc tensiunea, 
accelerează pulsul şi provoacă 
sudori reci. Nu vă spun cum se 
termină romanul lui Stewart 
(oricum, happy end‑ul face par‑
te din convenţia cărţilor pentru 
copii), dar vă invit să vă lăsaţi 
antrenaţi în aventură. Merită, pe 
cuvânt. 

Radu Paraschivescu

Merg ţo‑
păind
Nota şcola‑
rului!

A merge ceas
Luptele 
cavalerilor

Cabină 
în zbor

Arătare, 
fantasmă
A se feri cu 
brio

Lucrează cu 
multe ace
Recunoaşterea 
greşelilor

Estet de 
frunte!
Gălăgie în 
baltă

Emoţie în 
premieră
Dana 
Andrei

Enervări la 
culme
A prinde de 
sus (var.)

Laici!
Locuri 
libere

Arse aiurea!
Luciul 
cratiţelor

Acu s‑a întors!
Interioare la 
palat!

O “casă” de 
dulce
Făcută 
ghem

Părul în 
dezordine

Mai marele 
mărilor
Albă ca 
zăpada

Scopul în sine
Din emisfera 
nordică (fem.)

Mediu vital!
Apar din 
Asia!

Caiet de 
citire!
Raci!

E o stricată
Luată înainte 
de masă

Gh. Gurău

Pur şi simplu
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În ianuarie, 
la Gardă…
Amenzi 
la... amănunt

În prima lună a anului 
în curs comisarii Gărzii 
Financiare – Secţia Galaţi 
au aplicat – pentru diver‑
se încălcări ale legislaţi‑
ei financiar‑fiscale – un 
număr de 244 amenzi. 
Cu cele mai multe s‑au 
ales administratorii unor 
societăţi din domeniul 
comerţului cu amănun‑
tul. Concret, a fost vor‑
ba de 67 de amenzi în 
valoare de 83.900 lei. 
Pe următoarele locuri 
în privinţa „atenţiei” cu 
care au fost trataţi con‑
ducătorii unor societăţi 
s‑au situat cei din sfera 
prestărilor de servicii (37 
amenzi), alimentaţia pu‑
blică (16 amenzi) ş.a.m.d. 
Important de reţinut e că 
şi în această lună au fost 
aplicate 28 de amenzi 
pentru nereguli privind 
dotarea şi folosirea în 
condiţiile prevăzute de 
lege a aparatelor electro‑
nice de marcat.

S.D.     

Oricât de spinos ar fi subiectul Kosovo şi oricâtă frică instinctivă 
am avea de război, am căutat o perspectivă mai de celuloid a tărăşe‑
niei. Legat de conflict, ştiu o poveste tragică inspirată din perimetrul 
iugoslav. “No Man’s Land”. Filmul e de căutat & văzut. Film sloven, cu 
acţiunea în Bosnia, în vreme de război, absurd şi inutil. Războiul. Mă 
gândesc ce bine ar fi fost ca toate filmele astea să fi fost făcute înainte 
de război. Sarcasm sârbesc cât China, poveste simplă, dialoguri ului‑
toare, în rafale. E cu cerculeţ galben.

E vorba despre trei soldaţi – doi bosniaci şi‑un sârb, prinşi într‑o 
tranşee între cele două linii. Un bosniac e rănit şi întins peste o mină. 
Tot filmul, nu se mişcă pentru nicio treabă. Mică ori majoră. Ceilalţi 
doi se ceartă pe tema “cine a pornit războiul”. Dar se ceartă didactic. 
Câţiva militari ONU încearcă să îi ajute, dar nu prea au cum pentru că 
nici şefii nu îi lasă, nici bosniacii nu ştiu engleza şi nici sârbii france‑
za. Sau invers. Şi‑i mai sâcâie şi televiziunile care vor să transmită în 
direct scoaterea celor doi – că nu ştiau de cel întins pe mină.

În direct la televiziune – cea americană – se vorbeşte despre ONU, 
ajutoare umanitare, conserve, haine şi hârtie igienică, forţe de menţi‑
nere a păcii dotate şi cu altceva decât mitraliere mici, de mână, crimi‑
nali de război şi flota a şasea americană. Trei metri mai încolo, rănitul 
din tranşee, aşezat pe mină nu se putea scărpina, de frică să nu facă 
bum cu toţii. Filmul e de 8.0 pe imdb.com.

Cu chiu, vai şi nişte pachete de ţigări date şpagă, militarii ONU 
determină un armistiţiu şi intră în tranşee. Cameramanii rămân afară. 
Aduc un genist. Nu se poate dezamorsa. Păi, cum facem? Îl lăsăm 
aşa? Cum să laşi rănitul aşa, pe mină şi să pleci?! 

Între timp, afară, bosniacul se bate cu sârbul şi toţi cameramanii 
uită de tranşee. Nici nu ştiau ce e acolo. Ăştia doi se omoară. Toată 
lumea pleacă. Rănitul rămâne. Nimeni nu filmează, că aveau deja ima‑
gini cu alte tranşee. Nu se merită să coboare, pentru că “o tranşee e 
ca toate tranşeele”.

*”No Man’s Land” – 2001. Regia – Danis Tanovici. Cu  nişte croaţi, 
nişte sârbi, nişte bosniaci şi câţiva occidentali. Oscar pentru cel mai 
bun film într‑o limbă străină, 2002 + vreo 30 de alte premii. 

Media de vârstă a cunoscu‑
tei formaţii vocal‑instrumenta‑
le „Quatro Retro”, alcătuită din 
patru inimoşi – Gheorghe Călin 
(vioara I, muzicuţă, voce), Valeriu 
Silion (chitară, voce), Gheorghe 
Nicolau (vioara a II‑a) şi Anton 
Drăgan (orgă, aranjamente mu‑
zicale) – foşti angajaţi ai Teatrului 
Muzical „Nae Leonard”, a scăzut 
de la 72 de ani la 70! 

„Nici mama, 
nici tatăl lăutarilor 
nu cântă ca ei!”

Cum? Simplu. Cei patru au un 
nou colaborator, pe Ion Budescu 
din Târgu Bujor, de „numai” 63 de 
ani, care li s‑a alăturat de câteva 
săptămâni. După ce i‑au ascultat 
la o repetiţie pe cei patru, Ion 
Budescu şi soţia sa au fost fasci‑
naţi atât de repertoriul cât şi de 
interpretarea celor din „Quatro 
Retro”: „Aşa muzică nu am mai 
ascultat de 35 de ani. Nu mai 
plec de lângă ei! Nici mama, nici 
tatăl lăutarilor la un loc nu cântă 
ca ei! Simt că am de învăţat de 
la fiecare, aşa că vin cu toată plă‑
cerea la repetiţii”, ne‑a declarat 
Ion Budescu care, la rândul său, 
provine dintr‑o familie de lăutari 
renumiţi în Târgu Bujor: „Oricine 
a auzit de Ghiţă, Costică sau 
Vasile Budescu la Bujoru´”, spu‑
ne cu convingere Ion Budescu. 
„Mie mi‑au pus de mic acordeo‑
nul în braţe şi mi‑au spus: dacă 
nu munceşti, nu mănânci”. Nu 
numai că a muncit, dar a şi în‑
văţat să se descurce în tranziţie, 
astfel că acum domnul Budescu 
are o firmă de transport marfă.  
Colegii săi din formaţie speră că, 
o dată cu venirea noului mem‑
bru, acesta le va putea cumpăra 
o staţie de amplificare pentru că 
altfel ar suna melodiile lor dacă 
ar avea tot ce le trebuie...

altfel, la concertul de sâmbă‑
tă, de la Căminul de pe strada 
Domnească, ei au prezentat o 
romanţă lansată de  Mia Braia, 
„Adio, clipe minunate!”,  nouă în 
repertoriul formaţiei. „Avem am‑
biţia să devenim cea mai valoroa‑
să formaţie din ţară!”, spune, op‑
timist, Gheorghe Călin. Adevărul 
este că, prin ceea ce fac, membrii 
„Quatro Retro” – acum cu forţe 
proaspete (domnul Budescu va 
rămâne colaborator, nu se va 
schimba structura de cvartet a 

formaţiei) ‑ sunt unici. Ei vin, de 
fiecare dată cu ceva nou şi pun 
atâta pasiune în cântecele lor, în‑
cât ar mişca şi pietrele din loc. 

Chiar dacă nu ne‑au spus‑o, 
cei de la “Quatro Retro” mai au o 
dorinţă: ca vreun reporter de la 
o televiziune locală să vină să‑i 
filmeze într‑o zi la un spectacol, 
pentru ca toţi gălăţenii să‑i poa‑
tă vedea. Noi ştim că ar merita 
acest lucru. Cine nu i‑a ascultat 
nu ştie cât a pierdut!

Foto: Mioara Silion       

Oldies but goldies

„Quatro Retro” 
a întinerit!

Problema 
sectorului minier* 

iugoslav

Sponsori pentru costume 
de scenă 

Şi le‑ar mai trebui şi nişte cos‑
tume, ca să „dea bine” pe scenă, 
dar deocamdată au primit doar 
promisiuni din partea primaru‑
lui Dumitru Nicolae. Mai nou, 
i‑a descoperit şi consilierul Ionel 
Harţegan, la rândul său pasionat 
de muzică: acesta le‑a promis că 
va propune în Consiliul Local să 
li se aloce fonduri pentru reali‑
zarea unor costume de scenă. 
Cel mai bine credem că ar fi ca 
artiştii de la „Quatro Retro” să 
lase modestia de‑o parte şi să 
dea într‑o bună zi un concert la 
Consiliu. Cu siguranţă, nimeni 
nu va spune nu... Până acum, cei 
patru au susţinut peste o sută de 
concerte, toate de binefacere, la 
spitale, cămine pentru vârstnici 
şi penitenciar. 

Avocatul Gheorghe Călin, li‑
derul formaţiei, ne‑a dezvăluit 
planurile lor: „Eu mă voi retrage 
din avocatură astfel că activita‑
tea formaţiei noastre se va in‑
tensifica. Vom face treabă bună, 
sunt sigur! Vrem să ne afirmăm 
cu romanţe pe două voci”. De 

Formaţia ”Quatro Retro” şi (în medalion) al cincilea venit, Ion Budescu

Rednex şi Ro‑Mania
Piesa “RailRoad, RailRoad”, interpretată de Rednex şi Ro‑Mania, va 

intra în finala naţională Eurovision, care va avea loc sâmbătă, în urma 
retragerii din concurs a piesei interpretate de Cătălin Josan “When 
We’re Together”. Cătălin Josan, care s‑a calificat în finală cu două pie‑
se, a ales să o retragă din concurs pe cea de‑a doua, urmând să con‑
cureze, sâmbătă, doar cu cântecul “Run Away”.

Mediafax/C.L.G.

Andreea Marin 
Bănică are un 
nou job

Andreea Marin Bănică 
va ocupa funcţia de 
director editorial al re‑
vistei Business Woman 
Magazine, care urmează 
să fie lansată pe piaţă la 
sfârşitul lunii februarie, 
în portofoliul companiei 
The Marketer Magazine. 
Revista se adresează fe‑
meilor de carieră, acesta 
fiind conceptul publica‑
ţiei. 

Mediafax/C.L.G.

În finala Eurovision
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